
�वषय सूची 
TABLE OF CONTENTS

मांग सं�या. 52-गहृ मं�ालय Demand No. 52-Ministry of Home Affairs Page

 

Detail Demands for Grant  

मांग सं�या. 52-गहृ मं�ालय Demand No. 52-Ministry of Home Affairs Page

1 गहृ मं�ालय Ministry of Home Affairs 1,2 & 40

2 नारको�ट�स कं�ोल �यूरो Narcotics Control Bureau 2,3&40

3 राजभाषा संबंधी संसद�य स�म�त Parliamentary Committee on Official Language 4

4 !वभागाय लेखाकरण संगठन, गहृ मं�ालय Department Accounting Organisation of MHA 4, 54 !वभागाय लेखाकरण संगठन, गहृ मं�ालय Department Accounting Organisation of MHA 4, 5

5 'े�ीय प)रषद स*चवालय Other Zonal Council 5,6

6 अ-तरा./यीय प)रषद Inter State Council 6

7 !वशेष जांच आयोग Special Commission of Inquiry 7, 9

8 नाग)रक सुर'ा महा�नदेशक Director General of Civil Defence 9,11 &41

9 रा3��य नाग)रक सुर'ा महा!वघालय National Civil Defence College 10,39&41

10 रा3��य अि6न शमन सेवा महा!वघालय National Fire Service College 11,13,39 &4110 रा3��य अि6न शमन सेवा महा!वघालय National Fire Service College 11,13,39 &41

13 आसूचना �यूरो Intelligence Bureau 13,14,39 &42

11 आसूचना �यूरो Bureau of Immigration 16 , 17, 39 &42

14 रा3��य अ-वेषण अ�भकरण National Investigation Agency 15,16,39 &42

12 राजभाषा Official Language 18 , 22 

15 अ-य सामािजक सेवाएं Other Social Service 26, 2715 अ-य सामािजक सेवाएं Other Social Service 26, 27

16 जनगणना Census 27,35,40&42

17 रा/य सरकार को सहायता अनुदान Grant in aid to State Government 35, 38

18 पूंजीगत Capital 39,  43



मांग सं�या 52- मं��मंडल Demand No. 53-Cabinet

1 मं8� प)रषद Council of Ministers 44 - 45

2 मं8�मंडल स*चवालय (मु:य) Cabinet Secretariat  (Main) 45

3 रा3��य सुर'ा प)रषद स*चवालय National Security Council Secretariat 463 रा3��य सुर'ा प)रषद स*चवालय National Security Council Secretariat 46

4 ;धान वै=ा�नक सलाहकार Principal Scientific Advisor 46

5 ;धानमं�ी का काया.लय Prime Minister’s Office 47, 48

6 दौरा ?यय Tour Expenses 48

7 !वशेष सुर'ा दल Special Protection Group 49, 50

8 अ-य ;शास�नक सेवाय@ Other Administrative Group 50

9 पूंजीगत Capital 509 पूंजीगत Capital 50

मांग सं�या 54- पु�लस Demand No.54-Police

1 के-A�य अध.-सै�नक बलB के  !वभागीय लेखाकरण संगठन Departmental Accounting Organisation of CAPFs 51, 52 &116

2 रा3��य पु�लस अकादमी सामा-य ;शासन National Intelligence Grid 52, 53&111

3 भारतीय भू-पतन ;ा*धकरण Land Port Authority of India 53,54 &1093 भारतीय भू-पतन ;ा*धकरण Land Port Authority of India 53,54 &109

4 आसूचना �यूरो Intelligence Bureau 54,55&114,115

5 आसूचना �यूरो Bureau of Immigration 56,&115

6 नारको�ट�स कं�ोल �यूरो Narcotics Control Bureau 57 & 115

7 रा3��य अ-वेषण अ�भकरण National Investigation Agency 58,59 &115,116

8 रा3��य पु�लस अकादमी National Police Academy 60, 99& 100

9 के-A�य गुCतचर ;�श'ण !वघालय Central Detective Training School 61 ,1009 के-A�य गुCतचर ;�श'ण !वघालय Central Detective Training School 61 ,100

10 रा3��य अपराध शाD� और -याय वेधक !व=ान संDथान National Institute of Criminology & Forensic Science 62, 100

11 उतर पूव. पु�लस अकादमी North Eastern Police Academy 63-101

12 के- A�य पु�लस ;�श'ण अकादमी Central Academy for Police Training 64,65 &102

13 के- A�य सशD � पु�लस बलB  का आयु!व.=ान संD थान Central Armed Police Forces Institute of Medical 

Sceince 65,66 &102Sceince 65,66 &102

14 पु�लस अनुसंधान और !वकास Bureau of Police Research & Development 66,67 &101

15 के-A�य -याय वेधक !व=ान ;योगशाला Central Forensic Science Laboratory 68 &112

16 !ववादाDपद कागज-प�B के सरकार� पर�'क Govt. Examiner of Questioned Documents 69&113

17 !व*ध !व=ान �नदेशालय Directorate Forensic Laboratory 69, 70 &113

18 के-A�य -याय वेधक !व=ान ;योगशाला Central  Forensic Science Laboratory (CBI) 70,71 & 114

19 के-A�य )रजव. पु�लस बल Central Reserve Police Force 71,72 &9519 के-A�य )रजव. पु�लस बल Central Reserve Police Force 71,72 &95



20 असम राइफJस Assam Rifles 73-74-95 &96

21 !वशेष सुर'ा बल Special Police (Research/BCP) 74&114

22 !वशेष पु�लस Border Security Force 75,76,96 &9722 !वशेष पु�लस Border Security Force 75,76,96 &97

23 भारत �त�बत सीमा पु�लस Indo-Tibetan Border Force 77,78,97 &98

24 रा3��य सुर'ा गाड. National Security Guard 78,79,98 &99

25 के-A�य औघो*गक सुर'ा गाड. Industrial Security Force 80-81 &99

26 के-A�य पु�लस बलो के �लए कJयाणकार� अनुदान Welfare Grant to CPOs 81

27 सम-वय �नदेशालय (पु�लस बेतार) Police Wireless Scheme 82 &111

28 रा3��य अपराध अ�भलेख �यूरो National Crime Records Bureau 83,113&11428 रा3��य अपराध अ�भलेख �यूरो National Crime Records Bureau 83,113&114

29 �दJल� पु�लस Delhi Police 84,86,103 &105

30 सशD� सीमा संDथान Sashastra Seema Bal 87,88 &105

31 आई.पी.बी./आइ.बी.बी.काय. IPB/IBB/Works 88,89, 106 &107

32 अLु गैस संDथान Tear Smoke Unit 89 &112

33 एम.पी.एफ.योजना MPF Scheme (States/UTs) 84,90,91&9433 एम.पी.एफ.योजना MPF Scheme (States/UTs) 84,90,91&94

34 अपराध एवं आपरा*धक नेटवक.  ;णाल� Crime & Criminal Net Work Systems 90

35 न�सल ;वंधन हेतु सहायता Assistance for Naxal Management 91

36 रा/यB को !वशेष सहायता Special Assistance to Sates/IR Bns. Etc. 92,93

37 उMवाद ;भा!वत 'े�B म@ महNवपूण. Critical Infrastructure in Extremist Affected Area 93

38 !वAो रोधी एवं आतंकवाद !वरोधी Dकूल के �लए सहायता Anti-Terrorist  School 94

39 समेOकत जांच चौOकयB कP Dथापना Setting up of Integrated Check Post 10939 समेOकत जांच चौOकयB कP Dथापना Setting up of Integrated Check Post 109

40 समुA तट Oक सुरQ'/उRच तकनीक पो�लसी Coastal Security / High Tech Surveillance 109-110

41 भारत – Sयानमार चीन सीमा Indo-Myanmar/China Border 108

42 भारत नेपाल / भुटान सीमा काय. Indo-Nepal/Bhutan Border 108

43 उNतर� पूवT 'े�B तथा �सि�कत के कJयाण हेतु योजना Project/Scheme for the benefit of NE Region 117

44 रा/य सरकारB को उधार ऋण तथा अ*Mम Loans and Advances to State Governments 11844 रा/य सरकारB को उधार ऋण तथा अ*Mम Loans and Advances to State Governments 118



मांग सं�या-55-गहृ मं�ालय का अ�य �यय Demand No.55-Other Expenditure of the Ministry Of Home Affairs

1 जेल Jails 120

2 रा3��य पहचान प� योजना National  Identity Card Schemes 120

3 उNतर पूवT 'े� म@ �स!वक काय. काय.Vम Civic Action Programme 121

4 !व!वध सामा-य सेवाएं Miscellaneous General Services 1224 !व!वध सामा-य सेवाएं Miscellaneous General Services 122

5 सामािजक सुर'ा व कJयाण Social Security and Welfare 123,127

6 ;ाकृ�तक अपादओ के �लये राहत Relief on account of National Calamities 127,136&144,145

7 अ-य समाज सेवाएं Other Social Services 136-137

8 नाग)रक उXडयन Civil Aviation 138

9 रा/य सरकार को सहायता अनुदान Grant in aid to State Government 139-143

10 ;Nयावत.न सहकाY !व� एंव !वकास बZक Re-patriates cooperative Finance & Development Bank 14310 ;Nयावत.न सहकाY !व� एंव !वकास बZक Re-patriates cooperative Finance & Development Bank 143

11 पूंजीगत Capital 144-145

मांग सं�या 56-संघ रा�य �े�! क" सरकार! को अंतरण Demand No. 56 – Transfers to Union Territory Governments

1 संघ रा/य 'े� पां[डचेर� Union Territory of Pondicherry 147,149 &1521 संघ रा/य 'े� पां[डचेर� Union Territory of Pondicherry 147,149 &152

2 रा3��य राजधानी 'े� �दJल� National Capital Territory of Delhi 148-149

3 ;ावधानB के ल\य शीष. वार �यौरे दशा.ने वाला !ववरण Statement showing Object Head wise Break – up 

provision 153-160

4 काय. के संल6नक Works Annexure.

5 अंतररा3��य �नकायB को अंशदान Statement showing contributions to International 

Bodies. 178Bodies. 178

6 सहायता अनुदान Welfare Grant. 179

7 अनुसूची दशा.ने वाला मांग वार Dथापना कP अनुसू*चत का�म.क सं:या 
और उसके �लए Oकए गए ;ावधान

Statement Showing Demand-wise Estimated Strength- of 

Establishment and provision therefore 180, 304

मांग सं�या 52-गहृ मं�ालय Demand No. 51 – Ministry of Home Affairs 1, 43

मांग सं�या 53-मं��मंडल Demand No. 52 – Cabinet 44, 50मांग सं�या 53-मं��मंडल Demand No. 52 – Cabinet 44, 50

मांग सं�या 54-पु�लस Demand No. 53 - Police 51, 119

मांग सं�या-55-गहृ मं�ालय का अ�य �यय Demand No. 54- Other Expenditure of MHA 120,146

मांग सं�या 56-संघ रा�य �े�! क" सरकार! को अंतरण Demand No. 56 – Transfers to Union Territory 

Governments 147,152



153

राजःव पूंजी जोड़
Revenue Capital Total

भािरत Charged 0 0 0
ःवीकृत Voted 29253600 493400 29747000  

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

   राजःव अनुभाग Revenue Section  
मंिऽपिरषɮ(मुख्य शीषर्) 2013 Council of Ministers (Major Head)
मंिऽयों Ʈारा 00.105 Discretionary Grants 
िववेकाधीन अनुदान(लघु शीषर्) by Ministers(Minor Head)
गहृ मंऽालय 03 Minister of Home Affairs

0 500 0 10000 0 5000 अन्य व्यय 03.00. 50 Other Charges 0 10000 10000

0 500 0 10000 0 5000 जोड़ः मुख्य शीषर् ''2013'' Total:Major Head  2013 0 10000 10000
सिचवालय-सामान्य सेवाएं 2052 Secretariat-General Services (Major Head)
(मुख्य शीषर्)
सिचवालय (लघु शीषर्) 00.090 Secretariat  (Minor Head)
गहृ मंऽालय 03 Ministry of Home Affairs
सामान्य ूशासन 03.02 General Administration

0 978854 0 970000 0 1105600 वेतन 03.02. 01 Salaries 0 1210300 1210300

0 9584 0 12500 0 6200 मजदरूी 03.02. 02 Wages 0 5700 5700

0 970 0 1500 0 1200 समयोपिर भƣा 03.02. 03 Overtime Allowance 0 1200 1200

(हजार रुपयों में)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय अनुदानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

2011-2012 2012-2013

संशोिधत अनुमान

मांग संख्या -52

वाःतिवक
Budget EstimatesBudget EstimatesActuals  Revised Estimates

2010-2011 2011-2012

गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

(In thousands of Rupees)
बजट अनुमान

III.ब्यौरा इस ूकार हैः

MINISTRY OF HOME AFFAIRS

बजट अनुमान

III.The details are as follows:



154

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

0 12215 0 14000 0 20320 िचिकत्सा उपचार 03.02. 06 Medical Treatment 0 18200 18200

0 23871 0 30000 0 30000 देशीय याऽा 03.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 30000 30000

0 12590 0 13000 0 13000 िवदेशी याऽा व्यय 03.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 13000 13000

0 119200 0 135000 0 135000 कायार्लय व्यय 03.02. 13 Office Expenses 0 135000 135000

0 11136 0 200000 0 200000 िकराया,महसूल और कर 03.02. 14 Rent, Rates and Taxes 0 230000 230000

0 1721 0 4500 0 4500 ूकाशन 03.02. 16 Publications 0 6000 6000

0 14285 0 15000 0 16000 अन्य ूशासिनक व्यय 03.02. 20 Other Administrative Expenses 0 15000 15000

0 1164 0 3000 0 47280 िवज्ञापन और ूचार 03.02. 26 Advertising and Publicity 0 3000 3000

0 45907 0 50000 0 49000 लघ ुकायर् 03.02. 27 Minor Works. 0 49900 49900

0 11951 0 12600 0 12600 व्यवसाियक सेवाएं (ःवीकृत) 03.02. 28 Professional Services(Voted) 0 12700 12700

0 60 0 100 0 100 सहायता अनदुान सामान्य 03.02. 31 Grants-in-aid General 0 100 100

0 79384 0 85000 0 120600 अन्य ूभार  (ःवीकृत) 03.02. 50 Other Charges 0 120000 120000
सूचना ूौƭोिगकी 03.99 Information Technology

0 1744 0 4000 0 4000 वेतन 03.99. 01 Salaries 0 6300 6300

0 10963 0 10000 0 10000 कायार्लय व्यय 03.99. 13 Office Expenses 0 10000 10000

0 10663 0 14300 0 34300 मशीनरी और उपकरण 03.99. 52 Machinery & Equipment 0 16500 16500

0 1346262 0 1574500 0 1809700 जोड़ः गहृ मंऽालय Total - Ministry of Home Affairs 0 1882900 1882900
0 0 0 0 0 0 (भािरत)      (Charged) 0 0 0
0 1346262 0 1574500 0 1809700 (ःवीकृत)      (Voted) 0 1882900 1882900

नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो 32 Narcotics Control Bureau
ःथापना 32.01 Establishment

0 149357 0 0 0 0 वेतन 32.01. 01 Salaries 0 0 0

0 1841 0 0 0 0 मजदरूी 32.01. 02 Wages 0 0 0

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012



155

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 998 0 0 0 0 समयोपिर भƣा 32.01. 03 Overtime Allowance 0 0 0

0 1672 0 0 0 0 िचिकत्सा उपचार 32.01. 06 Medical Treatment 0 0 0

0 9831 0 0 0 0 देशीय याऽा 32.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 1751 0 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 32.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 29550 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 32.01. 13 Office Expenses 0 0 0

0 8975 0 0 0 0 िकराया,महसूल और कर 32.01. 14 Rent, Rates and Taxes 0 0 0

0 0 0 0 0 0 ूकाशन 32.01. 16 Publication 0 0 0

0 859 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 32.01. 20 Other Administrative Expenses 0 0 0

0 2036 0 0 0 0 शƸ और गोला बारुद 32.01. 22 Arms & Ammunition 0 0 0

0 4918 0 0 0 0 िवज्ञापन और ूचार 32.01. 26 Advertising and Publicity 0 0 0

0 1770 0 0 0 0 लघ ुकायर् 32.01. 27 Minor Works. 0 0 0

0 16942 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं 32.01. 28 Professional Services 0 0 0

0 9000 0 0 0 0 गुƯ सेवा व्यय 32.01. 41 Secret Service Expenditure 0 0 0

0 3495 0 0 0 0 अन्य ूभार  (पुरःकार) 32.01. 50 Other Charges (Rewards) 0 0 0
ूिशक्षण 32.02 Training

0 957 0 0 0 0 अन्य ूभार 32.02. 50 Other Charges 0 0 0
सूचना ूौƭोिगकी 32.99 Information Technology

0 2388 0 0 कायार्लय व्यय 32.99. 13 Office Expenses 0 0 0

0 246340 0 0 0 0 जोड़ः नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो Total-Narcotics Control Bureau 0 0 0
0 0 0 0 0 0 (भािरत)      (Charged) 0 0 0
0 246340 0 0 0 0 (ःवीकृत)      (Voted) 0 0 0



156

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

राजभाषा संबंधी संसदीय 37 Parliamentry Committee on
सिमित (उप-शीषर्) Official Language (Sub Head)
ःथापना 01 Establishment

0 14535 0 16000 0 16000 वेतन 37.01. 01 Salaries 0 16000 16000

0 99 0 200 0 200 समयोपिर भƣा 37.01. 03 Overtime Allowances 0 200 200

0 155 0 300 0 500 िचिकत्सा उपचार 37.01. 06 Medical Treatment 0 300 300

0 1961 0 2500 0 2500 देशीय याऽा व्यय 37.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 2500 2500

0 0 0 6000 0 5900 िवदेशी याऽा व्यय 37.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 10000 10000

0 1601 0 1700 0 1700 कायार्लय व्यय 37.01. 13 Office Expenses 0 1700 1700

0 51 0 100 0 100 अन्य ूभार 37.01. 50 Other Charges 0 100 100
सूचना ूौƭोिगकी 37.99 Information Technology

0 0 0 0 0 100 कायार्लय व्यय 37.99. 13 Office Expenses 0 500 500
जोड़ः राजभाषा संबंधी संसदीय Total:   Parliamentry Committee 

0 18402 0 26800 0 27000 सिमित on Official Language 0 31300 31300

िवभागाय लेखाकरण संगठन, 41 Departmental Accounting 
 गहृ मंऽालय Organisation of MHA
ःथापना 01 Establishment

0 117904 0 135000 0 100000 वेतन 41.01. 01 Salaries 0 110000 110000

0 214 0 380 0 100 मजदरूी 41.01. 02 Wages 0 200 200

0 246 0 350 0 300 समयोपिर भƣा 41.01. 03 Overtime Allowance 0 300 300

0 3442 0 3000 0 2000 िचिकत्सा उपचार 41.01. 06 Medical Treatment 0 3000 3000

0 5949 0 7000 0 7000 देशीय याऽा 41.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 8500 8500



157

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 0 0 300 0 150 िवदेशी याऽा व्यय 41.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 200 200

0 9979 0 11500 0 11500 कायार्लय व्यय 41.01. 13 Office Expenses 0 12500 12500

0 0 0 300 0 100 िकराया,महसूल और कर 41.01. 14 Rent, Rate& Taxes 0 200 200

0 1823 0 2000 0 1500 ूकाशन 41.01. 16 Publication 0 1700 1700

0 486 0 1000 0 1000 अन्य ूशासिनक व्यय 41.01. 20 Other Administrative Expenses 0 1000 1000

0 1892 0 7500 0 2500 लघ ुकायर् 41.01. 27 Minor Works 0 6500 6500

0 0 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं 41.01. 28 Professional Services 0 1000 1000

0 31 0 100 0 100 अन्य ूभार  (ःवीकृत) 41.01. 50 Other Charges (V) 0 100 100
सूचना ूौƭोिगकी 41.99. Information Technology

0 0 0 0 0 0 वेतन 41.99. 01 Salaries 0 100 100

0 1241 0 3070 0 2000 कायार्लय व्यय 41.99. 13 Office Expenses 0 3000 3000

0 2504 0 3000 0 2250 मशीनरी और उपकरण 41.99. 52 Machinery And Equipment 0 2500 2500
जोड़ः िवभागाय लेखाकरण Total: Departmental Accounting

0 145711 0 174500 0 130500 संगठन, गहृ मंऽालय  Organisation of MHA 0 150800 150800

0 1756715 0 1775800 0 1967200 जोड़ः मुख्य शीषर् "2052" Total-Major Head  2052 0 2065000 2065000
0 0 0 0 0 0 (भािरत)      (Charged) 0 0 0
0 1756715 0 1775800 0 1967200 ःवीकृत      (Voted) 0 2065000 2065000

अन्य ूशासिनक सेवाएं (मुख्य शीषर्) 2070 Other Administrative Services (Major Head)

क्षऽीय पिरषदें (लधु शीषर्) 00.103 Zonal Councils(Minor Head)
अन्य क्षऽीय पिरषदें 02 Other Zonal Councils 
सामान्य ूशासन 02.01 General Adminstration

0 5500 0 7450 0 7450 वेतन 02.01. 01 Salaries 0 8000 8000



158

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 0 0 15 0 15 मजदरूी 02.01. 02 Wages 0 15 15

0 16 0 40 0 40 समयोपिर भƣा 02.01. 03 Overtime Allowance 0 100 100

0 5 0 100 0 100 िचिकत्सा उपचार 02.01. 06 Medical Treatment 0 300 300

0 2 0 200 0 200 देशीय याऽा व्यय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 300 300

0 277 0 370 0 370 कायार्लय व्यय 02.01. 13 Office Expenses 0 500 500

0 0 0 300 0 300 ूकाशन 02.01. 16 Publication 0 300 300
सूचना ूौƭोिगकी 02.99 Information Technology

0 5 0 125 0 125 कायार्लय व्यय 02.99. 13 Office Expenses 0 185 185

0 5805 0 8600 0 8600 जोड़ः- अन्य क्षऽीय पिरषदें Total-Other Zonal Councils. 0 9700 9700

अन्तरार्ज्यीय पिरषद 03 Inter State Council.
0 31883 0 31200 0 31200 वेतन 03.00. 01 Salaries 0 37400 37400

0 0 0 100 0 100 मजदरूी 03.00. 02 Wages 0 100 100

0 191 0 400 0 400 समयोपिर भƣा 03.00. 03 Overtime Allowance 0 400 400

0 534 0 1500 0 1300 िचिकत्सा उपचार 03.00. 06 Medical Treatment 0 1500 1500

0 8557 0 3000 0 2000 देशीय याऽा 03.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 3000 3000

0 258 0 3000 0 2000 िवदेशी याऽा व्यय 03.00. 12 Foreign Travel Expenses 0 3000 3000

0 6378 0 5000 0 4000 कायार्लय व्यय 03.00. 13 Office Expenses 0 5000 5000

0 0 0 100 0 100 िकराया,महसूल और कर 03.00. 14 Rent, Rates & Taxes 0 100 100

0 712 0 2500 0 2500 अन्य ूशासिनक व्यय 03.00. 20 Other Administrative Expenses 0 2500 2500

0 7470 0 200 0 200 िवज्ञापन और ूचार 03.00. 26 Advertising & Publicity 0 200 200

0 3831 0 5000 0 5000 व्यवसाियक सेवाएं 03.00. 28 Professional Services 0 5000 5000

0 0 0 100 0 100 सहायता अनदुान सामान्य 03.00. 31 Grants-in-aid General 0 100 100

0 59814 0 52100 0 48900 जोड़ः अन्तरार्ज्यीय पिरषद Total - Inter State Council. 0 58300 58300
0 65619 0 60700 0 57500 जोड़ः क्षऽीय पिरषदें Total - Zonal Councils 0 68000 68000



159

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

िवशेष जांच आयोग (लघु शीषर्) 00.105. Special Commissions of �

Inquiry. (Minor Head)
अन्य आयोग 02 Other Commissions.
मानव अिधकार आयोग 02.02 Human Rights Commission 

5000 236850 20000 283200 100 257500 सहायता अनदुान सामान्य 02.02. 31 Grants-in-aid General 100 270000 270100

5000 236850 20000 283200 100 257500 जोड़ः मानव अिधकार आयोग Total Human Rights commission 100 270000 270100

गैरकाननूी गितिविधयां 02.08 Unlawful Activities 

िनवारण अिधकरण (Prevention) Tribunal

0 11945 0 10500 0 17200 एक मुशत अदायगी 02.08 42 Lump Sum Provision 0 0 0
जोड़ः गैरकानूनी Total Unlawful Activities 

0 11945 0 10500 0 17200 गितिविध(िनवारण)अिधकरण (Prevention) Tribunal 0 0 0

केन्ि राज्य संबंध आयोग 02.14

0 679 0 100 0 100 वेतन 02.14. 01 Salaries 0 100 100

0 0 0 0 0 0 समयोपिर भƣा 02.14. 03 Overtime Allowance 0 0 0

0 0 0 0 0 0 िचिकत्सा उपचार 02.14. 06 Medical Treatment 0 0 0

0 214 0 100 0 100 देशीय याऽा 02.14. 11 Domestic Travel Expenses 0 100 100

0 0 0 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 02.14. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 2784 0 100 0 100 कायार्लय व्यय 02.14. 13 Office Expenses 0 200 200

0 25 0 0 0 0 िकराया,महसूल और कर 02.14. 14 Rent, Rates &Taxes 0 0 0

Commission on Centre State Relations



160

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 23 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 02.14. 20 Other Administrative Expenses 0 0 0

0 1155 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं  02.14. 28 Professional Services 0 0 0

Total: Commission on Centre 
0 4880 0 300 0 300 जोड़ः केन्ि राज्य संबंध आयोग State Relations 0 400 400

5000 253675 20000 294000 100 275000 जोड़ः अन्य आयोग Total: Other Commission 100 270400 270500

आसाम -नागालान्ड और आसाम 13 Justice Tarun Chatterjee Commission for 
अरुनाचल ूदेश का सीमाऔं identification of bountadaries between
के पहचान के िलए न्यायमूती the States of Assam-Nagaland and
तरुण चशजी आयोग Assam-Arunachal Pradesh

0 6907 0 6000 0 6500 सहायता अनदुान सामान्य 13.00. 31 Grants-in-aid General 0 7000 7000

Total: Tarun Chatterjee 
0 6907 0 6000 0 6500 जोड़ः तरुण चशजी आयोग Commission 0 7000 7000

गैरकानूनी गितिविधयां 17 Other Unlawful Activities (Prevention)
िनवारण अिधकरण Tribunal for IS

0 0 0 0 0 0 एक मुशत अदायगी 17.00. 42 Lumpsum Provision 0 4500 4500

गैरकानूनी गितिविधयां 18 Other Unlawful Activities (Prevention)
िनवारण अिधकरण Tribunal for NE

0 0 0 0 0 0 एक मुशत अदायगी 18.00. 42 Lumpsum Provision 0 7000 7000



161

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

गैरकानूनी गितिविधयां 19 Other Unlawful Activities (Prevention)
िनवारण अिधकरण Tribunal for NI

0 0 0 0 0 0 एक मुशत अदायगी 19.00. 42 Lumpsum Provision 0 10000 10000
जोड़ः गैरकानूनी Total Unlawful Activities (Prevention)

0 0 0 0 0 0 गितिविध(िनवारण)अिधकरण Tribunals 0 21500 21500
5000 260582 20000 300000 100 281500 जोड़ः िवशेष जांच आयोग Total:-Special Comm.of  Inquiry 100 298900 299000

नागिरक सुरक्षा (लघु शीषर्) 00.106. Civil Defence. (Minor Head)
नागिरक सुरक्षा महािनदेशक 01 Director General of Civil  

Defence
सामान्य ूशासन 01.02 General Administration

0 19213 0 22000 0 22000 वेतन 01.02. 01 Salaries. 0 23000 23000

0 82 0 150 0 40 समयोपिर भƣा 01.02. 03 Overtime Allowance. 0 40 40

0 230 0 400 0 400 िचिकत्सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 0 400 400

0 542 0 750 0 750 देशीय याऽा 01.02. 11 Domestic Travel Expenses. 0 750 750

0 105 0 300 0 300 िवदेशी याऽा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 800 800

0 2850 0 3500 0 3500 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses. 0 3500 3500

0 6 0 40 0 40 िकराया,महसूल और कर 01.02. 14 Rent, Rates and Taxes 0 10 10

0 79 0 500 0 500 ूकाशन 01.02. 16 Publications. 0 500 500

0 41 0 100 0 170 अन्य ूशासिनक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Expenses 0 300 300

0 9737 0 10000 0 8000 िवज्ञापन और ूचार 01.02. 26 Advertisement & Publicity 0 10000 10000

0 49 0 200 0 200 लघ ुव्यय 01.02. 27 Minor Works 0 200 200

0 1235 0 3000 0 2000 व्यवसाियक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 0 2500 2500



162

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

सूचना ूौƭोिगकी 01.99 Information Technology

0 39 0 500 0 500 कायार्लय व्यय 01.99 13 Office Expenses 0 500 500

Total:-Director General of Civil 
0 34208 0 41440 0 38400 जोड़ः नागिरक सुरक्षा महािनदेशक Defence 0 42500 42500

राƶीय नागिरक सुरक्षा 03 National Civil Defence College.
महािवघालय
सामान्य ूशासन 03.01 General Administration

0 14116 0 20800 0 16460 वेतन 03.01. 01 Salaries. 0 20295 20295

0 50 0 100 0 150 मजदरूी 03.01. 02 Wages. 0 200 200

0 15 0 20 0 20 समयोपिर भƣा 03.01. 03 Overtime Allowance. 0 20 20

0 96 0 500 0 585 िचिकत्सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 0 500 500

0 337 0 450 0 450 देशीय याऽा 03.01. 11 Domestic Travel Expenses. 0 450 450

0 0 0 50 0 50 िवदेशी याऽा व्यय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 50 50

0 2183 0 2700 0 3000 कायार्लय व्यय 03.01. 13 Office Expenses. 0 4000 4000

0 247 0 500 0 500 ूकाशन 03.01. 16 Publications. 0 500 500

0 20 0 100 0 100 अन्य ूशासिनक व्यय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 0 150 150

0 144 0 200 0 200 िवज्ञापन और ूचार 03.01. 26 Advertisement & Publicity 0 300 300

0 449 0 2000 0 1500 लघ ुव्यय 03.01. 27 Minor works 0 4000 4000

0 0 0 160 0 160 व्यवसाियक सेवाएं 03.01. 28 Professional Services 0 100 100

0 386 0 400 0 500 अन्य ूभार 03.01. 50 Other Charges. 0 800 800
सूचना ूौƭोिगकी 03.99 Information Technology

0 4 0 125 0 125 कायार्लय व्यय 03.99 13 Office Expenses 0 135 135
जोड़ः राƶीय नागिरक सुरक्षा Total:-National Civil Defence 

0 18047 0 28105 0 23800 महािवघालय       College 0 31500 31500



163

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

नािगरक सुरक्षा की सशƠीकरण 06 Revamping of Civil Defence

0 0 0 0 600 0 देशीय याऽा 06.00. 11 Domestic Travel Expenses. 600 0 600

129 0 1000 0 300 0 कायार्लय व्यय 06.00. 13 Office Expenses 200 0 200

46 0 7000 0 200 0 अन्य ूशासिनक व्यय 06.00. 20 Other Administrative Expenses 100 0 100

837 0 6000 0 1000 0 िवज्ञापन और ूचार 06.00. 26 Advertising & Publicity 200 0 200

946 0 6000 0 9000 0 व्यवसाियक सेवाएं 06.00. 28 Professional Services 5000 0 5000
जोड़ः नािगरक सुरक्षा की Total : Revamping of Civil 

1958 0 20000 0 11100 0 सशƠीकरण Defence 6100 0 6100
1958 52255 20000 69545 11100 62200 जोड़ः नागिरक सुरक्षा Total:- Civil Defence 6100 74000 80100

आग से बचाव और िनयंऽण 00.108. Fire Protection and Control
(लघु शीषर्)  (Minor Head)
राƶीय अिग्न शमन सेवा 04 National Fire Service  College
महािवƭालय
सामान्य ूशासन 04.01 General Administration

0 18144 0 29300 0 24370 वेतन 04.01. 01 Salaries. 0 27400 27400

0 280 0 500 0 700 मजदरूी 04.01. 02 Wages 0 1000 1000

0 13 0 100 0 30 समयोपिर भƣा 04.01. 03 Overtime Allowance. 0 30 30

0 238 0 700 0 700 िचिकत्सा उपचार 04.01. 06 Medical Treatment 0 700 700

0 550 0 500 0 500 देशीय याऽा 04.01. 11 Domestic Travel Expenses. 0 500 500

0 67 0 200 0 200 िवदेशी याऽा व्यय 04.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 200 200



164

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 3358 0 4000 0 5000 कायार्लय व्यय 04.01. 13 Office Expenses. 0 7000 7000

0 0 0 300 0 300 ूकाशन 04.01. 16 Publications. 0 300 300

0 0 0 0 0 100 अन्य ूशासिनक व्यय 04.01. 20 Other Administrative Expenses 0 600 600

0 42 0 1000 0 1000 िवज्ञापन और ूचार 04.01. 26 Advertising & Publicity 0 1370 1370

0 1172 0 10000 0 4000 लघ ुव्यय 04.01. 27 Minor Works. 0 5000 5000

200 व्यवसाियक सेवाएं 04.01. 28 Professional Services 0 500 500

0 173 0 200 0 200 अन्य ूभार (ःवीकृत) 04.01. 50 Other Charges (Voted) 0 600 600
सूचना ूौƭोिगकी 04.99 Information Technology

0 383 0 800 0 800 कायार्लय व्यय 04.99 13 Office Expenses 0 1300 1300
जोड़ः-राƶीय अिग्न शमन सेवा Total:- National Fire Service    

0 24420 0 47600 0 38100 महािवƭालय     College 0 46500 46500

अिग्न शमन और आपातकालीन 05 Strengthening of Fire and Emergency
सेवाओं का मजबूतीकरन  Services

0 0 0 0 2500 0 देशीय याऽा 05.00. 11 Domestic Travel Expenses 500 0 500

334 0 10000 0 100 0 िवदेशी याऽा व्यय 05.00. 12 Foreign Travel Expenses 100 0 100

385 0 4000 0 1000 0 कायार्लय व्यय 05.00. 13 Office Expenses. 500 0 500

0 0 500 0 100 0 ूकाशन 05.00. 16 Publications. 100 0 100

5289 0 50000 0 700 0 अन्य ूशासिनक व्यय 05.00. 20 Other Administrative Expenses 100 0 100



165

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

10344 0 50000 0 23800 0 िवज्ञापन और ूचार 05.00. 26 Advertisement & Publicity 200 0 200

21391 0 85500 0 66500 0 व्यवसाियक सेवाएं (ःवीकृत) 05.00. 28 Professional Services 38500 0 38500
जोड़ः अिग्न शमन और 
आपातकालीन सेवाओं का Total : Strengthening of Fire and 

37743 0 200000 0 94700 0 मजबूतीकरण Emergency Services 40000 0 40000

Total: Fire Protection and  

37743 24420 200000 47600 94700 38100 जोड़ःअिग्न शमन िनयंऽण Control 40000 46500 86500

आसूचना ब्यूरो(लघु शीषर्) 00.109 Intelligence Bureau.(Minor Head)
ःथापना व ूशासन 01 Establishment & Administration
सामान्य ूशासन 01.01 General Administration

0 5860579 0 0 0 0 वेतन 01.01. 01 Salaries 0 0 0

0 80598 0 0 0 0 मजदरूी 01.01. 02 Wages 0 0 0

0 2449 0 0 0 0 समयोपिर भƣा 01.01. 03 Overtime Allowance 0 0 0

0 11610 0 0 0 0 पुरःकार 01.01. 05 Rewards 0 0 0

0 68839 0 0 0 0 िचिकत्सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 0 0 0

0 199834 0 0 0 0 देशीय याऽा 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 15925 0 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 482567 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 01.01. 13 Office Expenses. 0 0 0

0 59368 0 0 0 0 िकराया,महसूल और कर 01.01. 14 Rent,Rates and Taxes 0 0 0

0 857 0 0 0 0 ूकाशन 01.01. 16 Publications. 0 0 0

0 785 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 20 Other Administrative Expenses 0 0 0

0 579 0 0 0 0 राशन की लागत 01.01. 23 Cost of ration 0 0 0

0 2706 0 0 0 0 िवज्ञापन और ूचार 01.01. 26 Advertising & Publicity 0 0 0



166

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 212904 0 0 0 0 लघ ुव्यय 01.01. 27 Minor Works. 0 0 0

0 154793 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 0 0 0

0 2432 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

0 548400 0 0 0 0 गुƯ सेवा व्यय 01.01. 41 Secret Service Expenditure 0 0 0

0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार (भािरत) 01.01. 50 Other Charges(Charged) 0 0 0

0 1976 0 0 0 0 अन्य ूभार (ःवीकृत)) 01.01. 50 Other Charges(Voted) 0 0 0
भतȸ 01.02. Recruitment

0 0 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses. 0 0 0

0 0 0 0 0 0 िवज्ञापन और ूकाशन 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 0 0
सूचना ूौƭोिगकी 01.99 Information Technology

0 645652 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 01.99 13 Office Expenses 0 0 0

0 8352853 0 0 0 0 जोड़ः आसूचना ब्यूरो Total    Intelligence     Bureau 0 0 0
0 0 0 0 0 0 (भािरत) (Charged) 0 0 0
0 8352853 0 0 0 0 (ःवीकृत) (Voted) 0 0 0

संघ राज्य क्षऽों के साथ सेवा 02 Expenditure on Training of
संवगर् के पिरवीआधीन व्यिƠयो Probationers to Joint Service 
के ूिशक्षण पर व्यय  Cadre for Union Territories.

0 3075 0 5000 0 5000 अन्य ूशासनीक व्यय 02.00. 20 Other Administrative Expenses 0 5000 5000
जोड़ः संघ राज्य क्षऽों के साथ Total: Expenditure on Training of 
सेवा संवगर् के पिरवीआधीन Probationers to Joint Service 

0 3075 0 5000 0 5000 व्यिƠयो के ूिशक्षण पर व्यय Cadre for Union Territories. 0 5000 5000



167

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

राƶीय अन्वेषण अिभकरण 00.110 National Investigation Agncy (Minor Head)
ःथापना व ूशासन 01 Establishment & Administration
िनदेशन एंव ूशासन 01.01 Direction & Administration

0 72270 0 0 0 0 वेतन 01.01. 01 Salaries 0 0 0

0 171 0 0 0 0 मजदरूी 01.01. 02 Wages 0 0 0

0 0 0 0 0 0 समयोपिर भƣा 01.01. 03 Overtime Allowance 0 0 0

0 386 0 0 0 0 पुरःकार 01.01. 05 Rewards 0 0 0

0 524 0 0 0 0 िचिकत्सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 0 0 0

0 16498 0 0 0 0 देशीय याऽा 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 2515 0 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 34246 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 01.01. 13 Office Expeses. 0 0 0

0 50000 0 0 0 0 िकराया,महसूल और कर 01.01. 14 Rent,Rates and Taxes 0 0 0

0 498 0 0 0 0 ूकाशन 01.01. 16 Publications. 0 0 0

0 1488 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 20 Other Administrative Expenses 0 0 0

0 0 0 0 0 0 शƸ और गोला बारुद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 0 0

0 3000 0 0 0 0 पी.ओ.एल. 01.01. 24 POL 0 0 0

0 423 0 0 0 0 िवज्ञापन और ूचार 01.01. 26 Advertising & Publicity 0 0 0

0 0 0 0 0 0 लघ ुव्यय 01.01. 27 Minor Works. 0 0 0

0 1600 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 0 0 0

0 4728 0 0 0 0 गुƯ सेवा व्यय 01.01. 41 Secret Service Expenditure 0 0 0

0 300 0 0 0 0 अन्य ूभार (ःवीकृत)) 01.01. 50 Other Charges(Voted) 0 0 0



168

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

िवशेष न्यायालय, लोक 01.02. Special Court, Public 

अिभयोजक एंव अन्य Procecutors and Other Legal 

िविधक सेवाएं Services

0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 01.02. 50 Other Charges 0 0 0
सूचना ूौƭोिगकी 01.99 Information Technology

0 0 0 0 0 0 वेतन 01.99. 01 Salaries 0 0 0

0 3500 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 01.99. 13 Office Expenses 0 0 0

0 1956 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment. 0 0 0

Total: National Investigation 
0 194103 0 0 0 0 जोड़ः राƶीय अन्वेषण अिभकरण Agency 0 0 0

अूवास ब्यूरो(लघु शीषर्) 00.116 Bureau of Immigration  (Minor Head)
ूवासीयो को सेवाएं 01  Services to Migrants 
सामान्य ूशासन 01.01 General Administration

0 579288 0 0 0 0 वेतन 01.01. 01 Salaries 0 0 0

0 2330 0 0 0 0 मजदरूी 01.01. 02 Wages 0 0 0

0 100 0 0 0 0 समयोपिर भƣा 01.01. 03 Overtime Allowance 0 0 0

0 198 0 0 0 0 पुरःकार 01.01. 05 Reward 0 0 0

0 5072 0 0 0 0 िचिकत्सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 0 0 0

0 4931 0 0 0 0 देशीय याऽा 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0

0 74 0 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 22498 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 0 0 0

0 11793 0 0 0 0 िकराया,महसूल और कर 01.01. 14 Rent, Rates and Taxes 0 0 0



169

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 183 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 20 Other Administrative Expenses 0 0 0

0 0 0 0 0 0 वदȹ और तबंू 01.01. 25 Clothings & Tentage 0 0 0

0 29015 0 0 0 0 लघ ुव्यय 01.01. 27 Minor Works. 0 0 0

0 9579 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं (ःवीकृत) 01.01. 28 Professional Services 0 0 0
सूचना ूौƭोिगकी 01.99 Information Technology

0 1786 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 01.99 13 Office Expenses 0 0 0

0 12778 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 01.99 52 Machinery and Equipment 0 0 0

0 679625 0 0 0 0 जोड़ः अूवास ब्यूरो Total:- Bureau of Immigration 0 0 0

आूवासन, वीजा और िवदेिशयों 02 Mission Mode Project on  
का पंजीकरण और शैिकंग के बारे Foreigners Registration &
में िमशन मोड़ पिरयोजना Tracking (IVFRT)
आूवासन का आधुिनकरण व 02.01. Modernisation & Up-gradation 

 उन्नत करना of Immigration Services

129890 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 02.01. 50 Other Charges 0 0 0
जोड़ः आूवासन, वीजा और Total: Mission Mode Project on 
िवदेिशयों का पंजीकरण और Immigration, Visa and 
शैिकंग के बारे में िमशन Foreigners Registration &

129890 0 0 0 0 0   मोड़ पिरयोजना  Tracking (IVFRT) 0 0 0



170

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

राजभाषा (लघु शीषर्) 00.119 Official Language (Minor Head)
केन्िीय सरकारी कमर्चािरयों को 01 Teaching Hindi to Central 
िहन्दी  पढाना Government Employees

0 131815 0 156000 0 149050 वेतन 01.00. 01 Salaries 0 194900 194900

0 198 0 300 0 300 समयोपिर भƣा 01.00. 03 Overtime Allowance 0 300 300

0 926 0 1000 0 1000 िचिकत्सा उपचार 01.00. 06 Medical Treatment 0 1500 1500

0 1672 0 1900 0 2500 देशीय याऽा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 3000 3000

0 3779 0 5000 0 5000 कायार्लय व्यय 01.00. 13 Office Expenses. 0 5500 5500

0 147 0 150 0 150 िकराया,महसूल और कर 01.00. 14 Rent,Rates and Taxes 0 200 200

0 3540 0 4500 0 4500 ूकाशन 01.00. 16 Publications. 0 4500 4500

0 1496 0 2000 0 2000 अन्य ूभार 01.00. 50 Other Charges 0 2000 2000
जोड़ः केन्िीय सरकारी कमर्चािरयों Total:-Teaching Hindi to Central

0 143573 0 170850 0 164500 को िहन्दी  पढाना  Government  Employees. 0 211900 211900
 

केन्िीय अनुवाद ब्यूरो 02 Central Translation Bureau
0 57048 0 60000 0 67300 वेतन 02.00. 01 Salaries. 0 77200 77200

0 449 0 500 0 500 मजदरूी 02.00. 02 Wages 0 600 600

0 197 0 200 0 200 समयोपिर भƣा 02.00. 03 Overtime Allowance. 0 200 200

0 548 0 700 0 900 िचिकत्सा उपचार 02.00. 06 Medical Treatment 0 1000 1000

0 451 0 500 0 800 देशीय याऽा 02.00. 11 Domestic Travel Expenses. 0 1300 1300

0 3107 0 5000 0 6000 कायार्लय व्यय 02.00. 13 Office Expenses. 0 6900 6900

0 61800 0 66900 0 75700 जोड़ः केन्िीय अनुवाद ब्यूरो Total Central Translation Bureau 0 87200 87200



171

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

अन्य योजनाएं 03 Other Schemes.
तकनीकी एकक 03.01. Technical Cell.

0 3040 0 3470 0 3740 वेतन 03.01. 01 Salaries 0 3880 3880

0 0 0 110 0 110 िचिकत्सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 0 120 120

4736 11000 0 11000 0 अन्य ूशासिनक व्यय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 7500 0 7500

7745 32 31170 150 31200 150 अन्य ूभार 03.01. 50 Other Charges 46250 200 46450
सूचना ूौƭोिगकी 03.99. Information Technology

0 0 0 0 0 300 कायार्लय व्यय 03.99 13 Office Expenses 0 200 200

12481 3072 42170 3730 42200 4300 जोड़ः तकनीकी एकक    Total-Technical Cell 53750 4400 58150

 क्षऽीय कायार्न्वयन कायार्लय 03.02 Regional Implementation Offices

2635 21750 2800 26058 2800 26570 वेतन 03.02. 01 Salaries 2900 30675 33575

0 21 10 81 10 73 समयोपिर भƣा 03.02. 03 Overtime Allowance 15 115 130

12 435 230 870 200 900 िचिकत्सा उपचार 03.02. 06 Medical Treatment 70 1265 1335

15 1565 50 2041 250 2041 देशीय याऽा 03.02. 11 Domestic Travel Expenses 265 2525 2790

300 1494 350 1750 340 1750 कायार्लय व्यय 03.02. 13 Office Expenses 350 2300 2650

0 72 0 125 0 93 िकराया, दरें और कर 03.02. 14 Rent,Rates & Taxes 0 120 120
जोड़ः क्षऽीय कायार्न्वयन Total : Regional Implementation

2962 25337 3440 30925 3600 31427 कायार्लय  Offices. 3600 37000 40600



172

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

नगर राजभाषा कार्यान्वयन 03.03 Town Official Language  
सिमितयां Implementation Committees

570 0 800 0 800 0 एक मुशत अदायगी 03.03. 42 Lump-sum Provision 1000 0 1000
जोड़ः नगर राजभाषा कार्यान्वयन Total: Town Official Language

570 0 800 0 800 0 सिमितया  Implementation Committee 1000 0 1000

अनवुाद ूिशक्षण का िवःतार 03.04. Expansion of Training in Translation

0 7090 0 8400 0 6530 वेतन 03.04. 01 Salaries 0 10195 10195

0 136 0 200 0 200 मजदरूी 03.04. 02 Wages 0 250 250

0 13 0 20 0 20 समयोपिर भƣा 03.04. 03 Overtime Allowance 0 25 25

0 54 0 400 0 400 िचिकत्सा उपचार 03.04. 06 Medical Treatment 0 500 500

0 292 0 350 0 200 देशीय याऽा 03.04. 11 Domestic Travel Expenses 0 750 750

0 831 0 1000 0 1000 कायार्लय व्यय 03.04. 13 Office Expenses 0 2700 2700

0 995 0 0 0 600 िकराया, दरें और कर 03.04. 14 Rent, Rates & Taxes 0 580 580

0 0 0 20 0 0 बैंिकगं रोकड लेने-देने कर 03.04. 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0
जोड़ः अनुवाद ूिशक्षण का Total : Expansion of Training in 

0 9411 0 10390 0 8950  िवःतार Translation 0 15000 15000

       
केन्िीय िहन्दी ूिशक्षण संःथान 03.05. Central Hindi Training Institute

16282 28319 21780 30035 19360 30706 वेतन 03.05. 01 Salaries 23900 32400 56300

63 209 100 300 50 300 समयोपिर भƣा 03.05. 03 Overtime Allowance 110 250 360

140 800 320 300 200 300 िचिकत्सा उपचार 03.05. 06 Medical Treatment 350 200 550

297 291 300 300 300 300 देशीय याऽा 03.05. 11 Domestic Travel Expenses 300 300 600



173

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

13082 2865 16310 2000 18510 2367 कायार्लय व्यय 03.05. 13 Office Expenses 21185 2400 23585

229 0 330 0 330 0 िकराया, दरें और कर 03.05. 14 Rent, Rates & Taxes 330 0 330

0 1297 0 1300 0 1300 ूकाशन 03.05. 16 Publications 0 1500 1500

230 237 250 250 250 250 अन्य ूभार 03.05. 50 Other Charges(V) 200 250 450
जोड़ः केन्िीय िहन्दी ूिशक्षण   Total-Central Hindi Training  

30323 34018 39390 34485 39000 35523 संःथान Institute. 46375 37300 83675

कमर्चािरयों को मानदेय 03.06. Remuneration to Officials

423 0 600 0 600 0 एक मुशत अदायगी 03.06. 42 Lump-sum Provision 1200 0 1200

423 0 600 0 600 0 जोड़ः कमर्चािरयों को मानदेय Total Remuneration to Officials 1200 0 1200

िवज्ञापन व्यय 03.07. Publicity Expenses.

1477 0 110100 0 100100 0 िवज्ञापन और ूचार 03.07. 26 Advertising and Publicity 40725 0 40725

1477 0 110100 0 100100 0 जोड़ः िवज्ञापन व्यय Total Publicity Expenses. 40725 0 40725

सम्मेलन/सेिमनार/ूदशर्नी 03.08. Conferences/Seminars/Exhibitions

860 0 2000 0 2000 0 अन्य ूशासनीक व्यय 03.08. 20 Other Administrative Expenses 1500 0 1500

860 0 2000 0 2000 0 जोड़ः सम्मेलन/सेिमनार/ूदशर्नी Total:  Conferences/Seminars/ 
Exhibitions 1500 0 1500

अन्य मदें 03.09. Other Items

753 0 1100 0 1000 0 एक मुशत अदायगी 03.09. 42 Lump-sum Provision 1400 0 1400

753 0 1100 0 1000 0 जोड़ः अन्य मदें Total: Other Items 1400 0 1400



174

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

केन्िीय अनवुाद ब्यरो में अनवुाद 03.10. Expansion of Translation 
क्षमता का िवःतार Capacity in  Central Translation.

0 7940 0 8477 0 8370 वेतन 03.10. 01 Salaries 0 9170 9170

0 19 0 30 0 30 समयोपिर भƣा 03.10. 03 Overtime Allowance 0 30 30

0 99 0 100 0 100 िचिकत्सा उपचार 03.10. 06 Medical Treatment 0 200 200

0 496 0 500 0 600 कायार्लय व्यय 03.10. 13 Office Expenses 0 700 700

0 0 0 0 0 0 देशीय याऽा 03.10. 11 Domestic Travel Expenses 0 300 300

0 0 0 0 0 100 िवदेशी याऽा व्यय 03.10. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

0 0 0 3 0 0 बैंिकगं रोकड लेने-देने कर 03.10. 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0
जोड़ः केन्िीय अनुवाद ब्यरो में Total- Expansion of Translation 

0 8554 0 9110 0 9200 अनुवाद क्षमता का िवःतार Capacity in  Central Translation. 0 10400 10400

अनवुाद ूिशक्षण के िलए 03.11. Crash Programme for imparting 

ितुगारी कायर्बम Training in Transalation

300 1861 400 2000 500 2300 एक मुशत अदायगी 03.11. 42 Lump-sum Provision 450 2900 3350
जोड़ः अनुवाद ूिशक्षण के िलए Total : Crash Prog. for imparting 

300 1861 400 2000 500 2300 ितुगारी कायर्बम training  in translation. 450 2900 3350
50149 82253 200000 90640 189800 91700 जोड़ः अन्य योजनाएं Total:- Other Schemes 150000 107000 257000
50149 287626 200000 328390 189800 331900 जोड़ः राजभाषा Total:- Official Language 150000 406100 556100



175

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

अंतरार्ƶीय सम्मेलन/बैठक 00.790 International Conference/Meeting
 चौथा संधीय अंतरार्ƶीय सम्मेलन 01 Fourth International Conference 

on Fedaralism
0 11901 0 1000 0 400 अन्य ूशासनीक व्यय 01.00 20 Other Administrative Expenses 0 400 400

Total: International Conference/
0 11901 0 1000 0 400 जोड़ः अंतरार्ƶीय सम्मेलन/बैठक Meeting 0 400 400

अन्तरार्ƶीय सहयोग 00.798 International Cooperation.(Minor Head)
आई.सी.पी.ओ.इन्टरपोल 01 ICPO-Interpol

0 14182 0 15000 0 17000 अंशदान 01.00. 32 Contributions 0 17000 17000

0 14182 0 15000 0 17000 जोड़ः अन्तरार्ƶीय सहयोग Total: International Cooperation. 0 17000 17000

सयुंƠ राƶ अपराध िनवारण एवं 08 United Nations Crime Preventation
अपरािधक न्याय कोष and Criminal Justice Fund

0 138 0 200 0 200 अंशदान 08.00. 32 Contributions 0 200 200

Total : United Nations Crime
जोड़ः सयुंƠ राƶ अपराध िनवारण  Preventation and Criminal  

0 138 0 200 0 200 एवं अपरािधक न्याय कोष  Justice Fund 0 200 200



176

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

संघवाद पर अंतरार्ƶीय सम्मेलन 09 International Conference on  
पिरसंघ फोरम Federalism-Forum of

 Federations
0 2375 0 100 0 2600 अंशदान 09.00. 32 Contributions 0 2600 2600

Total: International Conference
जोड़ः संघवाद पर अंतरार्ƶीय  on  Federalism-Forum of 

0 2375 0 100 0 2600 सम्मेलन पिरसंघ फोरम Federations 0 2600 2600

भारत-अृीका योजना/कारर्वाई 11 India Africa Plan/ Action and 
तथा अन्य अंतरार्ƶीय सहयोग. other International Cooperation

0 2505 0 10000 0 10000 अन्य ूशासनीक व्यय 11.00. 20 Other Administrative Expenses 0 10000 10000
जोड़ः भारत-अृीका Total: India Africa Plan/ Action 
योजना/कारर्वाई तथा अन्य and other International 

0 2505 0 10000 0 10000 अंतरार्ƶीय सहयोग. Cooperation 0 10000 10000

राƶीय अन्वेषण अिभकरण 12 Mutual Legal Assistance
0 0 0 500 0 500 अन्य ूभार 12.00. 50 Other charges 0 500 500

0 0 0 500 0 500 जोड़ः राƶीय अन्वेषण अिभकरण Total: Mutual Legal Assistance 0 500 500
Total: International           

0 19200 0 25800 0 30300 जोड़ः अन्तरार्ƶीय सहयोग Cooperation. 0 30300 30300



177

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

अन्य व्यय(लघु शीषर्) 00.800 Other Expenditure.(Minor Head)
अन्य िविवध मद 02 Other Miscelllaneous Items

0 4230 0 11800 0 14000 अन्य ूभार 02.00. 50 Other Charges 0 17800 17800

Total:   Other   Miscellaneous 
0 4230 0 11800 0 14000 जोड़ः अन्य िविवध मद Items 0 17800 17800

िनित अध्यन-अनुसंधान और 36 Policy Study- Research and 
िवकास Development

0 1100 0 3000 0 3000 अन्य ूशासिनक व्यय 36.00. 20 Other Adminstrative Expenses 0 3000 3000
जोड़ः िनित अध्यन-अनुसंधान Total:Policy Study- Research 

0 1100 0 3000 0 3000 और िवकास and Development 0 3000 3000

0 8555361 0 19800 0 25000 जोड़ः अन्य व्यय Total:-Other Expenditure 0 28800 28800
0 0 0 0 0 0 (भािरत)        ( Charged) 0 0 0
0 8555361 0 19800 0 25000 ःवीकृत        ( Voted) 0 28800 28800

224740 9956589 440000 852835 295700 823900 जोड़ः मुख्य शीषर् "2070" Total:- Major Head  2070 196200 950000 1146200
0 0 0 0 0 0 (भािरत)        ( Charged) 0 0 0

224740 9956589 440000 852835 295700 823900 ःवीकृत         (Voted) 196200 950000 1146200



178

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

अन्य समािजक सेवाएं 2250 Other Social Services. (Major Head)
दरगाह, मंिदरो आिद का रखरखाव 00.103 Upkeep of Shrines, Temples etc.  (Minor Head)
अयोध्या में अिधगिृहत संम्पिƣयों 01 Protection and Upkeep of 
का रखरखाव और संरक्षण acquired properties at Ayodhya

0 6260 0 10000 0 2000 अन्य ूभार 01.00. 50 Other Charges 0 7500 7500
जोड़ः अयोध्या में अिधगिृहत 

संम्पिƣयों का रखरखाव और Total: Protection and Upkeep of 

0 6260 0 10000 0 2000 संरक्षण acquired properties at Ayodhya 0 7500 7500

अन्य व्यय(लघु शीषर्) 00.800 Other Expenditure  (Minor Head)
ूािधकृत व्यिƠ व दावा आयुƠ, 08 Office of the Authorised Person 
अयोघ्या का कायार्लय and Claims Commissioner 

Ayodhya
0 238 0 1000 0 1000 अन्य ूभार 08.00. 50 Other Charges 0 1200 1200

Total: Office of the Authorised 
जोड़ः ूािधकृत व्यिƠ व दावा Person and Claims 

0 238 0 1000 0 1000 आयुƠ, अयोघ्या का कायार्लय Commissioner Ayodhya 0 1200 1200



179

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

1965 के युध्द के दोरान तथा 13 Ex-gratia payments to Indian 
इसके बाद पािकःतान Ʈारा जब्त Nationals for Properties seized 
की गई सम्पिƣयों के िलए by Pakistan during and after
भारतीय नागिरकों को अनुमह  1965 conflicts (Sub-Head)
 रािश का भुगतान

0 0 0 400 0 1300 अन्य ूभार 13.00. 50 Other Charges 0 400 400
जोड़ः 1965 के युध्द के दोरान Total: Ex-gratia payments to
तथा इसके बाद पािकःतान Total: Ex-gratia payments to
Ʈारा जब्त की गई सम्पिƣयों के िलए Indian Nationals for Properties
 भारतीय नागिरकों को अनुमह  seized by Pakistan during and

0 0 0 400 0 1300 रािश का भुगतान  after 1965 conflicts (Sub-Head) 0 400 400
0 238 0 1400 0 2300 जोड़ः अन्य व्यय Total: Other Expenditure 0 1600 1600
0 6498 0 11400 0 4300 जोड़ः मुख्य शीषर् 2250 Total: Major Head 2250 0 9100 9100

उƣरी-पूवȸ क्षऽ 2552 North Eastern Areas (Major Head)
जनगणना- िनदȶशन व ूशासन 00.501 Census- Direction and Adminisntration
भारत का महारिजःशार 01 Registrar General of India
सामान्य ूशासन 01.01. General Administration

674029 0 235969 0 176000 0 वेतन 01.01. 01 Salaries 6851 0 6851

136 0 37 0 0 0 िचिकत्सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 10 0 10

1145 0 11890 0 11900 0 देशीय याऽा 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 8927 0 8927

18955 0 2599328 0 1259300 0 कायार्लय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 1285435 0 1285435

384 0 2000 0 2000 0 िकराया,महसूल और कर 01.01. 14 Rent, Rates & Taxes 0 0 0



180

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

302 0 3000 0 3000 0 पी.ओ.एल. 01.01. 24 POL 4000 0 4000

29647 0 105200 0 65200 0 िवज्ञापन और ूचार 01.01. 26 Advertising & Publicity 36698 0 36698

0 0 4000 0 4000 0 लघ ुव्यय 01.01. 27 Minor Works 0 0 0

85613 0 27812 0 7800 0 व्यवसाियक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 10170 0 10170

20524 0 10764 0 10800 0 अन्य ूभार 01.01. 50 Other Charges 847909 0 847909
सूचना ूौƭोिगकी 01.99. Information Technology

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machienry & Equipments 0 0 0

830735 0 3000000 0 1540000 0 जोड़ः उƣरी-पूवȸ क्षऽ Total : North Easten areas 2200000 0 2200000

जनगणना, सवȶक्षण और सांिख्यकी 3454 Census, Surveys and  
(मुख्य शीषर्) Statistics(Major Head)
जनगणना(उप मुख्य शीषर्) 01 Census.    (Sub-Major Head)
िनदर्शन और ूशासन (लघु शीषर्) 01.001 Direction & Admn.  (Minor Head)
अधीक्षण 01 Superintendence.

0 391300 0 596973 0 596973 वेतन 01.00. 01 Salaries. 0 402918 402918

0 4683 0 7500 0 7500 िचिकत्सा उपचार 01.00. 06 Medical Treatment 0 7500 7500

0 9154 0 13071 0 13071 देशीय याऽा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 13085 13085

0 152447 0 54033 0 54033 कायार्लय व्यय 01.00. 13 Office Expenses. 0 55000 55000

0 11980 0 16092 0 16092 िकराया,महसूल और कर 01.00. 14 Rent, Rates and Taxes 0 18461 18461

0 12308 0 15495 0 14000 अन्य ूशासिनक व्यय 01.00. 20 Other Administrative Expenses 0 15178 15178

0 4003 0 4000 0 4000 पी.ओ.एल. 01.00. 24 P.O.L. 0 4000 4000

0 25 0 125 0 125 सहायता अनदुान 01.00. 31 Grants-in-aid 0 125 125

0 585900 0 707289 0 705794 जोड़ः अधीक्षण Total:-Superintendence 0 516267 516267
0 585900 0 707289 0 705794 जोड़ः िनदर्शन और ूशासन Total: Direction & Administration 0 516267 516267



181

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

जनसंख्या आंकड़ों का 01.101 Computerisation of 
संगणकीकरण (लघु शीषर्) Census Data (Minor Head)
जनगणना आंकड़े तैयार करने के 01 Computer System for
िलये संगणक ूणाली Processing Census Data.

0 551924 0 623088 0 623088 वेतन 01.00. 01 Salaries. 0 686498 686498

0 3798 0 4860 0 4860 िचिकत्सा उपचार 01.00. 06 Medical Treatment 0 4892 4892

0 2218 0 2785 0 2785 देशीय याऽा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 3230 3230

0 9459 0 15000 0 15000 लघ ुव्यय 01.00. 27 Minor Works 0 33100 33100

0 13747 0 30000 0 21695 अन्य ूभार (ःवीकृत)) 01.00. 50 Other Charges.(V) 0 30000 30000
सूचना ूौƭोिगकी 01.99. Information Technology

0 0 0 133000 0 56300 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment. 0 150000 150000
जोड़ः जनसंख्या आंकड़ों का Total:-Computer system for 

0 581146 0 808733 0 723728 संगणकीकरण Processing Census Data. 0 907720 907720

सूचना केन्ि का उन्नयन 02 Up-gradation of Data Centre 
(उप शȸष) (Sub-Head)

0 0 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 02.00. 13 Office Expenses 0 0 0

8268 0 36000 0 36000 0 लघ ुव्यय 02.00. 27 Minor Works 0 0 0

0 0 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं 02.00. 28 Professional Services 0 0 0
जोड़ः: सूचना केन्ि का Total:-Up-gradation of Data

8268 0 36000 0 36000 0 उन्नयन Centre 0 0 0



182

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

जनगणना का िवज्ञापन और 03 Advertisment & Publicity for  
ूकाशन 2011 Census 2011 (Sub-Head)

0 0 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 03.00. 13 Office Expenses 0 0 0

170986 0 0 0 4000 0 िवज्ञापन और ूचार 03.00. 26 Advertising & Publicity 0 0 0
जोड़ः: जनगणना का िवज्ञापन Total: Advertisement & Publicity

170986 0 0 0 4000 0 और ूकाशन 2011 for Census 2011 0 0 0
जोड़ः जनसंख्या आंकड़ों का Total: Computarization of 

179254 581146 36000 808733 40000 723728 संगणकीकरण Census Data 0 907720 907720

अन्य व्यय (लघु शीषर्) 01.800 Other Expenditure (Minor Head)
गणना 01 Enumeration.

0 6289486 0 8673600 0 8673600 वेतन 01.00. 01 Salaries. 0 200000 200000

0 434054 0 10000 0 2000 देशीय याऽा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 1000 1000

0 1100079 0 2065500 0 2065500 व्यवसाियक सेवाएं 01.00. 28 Professional Services 0 172200 172200

0 629904 0 150000 0 145000 अन्य ूभार 01.00. 50 Other Charges. 0 5000 5000

0 8453523 0 10899100 0 10886100 जोड़ः गणना Total:- Enumeration 0 378200 378200

सारांश और संकलन 02 Abstraction and Compilation
0 474602 0 524709 0 524709 वेतन 02.00. 01 Salaries. 0 529904 529904

0 44 0 50 0 50 मजदरूी 02.00. 02 Wages. 0 50 50

0 505 0 1500 0 1500 समयोपिर भƣा 02.00. 03 Overtime Allowance 0 1000 1000

0 7339 0 9500 0 9500 िचिकत्सा उपचार 02.00. 06 Medical Treatment 0 8500 8500

0 18348 0 25245 0 25245 देशीय याऽा 02.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 23235 23235

0 8 0 1000 0 1000 िवदेशी याऽा व्यय 02.00. 12 Foreign Travel Expenses 0 1000 1000



183

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 28245 0 122686 0 87686 कायार्लय व्यय 02.00. 13 Office Expenses. 0 55000 55000

0 33561 0 26910 0 26910 िकराया,महसूल और कर 02.00. 14 Rent, Rates and Taxes 0 37100 37100

0 3662 0 2200 0 2200 लघ ुव्यय 02.00. 27 Minor Works 0 2200 2200

Total:- Abstraction and 

0 566314 0 713800 0 678800 जोड़ः सारांश और संकलन Compilation 0 657989 657989

ूकाशन 03 Publications.
0 764789 0 100000 0 115000 ूकाशन 03.00. 16 Publications. 0 70000 70000

0 764789 0 100000 0 115000 जोड़ः ूकाशन Total Publication 0 70000 70000

पंजीकरण संवर्धन पणार्ली 04 Registration,Promotion Method,
अनुसंधान और जनगणना अध्ययन  Research and Population Studies

0 218647 0 247413 0 247413 वेतन 04.00. 01 Salaries. 0 253501 253501

0 2521 0 3583 0 3583 िचिकत्सा उपचार 04.00. 06 Medical Treatment 0 3823 3823

0 20242 0 31540 0 31240 देशीय याऽा 04.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 30500 30500

0 3074 0 3884 0 3884 कायार्लय व्यय 04.00. 13 Office Expenses. 0 3900 3900

0 195473 0 20000 0 20000 िवज्ञापन और ूचार 04.00. 26 Advertising and Publicity 0 20000 20000

0 17958 0 25000 0 25000 व्यवसाियक सेवाएं 04.00. 28 Professional Services 0 25000 25000
जोड़ः पंजीकरण संवर्धन पणार्ली Total:- Registration, Promotion
अनुसंधान  Method,Research and

0 457915 0 331420 0 331120 और जनगणना अध्ययन   Population Studies 0 336724 336724



184

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

जनगणना आंकडों के अƭयन तथा 05 Regional Division of India to 
काटȾगािफक िवशलेषण के िलए Study and Evaluate Census data,
भारत का क्षऽीय िवभाजन Cartographic Analysis.

0 30672 0 31471 0 31471 वेतन 05.00. 01 Salaries. 0 36711 36711

0 148 0 815 0 815 िचिकत्सा उपचार 05.00. 06 Medical Treatment 0 815 815

0 878 0 1190 0 1190 देशीय याऽा 05.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 1174 1174

0 814 0 2382 0 2382 कायार्लय व्यय 05.00. 13 Office Expenses. 0 2000 2000
जोड़ः जनगणना आंकडों के अƭयन तथा Total: Regional Division of India to 
काटेंगािफक िवशलेषण के िलए Study and Evaluate Census data,

0 32512 0 35858 0 35858 भारत का क्षऽीय िवभाजन Cartographic Analysis. 0 40700 40700

महत्वपूणर् सांिखयकीय ूणाली 10 Improvements in  Vital Statistics
में सुधार  Systems.

0 0 0 0 0 देशीय याऽा 10.00. 11 Domestic Travel Expenses 18000 0 18000

1788 0 6843 0 300 0 कायार्लय व्यय 10.00. 13 Office Expenses. 28654 0 28654

99771 0 135000 0 135000 0 िवज्ञापन और ूचार 10.00. 26 Advertising &  Publicity 124880 0 124880

0 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं 10.00. 28 Professional Services 35500 0 35500

10144 0 23535 0 23500 0 अन्य ूभार 10.00. 50 Other Charges. 186466 0 186466
जोड़ः महत्वपूणर् सांिखयकीय Total:-  Improvements in Vital

111703 0 165378 0 158800 0 ूणाली में सुधार        Statistics Systems. 393500 0 393500



185

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

जीआईएस पर आधािरत नगर 24 GIS based Town Mapping
मानिचऽ

5142 0 5400 0 5400 0 वेतन 24.00. 01 Salaries 44600 0 44600

0 0 180 0 200 0 िचिकत्सा उपचार 24.00. 06 Medical Treatment 0 0 0

718 0 720 0 700 0 देशीय याऽा 24.00. 11 Domestic Travel Expenses 4460 0 4460

16549 0 4500 0 4500 0 कायार्लय व्यय 24.00. 13 Office Expenses 44600 0 44600
जोड़ः जीआईएस पर आधािरत 

22409 0 10800 0 10800 0 नगर मानिचऽ Total:GIS based Town Mapping 93660 0 93660

जनगणना में आकंड़ा ूसारण 25 Modernisation of Data 
कायर्कलापो का आधुिनकरण Dissemination Activity in 

Census

4362 0 6750 0 6800 0 वेतन 25.00. 01 Salaries 8855 0 8855

8 0 90 0 100 0 िचिकत्सा उपचार 25.00. 06 Medical Treatment 80 0 80

0 0 180 0 200 0 देशीय याऽा 25.00. 11 Domestic Travel Expenses 160 0 160

3088 0 630 0 600 0 कायार्लय व्यय 25.00. 13 Office Expenses 7583 0 7583

0 0 1800 0 1800 0 िवज्ञापन और ूचार 25.00. 26 Advertising & Publicity 18732 0 18732

0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 25.00. 50 Other Charges 48168 0 48168
जोड़ः जनगणना में आकंड़ा Total -Modernisation of Data 
ूसारण कायर्कलापो का Dissemination Activity in 

7458 0 9450 0 9500 0  आधुिनकरण Census 83578 0 83578



186

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

भारत का महारिजःशार के 27 Training Unit in the O/o.RGI
कायार्लय में ूिशक्षण युिनट

0 0 1080 0 1100 0 वेतन 27.00. 01 Salaries 3130 0 3130

0 0 63 0 100 0 िचिकत्सा उपचार 27.00. 06 Medical Treatment 0 0 0

83 0 270 0 300 0 देशीय याऽा 27.00. 11 Domestic Travel Expenses 364 0 364

174 0 1148 0 1100 0 कायार्लय व्यय 27.00. 13 Office Expenses 3122 0 3122

0 0 0 0 0 0 व्यवसाियक सेवाएं 27.00. 28 Proffessional Services 446 0 446
जोड़ः भारत का महारिजःशार के Total : Training unit in the o/o

257 0 2561 0 2600 0  कायार्लय में ूिशक्षण युिनट RGI 7062 0 7062
141827 10275053 188189 12080178 181700 12046878 जोड़ः अन्य व्यय Total: Other Expenditure 577800 1483613 2061413

सवȶक्षण एवं सांिख्यकी 02 Surveys and Statistics
अन्य व्यय 800 Other Expenditure 
भारत का मातभृाषा सवर्क्षर 07 Mother Tongue Survey of India

0 0 0 0 0 देशीय याऽा 07.00. 11 Domestic Travel Expenses 8206 0 8206

36 0 900 0 900 0 कायार्लय व्यय 07.00. 13 Office Expenses 13157 0 13157

1657 0 3254 0 3300 0 व्यवसाियक सेवाएं 07.00. 28 Proffessional Services 19134 0 19134

Total:- Mother Tongue Survey 
1693 0 4154 0 4200 0 जोड़ः भारत का मातभृाषा सवर्क्षर of India 40497 0 40497

राƶीय जनसंख्या रिजःटर 08 National Population Register
7133765 0 2475487 0 2475500 0 वेतन 08.00. 01 Salaries 430000 0 430000

1 0 0 0 0 0 िचिकत्सा उपचार 08.00. 06 Medical Treatment 0 0 0

7150 0 105840 0 25800 0 देशीय याऽा 08.00. 11 Domestic Travel Expenses 40500 0 40500



187

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

6320442 0 23542560 0 8384100 0 कायार्लय व्यय 08.00. 13 Office Expenses 9464013 0 9464013

7377 0 18000 0 18000 0 िकराया,महसूल और कर (ःवीकृत) 08.00. 14 Rent,Rates & Taxes (Voted) 0 0 0

6611 0 27000 0 27000 0 पी.ओ.एल. 08.00. 24 P.O.L. 36000 0 36000

134395 0 810000 0 660000 0 िवज्ञापन और ूचार 08.00. 26 Advertising and Publicity 170690 0 170690

719871 0 135720 0 25700 0 व्यवसाियक सेवाएं 08.00. 28 Professional Services 31500 0 31500

952119 3470 197050 0 197100 0 अन्य ूभार 08.00. 50 Other Charges 7375500 0 7375500

15281731 3470 27311657 0 11813200 0 जोड़ः राƶीय जनसंख्या रिजःटर . Total: National Population Reg. 17548203 0 17548203
15283424 3470 27315811 0 11817400 0 जोड़ः अन्य व्यय Total: Other Expenditure 17588700 0 17588700
15604505 11445569 27540000 13596200 12039100 13476400 जोड़ः मुख्य शीषर् "3454" Total  Major Head  3454 18166500 2907600 21074100

राज्य सरकार को 3601 Grants-in-aid to    
सहायता अनुदान State Governments. (Major Head)
आयोजना िभन्न अनुदान 01 Non-Plan Grants. (Sub-Major Head)
िनवार्चन-अन्य सहायता 01.106 Elections-Other Grants. (Minor Head)
संसदीय और राज्य िवधान 01 Deployment of Home Guards
सभाओं के चुनाव के दौरान during the Parliament and
होमगाड़ों की तैनाती State Assembly Elections

0 11472 0 20000 0 10000 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 20000 20000

0 11472 0 20000 0 10000 जोड़ः िनवार्चन-अन्य सहायता Total: Election-Other Grants 0 20000 20000



188

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

संसाधन की किमयों पुरी करने 01.110 Grants to cover gap in resources
के िलए अनुदान
नाकȾिटक्स िनयंऽण ब्यरूो 04 Narcotics Control Bureau

0 43071 0 0 0 0 सहायता अनदुान 04.00 31 Grants-in-aid General 0 0 0

0 43071 0 0 0 0 जोड़ः नाकȾिटक्स िनयंऽण ब्यरूो Total: Narcotic Control Bureau 0 0 0

जोड़ः संसाधन की किमयों पुरी Total: Grants to cover gap 
0 43071 0 0 0 0  करने के िलए अनुदान in resources 0 0 0

अन्य ूशासिनक सेवा केन्िीय 01.141 Other Administrative
अिधिनयमों और िविनयमों का Services-Payments to States/UTs
संचालन होतु राज्य/केन्ि शािसत for Administration of Central
क्षऽ को भुगतान Acts and Regulations
अन्य अिधिनयम और िविनयम 01 Other Acts and Regulations.

0 6578 0 20300 0 50900 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 30300 30300

िवदेिशयो का पंचीकरण 02 Registration and
व िनगरानी Surveilance of Foreigners

0 100000 0 100000 0 125000 सहायता अनदुान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 1350000 1350000

जोड़ः अन्य ूशासिनक सेवा केन्िीय Total: Other Administrative

अिधिनयमों और िविनयमों का Services-Payments to States/UTs
संचालन होतु राज्य/केन्ि शािसत for Administration of Central

0 106578 0 120300 0 175900 क्षऽ को भुगतान Acts and Regulations 0 1380300 1380300



189

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

अन्य ूशासिनक सेवाएं ऩागिरकता 01.142 Other Administrative Services-
अिधिनयम का ूशासन नागिरकता Administration of Citizenship Act.
अिधिनयम का ूशासन हेतु राज्य 01 Reimbursement  to States for 

सरकारो को ूितपितर् administration of Citizenship Act

0 20000 0 40000 0 40000 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 10000 10000

जोड़ः अन्य ूशासिनक सेवाएं ऩागिरकता Total: Other Administrative Services-
0 20000 0 40000 0 40000 अिधिनयम का ूशासन नागिरकता Administration of Citizenship Act 0 10000 10000

अन्य ूशासिनक सेवाएं 01.143 Other Administrative
होम गार्डस Services-Home Guards.
होम गार्डो के िलए राज्यो की 01 Reimbursement to States 
ूितपूितर् for Home Guards.

0 400000 0 373865 0 373900 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 370000 370000
जोड़ः अन्य ूशासिनक सेंवाएं Total: Other Administrative

0 400000 0 373865 0 373900 होम गाडर्स Services-Home Guards 0 370000 370000

अन्य ूशासिनक सेवाएं 01.144 Other Administrative
नािगक सुरक्षा Services-Civil Defence
नािगक सुरक्षा के िलए 01 Reimbursement to States 
राज्यो को पूितर् for Civil Defence.

0 83437 0 100000 0 100000 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 120000 120000

जोड़ःअन्य ूशासिनक सेवाएं Total: Other Administrative
0 83437 0 100000 0 100000 नागिरक सुरक्षा Services-Civil Defence 0 120000 120000



190

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

अन्य ूशािनक सेवा-अन्य अनुदान 01.145 Other Administrative Services -
Other Grants

असाम में ूवासी (िनवयन) 02 Illegal Migrants (Determination)
न्यायािधकरण Tribunals in Assam (IMDT)
नवनामीिकंत-असाम में न्यायािधकरण (Renamed : Tribunals in Assam)

0 36888 0 55000 0 55000 सहायता अनदुान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 55000 55000
जोड़ः अन्य ूशािनक सेवा-अन्य Total: Other Administrative 

0 36888 0 55000 0 55000 अनुदान Services -Other Grants 0 55000 55000
0 701446 0 709165 0 754800 आयोजना िभन्न अनुदान Total : Non-Plan Grants 0 1955300 1955300

सहायता िभन्न अनुदान योजना 02 Grants for State Plan Schemes (Sub-Major Head)
ब् लॉक अनुदान 02.101 Block Grants (Minor Head)
राज्यो की अिग्न शमन सेवाओ 46 Modernisation of Fire 
 की आधुिनकरण Services in States

329999 0 800000 0 886300 0 सहायता अनदुान सामान्य 46.00. 31 Grants-in-aid General 570000 0 570000
राज्य सरकार को सहायता अनुदान 47 Grants-in-aid to States for revamping of 
नािगरक सुरक्षा की सशƠीकरण Civil Defence (Detailed Head)

117487 0 480000 0 488900 0 सहायता अनदुान सामान्य 47.00. 31 Grants-in-aid General 223900 0 223900

447486 0 1280000 0 1375200 0 जोड़ः िभन्न अनुदान Total: Plan Grants 793900 0 793900
447486 701446 1280000 709165 1375200 754800 जोड़ः मुख्य शीषर् "3601" Total:- Major Head  3601 793900 1955300 2749200

17107466 23867317 32260000 16955400 15250000 17031600 जोड़ः राजःव अनुभाग Total:- Revenue Section 21356600 7897000 29253600
0 0 0 0 0 0 (भािरत)         (Charged) 0 0 0

17107466 23867317 32260000 16955400 15250000 17031600 ःवीकृत         (Voted) 21356600 7897000 29253600



191

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

पूंजीगत अनुभाग CAPITAL SECTION
सावर्जिनक िनमाणर् कायȾ 4059 Capital Outlay on Public Works
पर पूंजी पिरव्यय (मुख्य शीषर्)  (Major Head)
सामान्य (उप मुख्य शीषर्) 80 General.  (Sub-Major-Head)
िनमाणर् 80.051 Construction  (Minor Head)
आसूचना ब्यूरो 24 Intelligence Bureau

0 246312 0 0 0 0 मुख्य कायर् 24.00. 53 Major Works 0 0 0

राƶीय नागिरक सुरक्षा महािवघालय 32 National Civil Defence College, Nagpur
कायार्लय भवन 01 Office Buildings

0 4370 0 0 0 10000 मुख्य कायर् 32.01 53 Major Works 0 10000 10000

राƶीय अिग्न शमन सेवा महािवघालय 33 National Fire Service College, Nagpur
कायार्लय भवन 01 Office Buildings

0 10534 0 100000 0 350000 मुख्य कायर् 33.01 53 Major Works 0 350000 350000

राƶीय अन्वेषण अिभकरण 39 National Investigation Agency
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 39.00. 53 Major Works 0 0 0

अूवास ब्यूरो 40 Bureau of Immigration
0 40360 0 0 0 0 मुख्य कायर् 40.00. 53 Major Works 0 0 0

0 301576 0 100000 0 360000 जोड़ः िनमाणर् Total: Construction 0 360000 360000



192

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

जमीन का अजर्न 80.201 Acquisition  of Land (Minor Head)
नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो 02 Narcotics Control Bureau 

0 57595 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.00 53 Major Works 0 0 0

मानव अिदकार आयोग 03 Human Rights Commission 
82300 0 10000 0 20000 0 मुख्य कायर् 03.00 53 Major works 20000 0 20000

82300 57595 10000 0 20000 0 जोड़ः जमीन का अजर्न Total:- Acquisition of Land 20000 0 20000
82300 359171 10000 100000 20000 360000 जोड़ः मुख्य शीषर् "4059" Total:Major Head  4059 20000 360000 380000

अन्य ूशासिनक सेवाओं पर 4070 Capital outlay on other Adminstrative
पूजी पिरव्यय Service
अन्य व्यय 00.800. Other Expenditure 
गहृ मंऽालय 07 Ministry of Home Affairs
सामान्य ूशासन 01 Genral Administration

0 346 0 7000 0 7000 मशीनरी और उपकरण 07.01. 52 Machinery & Equipment 0 15000 15000

0 346 0 7000 0 7000 जोड़ः गहृ मंऽालय Total: Ministry of Home Affairs 0 15000 15000

नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो 08 Narcotics Control Bureau
0 9151 0 0 0 0 मोटर वाहन 08.00. 51 Motor Vehicle 0 0 0

0 9997 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 08.00. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

0 19148 0 0 0 0 जोड़ः नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो Total :Narcotic Control Bureau 0 0 0

जनगणना 09 Census
210378 0 100000 0 100000 0 मशीनरी और उपकरण 09.00. 52 Machinery & Equipment 13000 0 13000

210378 0 100000 0 100000 0 जोड़ः जनगणना Total :Census 13000 0 13000



193

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

नागिरक सुरक्षा महािनदेशक 10 Directorate General Civil Defence
0 103 0 100 0 100 मोटर वाहन 10.00. 51 Motor Vehicle 0 100 100

0 0 0 100 0 100 मशीनरी और उपकरण 10.00. 52 Machinery & Equipment 0 100 100

Total: Directorate General
0 103 0 200 0 200 जोड़ः नागिरक सुरक्षा महािनदेशक  Civil Defence 0 200 200

राƶीय नागिरक सुरक्षा महािवघालय 11 National Civil Defence College.
0 3090 0 100 0 1000 मशीनरी और उपकरण 11.00. 52 Machinery & Equipment 0 10000 10000

जोड़ः राƶीय नागिरक सुरक्षा Total: National Civil 
0 3090 0 100 0 1000 महािवघालय Defence College. 0 10000 10000

राƶीय अिग्न शमन सेवा महािवƭालय 12 National Fire Service college
0 7506 0 10000 0 10000 मोटर वाहन 12.00. 51 Motor Vehicle 0 13500 13500

0 5630 0 15100 0 15100 मशीनरी और उपकरण 12.00. 52 Machinery & Equipment 0 15100 15100
जोड़ः-राƶीय अिग्न शमन सेवा Total: National Fire Service 

0 13136 0 25100 0 25100 महािवƭालय college 0 28600 28600

अूवास ब्यूरो 13 Bureau of Immigration
सामान्य ूशासन 01 Genral Administration

0 7917 0 0 0 0 मोटर वाहन 13.01. 51 Motor Vehicle 0 0 0

0 5128 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 13.01. 52 Machinery & Equipment 0 0 0
सूचना ूौƭोिगकी 99 Information Techology

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 13.99. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

0 13045 0 0 0 0 जोड़ः अूवास ब्यूरो Total: Bureau of Immigration 0 0 0



194

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

आसूचना ब्यूरो 14 Intelligence Bureau
0 66747 0 0 0 0 मोटर वाहन 14.00. 51 Motor Vehicle 0 0 0

0 243735 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 14.00. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

0 310482 0 0 0 0 जोड़ः आसूचना ब्यूरो Total : Intelligence Bureau 0 0 0

भारत का मातभृाषाऔ का सवȶक्षण 19 Mother Tongues Survey of India
495 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 19.00. 52 Machinery & Equipment 500 0 500

जोड़ः भारत का मातभृाषाऔ Total: Mother Tongues 
495 0 0 0 0 0 का सवȶक्षण Survey of India 500 0 500

राƶीय अन्वेषण अिभकरण 24 National Investigation Agency
0 1732 0 0 0 0 मोटर वाहन 24.00. 51 Motor Vehicle 0 0 0

0 1732 0 0 0 0 जोड़ःराƶीय अन्वेषण अिभकरण Total :NIA 0 0 0
210873 361082 100000 32400 100000 33300 जोड़ः मुख्य शीषर् 4070 Total : Major Head 4070 13500 53800 67300



195

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

आवास पर पूंजी पिरव्यय 4216 Capital Outlay (Major Head)
on Housing

सरकारी िरहायशी भवन 01 Government Residential
भवनो Buildings (Sub-Major-Head).
अन्य आवास 01.700 Other Housing
सरंक्षण ूाƯ व्यिƠयो के िनवाशो पर 42 Security related works at the
सुरक्षा संबन्धी कायर् residences of protectees

0 34123 0 46100 0 46100 लघ ुकायर् 42.00. 27 Minor Works. 0 46100 46100

0 34123 0 46100 0 46100 जोड़ः मुख्य शीषर् 4216 Total:- Major Head  4216 0 46100 46100
293173 754376 110000 178500 120000 439400 जोड़ः पूंजीगत अनुभाग Total:- Capital Section 33500 459900 493400

17400639 24621693 32370000 17133900 15370000 17471000 जोड़ः राजःव+पूंजीगत Total:- Revenue&Capital 21390100 8356900 29747000
0 0 0 0 0 0 (भािरत)         (Charged) 0 0 0

17400639 24621693 32370000 17133900 15370000 17471000 ःवीकृत         (Voted) 21390100 8356900 29747000

उन वमूिलयो का ब्यौरो िजन्हें व्यय घंटो Details of Recoveries adjusted in Accounts in
कर खाता में समयोिजत िकया गया reduction of expenditure Revenue Section
हैराजःव अनुभाग
सिचवालय-सामान्य सेवाएं 2052 Secretariat-General Services (Major Head)
अिधक भुगतान की वसूिलयां घटाकर 00.911. Deduct-Recoveries of overpayments

0 -339 0 0 0 0 वसूिलयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0 0 0

अन्य ूशासिनक सेवाएं (मुख्य शीषर्) 2070 Other Administrative Services (Major Head)
अिधक भुगतान की वसूिलयां घटाकर 00.911. Deduct-Recoveries of overpayment

0 -2 0 0 0 0 वसूिलयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0 0 0



196

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

राजःव अनुभाग Revenue Section
7836215 16075955 2749266 12221544 2686960 12312700 वेतन 01 Salaries 520236 3920447 4440683

0 95697 0 14345 0 8015 मजदरूी 02 Wages 0 8115 8115

63 6341 110 5191 60 4653 समयोपिर भƣा 03 Overtime Allowances 125 4210 4335

0 12194 0 0 0 0 पुरःकार 05 Rewards 0 0 0

297 114373 920 50238 800 55873 िचिकत्सा उपचार 06 Medical Treatment 510 55215 55725

9408 762242 119250 133422 42550 124872 देशीय याऽा 11 Domestic Travel Expenses 82282 126499 208781

334 33293 10000 23850 100 22700 िवदेशी याऽा व्यय 12 Foreign Travel Expenses 100 28250 28350

6374928 914623 26177569 362105 9670950 328872 कायार्लय व्यय 13 Office Expenses 10868799 305800 11174599

7990 188058 20330 243717 20330 244085 िकराया,महसूल और कर 14 Rent,Rates & Taxes (Voted) 330 286771 287101

0 774851 500 113900 100 128400 ूकाशन 16 Publication 100 85300 85400

0 0 0 23 0 0 बैंिकगं रोकड लेने-देने कर 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0

10931 49771 70000 53195 13900 52270 अन्य ूशासिनक व्यय 20 Other Administrative Expenses 9200 53128 62328

0 2036 0 0 0 0 शƸ और गोला बारुद 22 Arms & Ammunition 0 0 0

0 579 0 0 0 0 राशन की लागत 23 Cost of ration 0 0 0

6913 7003 30000 4000 30000 4000 पी.ओ.एल. 24 P.O.L. 40000 4000 44000

0 0 0 0 0 0 वदȹ और तबंू 25 Clothings & Tentage 0 0 0

447457 222077 1218100 34400 990900 76680 िवज्ञापन और ूचार 26 Advertising and Publicity 392125 34870 426995

8268 340402 40000 133000 40000 120500 लघ ुव्यय 27 Minor Works 0 147000 147000

829478 1319123 258286 2111260 112300 2110460 व्यवसाियक सेवाएं 28 Professional Services 140250 219000 359250

452486 947720 1300000 998690 1375300 1019125 सहायता अनदुान सामान्य 31 Grants-in-Aid General 794000 2232625 3026625

0 16695 0 15300 0 19800 अंशदान 32 Contribution 0 19800 19800

0 562128 0 0 0 0 गुƯ सेवा व्यय 41 Secret Service Expenditure 0 0 0

Statement showing the detailed provision object head-wise



197

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

2046 13806 2900 12500 2900 19500 एक मुशत अदायगी 42 Lump Sum Provision 4050 24400 28450

1120652 746867 262769 301900 262850 314395 अन्य ूभार 50 Other Charges 8504493 196450 8700943
सूचना ूौƭोिगकी 99 Information Technology

0 1744 0 4000 0 4000 वेतन 01 Salaries 0 6400 6400

0 665961 0 14620 0 13950 कायार्लय व्यय 13 Office Expenses 0 15820 15820

0 27901 0 150300 0 92850 मशीनरी और उपकरण 52 Machinery And Equipment 0 169000 169000

पूंजीगत अनुभाग Capital Section
0 93156 0 10100 0 10100 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles 0 13600 13600

210873 267926 100000 22300 100000 23200 मशीनरी और उपकरण 52 Machinery And Equipment 13500 40200 53700

82300 359171 10000 100000 20000 360000 मुख्य कायर् 53 Major Works 20000 360000 380000

17400639 24621693 32370000 17133900 15370000 17471000 कुल योग Grand Total 21390100 8356900 29747000



198

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना जोड़
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

संशोिधत अनमुान
Actuals Budget Estimates  Revised Estimates

बजट अनमुानवाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)
(In thousands of Rupees)

मांग संख्या -52 गहृ मंऽालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

अनदुानों की मागें 2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012 2011-2012

0 0 0 0 0 0 0 0 0



155

राजःव पूंजी जोड़
भािरत Charged Revenue        Capital                     Total
ःवीकृत Voted 1000 0 1000

6026900 1390800 7417700

(In thousands of Rupees)
 

    Budget Estimates     Budget Estimates

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total
राजःव अनुभाग Revenue Section
मंिऽपिरषद (मुख्य शीषर्) 2013 Council of Ministers (Major Head)
मंिऽयɉ और उपमंिऽयɉ 00.101 Salary of Ministers and 
का वेतन (लघु शीषर्)     Deputy Ministers(Minor Head)
केिबनेट मंिऽयɉ 01 Cabinet Ministers

0 26927 0 20000 0 20400 वेतन 01.00. 01 Salaries 0 20400 20400
0 1305 0 2000 0 2000 िचǑक×सा उपचार 01.00 06 Medical Treatment 0 2000 2000
0 28232 0 22000 0 22400 जोड़ः केिबनेट मंिऽयɉ Total Cabinet Ministers 0 22400 22400

राÏय मंिऽयɉ 02 State Ministers
0 36028 0 22500 0 27600 वेतन 02.00. 01 Salaries 0 27600 27600
0 2116 0 2000 0 2000 िचǑक×सा उपचार 02.00 06 Medical Treatment 0 2000 2000
0 38144 0 24500 0 29600 जोड़ः राÏय मंिऽयɉ Total State Ministers 0 29600 29600

जोड़ः मंिऽयɉ और उपमंिऽयɉ Total:-Salary of Ministers/
0 66376 0 46500 0 52000 का वेतन Deputy Ministers 0 52000 52000

स×कार तथा अन्य भƣे (लघु शीषर्) 00.102 Sumptuary and other  Allowances(Minor Head)
केिबनेट मंिऽयɉ 01 Cabinet Ministers

0 27781 0 37500 0 43700 वेतन 01.00. 01 Salaries 0 43700 43700
0 27781 0 37500 0 43700 जोड़ः केिबनेट मंिऽयɉ Total :Cabinet Ministers 0 43700 43700

संशोिधत अनमुान

अनदुान मांगे 2012-2013

2012-20132010-2011 2011-2012

मांग सख्या 53-मिंऽमंडल
DEMAND NO.53-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

मांग संख्या 53

III. The details are as follows  :
(हजार रुपयो में)

बजट अनमुानबजट अनमुान

DEMAND N0.53
मंिऽमंडल

lll. Þयौरा इस ूकार हैः 

Actuals Revised Estimates
वाःतिवक

CABINET

2011-2012



156

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total
राÏय मंिऽयɉ 02 State Ministers

0 33262 0 45000 0 58500 वेतन 02.00. 01 Salaries 0 58500 58500
0 33262 0 45000 0 58500 जोड़ः राÏय मंिऽयɉ Total State Ministers 0 58500 58500
0 61043 0 82500 0 102200 जोड़ः स×कार तथा अन्य भƣे Total:- Sumptuary & 0 102200 102200

other Allowances

केिबनेट सिचवालय 106 Cabinet Secretariat
सिचवालय (मुख्य+वे 0 ले 0 का) 01 Secretariat  (Main + PAO)
सामान्य ूशासन 01.01 General Administration

0 140611 0 140000 0 160000 वेतन 01.01 01 Salaries 0 170000 170000
0 7 0 500 0 0 मजदरूी 01.01 02 Wages 0 0 0
0 1033 0 1500 0 1490 समयोपिर भƣा 01.01 03 Overtime Allowance 0 1490 1490
0 1383 0 3000 0 3300 िचǑक×सा उपचार 01.01 06 Medical Treatment 0 3000 3000
0 3527 0 10000 0 7900 देशीय याऽा 01.01 11 Domestic Travel Expenses 0 8500 8500
0 8490 0 14000 0 8500 िवदेशी याऽा व्यय 01.01 12 Foreign Travel Expenses 0 8500 8500
0 39520 0 130000 0 60000 कायार्लय व्यय 01.01 13 Office Expenses 0 103000 103000
0 33264 0 119500 0 56900 Ǒकराया,महसूल और कर 01.01 14 Rent Rate &Taxes 0 159100 159100
0 10773 0 25000 0 20000 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01 20 Other Admn Expenses 0 21800 21800
0 36491 0 8090 0 10000 व्यवसाियक सेवाएं 01.01 28 Professional Services 0 15000 15000
0 6 0 10 0 10 सहायता अनदुान सामान्य 01.01 31 Grants-in-aid General 0 10 10

सूचना ूौƭोिगकȧ 01.99 Information Technology
0 3443 0 8000 0 6200 वेतन 01.99 01 Salaries 0 9500 9500
0 4304 0 9000 0 7400 कायार्लय व्यय 01.99 13 Office  Expenses 0 10800 10800
0 0 0 100 0 0 व्यवसाियक सेवाएं 01.99 28 Profssional Services 0 0 0
0 4467 0 8900 0 11000 मशीनरी और उपकरण 01.99 52 Machinery & Equipment 0 11000 11000
0 287319 0 477600 0 352700 जोड़ः केिबनेट सिचवालय Total:- Cabinet Secretariat 0 521700 521700

2012-2013

बजट अनमुान

DEMAND NO.53-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2012-2013
(हजार रुपयो में)

अनदुान मांगे 2012-2013मांग सख्या 53-मंिऽमंडल

Budget Estimates

बजट अनमुान
Actuals

(In thousands of Rupees)

2010-2011 2011-2012 2011-2012
Budget Estimates Revised Estimates

वाःतिवक संशोिधत अनमुान



157

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2012-2013

बजट अनमुान

DEMAND NO.53-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2012-2013
(हजार रुपयो में)

अनदुान मांगे 2012-2013मांग सख्या 53-मंिऽमंडल

Budget Estimates

बजट अनमुान
Actuals

(In thousands of Rupees)

2010-2011 2011-2012 2011-2012
Budget Estimates Revised Estimates

वाःतिवक संशोिधत अनमुान

राƶीय सुरक्षा पिरषद सिचवालय 02 National Security Council Secretariat
सामान्य ूशासन 02.01. General Administration

0 75990 0 75000 0 111000 वेतन 02.01. 01 Salaries 0 133500 133500
0 600 0 600 0 500 समयोपिर भƣा 02.01. 03 Overtime Allowance 0 500 500
0 1100 0 1000 0 800 िचǑक×सा उपचार 02.01. 06 Medical Treatment 0 800 800
0 5700 0 7000 0 16000 देशीय याऽा 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 10000 10000
0 7498 0 10000 0 15000 िवदेशी याऽा व्यय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 19500 19500
0 17000 0 22000 0 33000 कायार्लय व्यय 02.01. 13 Office Expenses 0 27500 27500
0 1600 0 3500 0 2500 व्यवसाियक सेवाएं 02.01. 28 Professional Services 0 3500 3500
0 4000 0 7000 0 7000 गुƯ सेवा सàबन्धी व्यय 02.01. 41 Secret Service Expenses 0 8000 8000
0 113488 0 126100 0 185800 जोड़ः राƶीय सुरक्षा  Total-National Security 0 203300 203300

पिरषद  सिचवालय Council Secretariat

ूधान वै£ािनक सलाहकार का कायार्लय 03 Office of the Principal Scientific Advisor
सामान्य ूशासन 03.01. General Administration

0 13341 0 15000 0 15000 वेतन 03.01. 01 Salaries 0 15000 15000
0 0 0 100 0 100 मजदरूी 03.01. 02 Wages 0 100 100
0 81 0 200 0 200 समयोपिर भƣा 03.01. 03 Overtime Allowance 0 200 200
0 194 0 300 0 600 िचǑक×सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 0 1000 1000
0 7955 0 8000 0 8900 देशीय याऽा 03.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 12000 12000
0 1913 0 3000 0 3000 िवदेशी याऽा व्यय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 4000 4000
0 9892 0 10000 0 9700 कायार्लय व्यय 03.01. 13 Office Expenses 0 10000 10000

जोड़ः ूधान वै£ािनक सलाहकार Total-Office of the 
0 33376 0 36600 0 37500 कायार्लय Principal Scientific Advisor 0 42300 42300



158

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2012-2013

बजट अनमुान

DEMAND NO.53-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2012-2013
(हजार रुपयो में)

अनदुान मांगे 2012-2013मांग सख्या 53-मंिऽमंडल

Budget Estimates

बजट अनमुान
Actuals

(In thousands of Rupees)

2010-2011 2011-2012 2011-2012
Budget Estimates Revised Estimates

वाःतिवक संशोिधत अनमुान

ूधानमंऽी का कायार्लय 00.107 Prime Minister's Office
ःथापना 01 Establishment
सामान्य ूशासन 01.01. General Administration

0 171066 0 136100 0 200000 वेतन 01.01. 01 Salaries 0 200000 200000
0 1784 0 2200 0 2200 समयोपिर भƣा 01.01. 03 Overtime Allowance 0 2200 2200
0 4999 0 5000 0 5500 िचǑक×सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 0 6000 6000
0 3116 0 4500 0 4500 देशीय याऽा 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 4500 4500
0 19757 0 30000 0 30000 िवदेशी याऽा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 30000 30000
0 30874 0 33000 0 33000 कायार्लय व्यय (ःवीकृत) 01.01. 13 Office Expenses (Voted) 0 35000 35000
0 99 0 100 0 100 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 20 Other Admn. Expenses 0 100 100
0 11000 0 10000 0 10000 सहायता अनदुान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid General 0 13000 13000
0 1139 0 2500 0 2500 अन्य ूभार 01.01. 50 Other Charges 0 2500 2500

इ-गवनȷन्स 02 E-Governance
सूचना ूौƭोिगकȧ 02.99 Information Technology

0 494 0 500 0 500 कायार्लय व्यय 02.99 13 Office Expenses 0 500 500
0 244328 0 223900 0 288300 जोड़ः ूधानमंऽी का कायार्लय Total  - Prime Minister's Office 0 293800 293800

राƶीय सलाहकार पिरषद 03 National Advisory Council
सामान्य ूशासन 03.01. General Administration

0 5888 0 13000 0 12500 वेतन 03.01. 01 Salaries 0 14000 14000
0 48 0 200 0 100 समयोपिर भƣा 03.01. 03 Overtime Allowance 0 100 100
0 16 0 1000 0 500 िचǑक×सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 0 1000 1000
0 2057 0 5000 0 5000 देशीय याऽा 03.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 5000 5000
0 0 0 5000 0 2500 िवदेशी याऽा व्यय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 5000 5000
0 4136 0 12500 0 2700 कायार्लय व्यय 03.01. 13 Office Expenses 0 5000 5000



159

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2012-2013

बजट अनमुान

DEMAND NO.53-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2012-2013
(हजार रुपयो में)

अनदुान मांगे 2012-2013मांग सख्या 53-मंिऽमंडल

Budget Estimates

बजट अनमुान
Actuals

(In thousands of Rupees)

2010-2011 2011-2012 2011-2012
Budget Estimates Revised Estimates

वाःतिवक संशोिधत अनमुान

सूचना ूौƭोिगकȧ 03.99. Information Technology
0 0 0 1000 0 300 कायार्लय व्यय 03.99. 13 Office Expenses 0 1000 1000
0 12145 0 37700 0 23600 जोड़ः राƶीय सलाहकार पिरषद Total: National Advisory Council 0 31100 31100
0 256473 0 261600 0 311900 जोड़ः ूधानमंऽी का कायार्लय Total -  Prime Minister's Office 0 324900 324900
0 0 0 0 0 0 (भािरत) (Charged) 0 0 0
0 256473 0 261600 0 311900 ःवीकृत (Voted) 0 324900 324900

दौरा व्यय 00.108 Tour Expenses
केिबनेट मंिऽयɉ 01 Cabinet Ministers

0 69310 0 74500 0 74500 देशीय याऽा 01.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 74500 74500
0 371631 0 270000 0 4799400 िवदेशी याऽा व्यय 01.00. 12 Foreign Travel Expenses 0 2410000 2410000
0 440941 0 344500 0 4873900 Total: Cabinet Ministers 0 2484500 2484500

राÏय मंिऽयɉ 02 States Ministers
सामान्य ूशासन 02.01. General Administration

0 72953 0 65000 0 65000 देशीय याऽा 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 65000 65000
0 47614 0 60000 0 60000 िवदेशी याऽा व्यय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 60000 60000
0 120567 0 125000 0 125000 Total State Ministers 0 125000 125000
0 561508 0 469500 0 4998900 जोड़ः दौरा व्यय    Total-Tour Expenses 0 2609500 2609500

अंतरराƶीय सहयोग 00.798 International Co-operation(Minor Head)
रासायिनक हिथयारो के 01 Organisation for prohibition
ूितबंध हेत ुसंगठन of Chemical Weapons

0 21417 0 23600 0 25000 अंसदान 01.00. 32 Contributions 0 25000 25000
0 21417 0 23600 0 25000 जोड़ः अंतरराƶीय सहयोग Tot : International Co-operation 0 25000 25000
0 1401000 0 1524000 0 6066000 जोड़ः मुख्य शीषर् "2013" Total-Major Head  2013 0 3880900 3880900
0 0 0 0 0 0 (भािरत) Charged 0 0 0
0 1401000 0 1524000 0 6066000 ःवीकृत Voted 0 3880900 3880900



160

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2012-2013

बजट अनमुान

DEMAND NO.53-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2012-2013
(हजार रुपयो में)

अनदुान मांगे 2012-2013मांग सख्या 53-मंिऽमंडल

Budget Estimates

बजट अनमुान
Actuals

(In thousands of Rupees)

2010-2011 2011-2012 2011-2012
Budget Estimates Revised Estimates

वाःतिवक संशोिधत अनमुान

पुिलस 2055 Police
िवशेष सुरक्षा दल 00.118 Special Protection Group
ःथापना 01 Establishment
सामान्य ूशासन 01.01. General Administration

0 1098022 0 1174800 0 1174800 वेतन 01.01. 01 Salaries 0 1450000 1450000
0 2999 0 3000 0 3000 पुरःकार 01.01. 05 Rewards 0 3500 3500
0 24325 0 19600 0 19600 िचǑक×सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 0 23600 23600
0 69987 0 70000 0 70000 देशीय याऽा 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 70000 70000
0 59861 0 70000 0 70000 िवदेशी याऽा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 70000 70000
0 61949 0 50000 0 50000 कायार्लय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 0 66000 66000
0 9844 0 10000 0 10000 Ǒकराया,महसूल और कर 01.01. 14 Rents, Rates and Taxes 0 10000 10000
0 0 0 0 0 0 बɇǑकगं रोकड लेने-देने कर 01.01. 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0
0 19918 0 15000 0 64700 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 20 Other Admn. Expenses 0 71150 71150
0 0 0 10000 0 10000 आपूितर् एवं सामामी 01.01. 21 Supplies & Material 0 15000 15000
0 3430 0 212400 0 410400 शƸ और गोला बारुद 01.01. 22 Arms and Ammunition 0 224200 224200
0 29920 0 35000 0 35000 पी.ओ.एल. 01.01. 24 POL 0 40000 40000
0 49887 0 60000 0 60000 लघ ुकायर् 01.01. 27 Minor Works 0 60000 60000
0 29 0 100 0 100 व्यवसाियक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 0 100 100
0 172 0 200 0 200 सहायता अनदुान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid General 0 250 250
0 3000 0 3000 0 3000 गुƯ सेवा सàबन्धी व्यय 01.01. 41 Secret Service Exp 0 3000 3000
0 101 0 6200 0 6200 अन्य ूभार (भािरत) 01.01. 50  Other Charges(Charged) 0 1000 1000

सूचना ूौƭोिगकȧ 99 Information Technology
0 6698 0 10000 0 10000 कायार्लय व्यय 01.99 13 Office Expenses 0 11400 11400
0 1440142 0 1749300 0 1997000 जोड़ः िवशेष सुरक्षा दल Total - Special Protection Group 0 2119200 2119200
0 101 0 6200 0 6200 (भािरत) Charged 0 1000 1000
0 1440041 0 1743100 0 1990800 ःवीकृत Voted 0 2118200 2118200
0 1440142 0 1749300 0 1997000 जोड़ः मुख्य शीषर् "2055" Total-Major Head   2055 0 2119200 2119200
0 101 0 6200 0 6200 (भािरत) Charged 0 1000 1000
0 1440041 0 1743100 0 1990800 ःवीकृत Voted 0 2118200 2118200



161

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2012-2013

बजट अनमुान

DEMAND NO.53-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2012-2013
(हजार रुपयो में)

अनदुान मांगे 2012-2013मांग सख्या 53-मंिऽमंडल

Budget Estimates

बजट अनमुान
Actuals

(In thousands of Rupees)

2010-2011 2011-2012 2011-2012
Budget Estimates Revised Estimates

वाःतिवक संशोिधत अनमुान

अन्य ूशासिनक सेवाएं (मुख्य शीषर्) 2070 Other Administrative Services  (Major Head)
अन्य व्यय (लघु शीषर्) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
सरकारी आितथ्य सतकार 20 Government Hospitality

29394 0 32100 0 26900 अन्य ूशासिनक व्यय 20.00. 20 Other Admn. Expenses 0 27800 27800
0 29394 0 32100 0 26900 जोड़ः मुख्य शीषर् "2070" Total-Major Head   2070 0 27800 27800
0 2870536 0 3305400 0 8089900 जोड़ः राजःव अनुभाग Total-Revenue Section 0 6027900 6027900
0 101 0 6200 0 6200 (भािरत) (Charged) 0 1000 1000
0 2870435 0 3299200 0 8083700 ःवीकृत (Voted) 0 6026900 6026900

पूंजीगत अनुभाग CAPITAL SECTION
पुिलस पर पूंजी पिरव्यय (मुख्य शीषर्) 4055 Capital Outlay on Police(Major Head)
िवशेष सुरक्षा दल (लघु शीषर्) 00.206 Special Protection Group (Minor Head)
कायार्लय भवन 01 Office Buildings

0 79977 0 173800 0 173800 मुख्य कायर् 01.00. 53 Major Works 0 137300 137300
आवासीय भवन 02 Residential Building

0 2500 0 25800 0 25800 मुख्य कायर् 02.00 53 Major Works 0 28900 28900
सामान्य 03 General

0 44113 0 350000 0 427100 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicles 0 501500 501500
0 94203 0 491100 0 1235800 मशीनरी और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipment 0 723100 723100
0 220793 0 1040700 0 1862500 जोड़ः मुख्य शीषर् "4055" Total-Major Head  4055 0 1390800 1390800
0 220793 0 1040700 0 1862500 जोड़ः पूंजीगत अनुभाग Total-Capital Section 0 1390800 1390800
0 3091329 0 4346100 0 9952400 जोड़ः (राजःव+पूंजीगत) Total   (Rev+Capital) 0 7418700 7418700
0 101 0 6200 0 6200 (भािरत) (Charged) 0 1000 1000
0 3091228 0 4339900 0 9946200 ःवीकृत (Voted) 0 7417700 7417700

3091329



162

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2012-2013

बजट अनमुान

DEMAND NO.53-CABINET    DEMANDS FOR GRANT 2012-2013
(हजार रुपयो में)

अनदुान मांगे 2012-2013मांग सख्या 53-मंिऽमंडल

Budget Estimates

बजट अनमुान
Actuals

(In thousands of Rupees)

2010-2011 2011-2012 2011-2012
Budget Estimates Revised Estimates

वाःतिवक संशोिधत अनमुान

0 1628916 0 1678900 0 1823500 वेतन 01 Salaries 0 2132700 2132700
0 7 0 600 0 100 मजदरूी 02 Wages 0 100 100
0 3546 0 4700 0 4490 समयोपिर भƣा 03 Overtime Allowances 0 4490 4490
0 2999 0 3000 0 3000 पुरःकार 05 Rewards 0 3500 3500
0 35438 0 33900 0 34300 िचǑक×सा उपचार 06 Medical Treatment 0 39400 39400
0 234605 0 244000 0 251800 देशीय याऽा 11 Domestic Travel Expenses 0 249500 249500
0 516764 0 462000 0 4988400 िवदेशी याऽा व्यय 12 Foreign Travel Expenses 0 2607000 2607000
0 163371 0 257500 0 188400 कायार्लय व्यय 13 Office Expenses 0 246500 246500
0 43108 0 129500 0 66900 Ǒकराया,महसूल और कर 14 Rent,Rates & Taxes 0 169100 169100
0 0 0 0 0 0 ूकाशन 16 Publication 0 0 0
0 0 0 0 0 0 बɇǑकगं रोकड लेने-देने कर 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0
0 60184 0 72200 0 111700 अन्य ूशासिनक व्यय 20 Other Admn Expenses 0 120850 120850
0 0 10000 0 10000 आपूितर् एवं सामामी 21 Supplies & Material 15000
0 3430 0 212400 0 410400 शƸ और गोला बारुद 22 Arms & Ammunition 0 224200 224200
0 29920 0 35000 0 35000 पी.ओ.एल. 24 POL 0 40000 40000
0 0 0 0 0 0 िव£ापन और ूकाशन 26 Advertising & Publicity 0 0 0
0 49887 0 60000 0 60000 लघ ुकायर् 27 Minor Works 0 60000 60000
0 38120 0 11690 0 12600 व्यवसाियक सेवाएं 28 Professional Services 0 18600 18600
0 11178 0 10210 0 10210 सहायता अनदुान सामान्य 31 Grants-in-Aid General 0 13260 13260
0 21417 0 23600 0 25000 अंशदान 32 Contributions 0 25000 25000
0 7000 0 10000 0 10000 गुƯ सेवा सàबन्धी व्यय 41 Secret Service Exp. 0 11000 11000
0 1240 0 8700 0 8700 अन्य ूभार 50 Other Charges 0 3500 3500
0 44113 0 350000 0 427100 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles 0 501500 501500
0 94203 0 491100 0 1235800 मशीनरी और उपकरण 52 Machinery & Equipment 0 723100 723100
0 82477 0 199600 0 199600 लघ ुकायर् 53 Major Works 0 166200 166200
0 19406 0 37500 0 35400 सूचना ूौƭोिगकȧ 99 Information Tecnology 0 44200 44200
0 3091329 0 4346100 0 9952400 कुल योग Grand Total 0 7418700 7418700

                Statement showing the detailed provision object head-wise



157

संख्या 54-पुिलस
NO.54-POLICE

 
राजःव पूंजी जोड़

Revenue        Capital Total
भािरत Charged 56100 78700 134800
ःवीकृत Voted 375152100 93335600 468487700  

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

राजःव अनुभाग Revenue Section
पुिलस (मुख्य शीषर्) 2055 Police (Major Head)
िनदȶशन व ूशासन (लघु शीषर्) 00.001
केन्िीय अधर्-सैिनक बलों के 03
िवभागीय लेखाकरण संगठन of Central Armed Police Forces
ःथापना 03.01 Establishment

0 345734 0 530000 0 450000 वेतन 03.01. 01 Salaries 0 571500 571500
0 1512 0 2000 0 2000 मजदरूी 03.01. 02 Wages 0 2400 2400
0 232 0 1000 0 400 समयोपिरभƣा 03.01. 03 Overtime Allowance 0 500 500
0 5321 0 11200 0 12500 िचिकत्सा उपचार 03.01. 06 Medical Treatment 0 10500 10500
0 12806 0 20000 0 14100 देशीय याऽा व्यय 03.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 16100 16100
0 0 0 1000 0 200 िवदेशी याऽा व्यय 03.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 500 500
0 23631 0 40000 0 26500 कायार्लय व्यय 03.01. 13 Office Expenses 0 30000 30000
0 1391 0 2500 0 1500 िकराय, दरें और कर 03.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 1800 1800

Revised Estimates

Direction & Administration (Minor Head)

माँग संख्या - 54

बजट अनमुान

POLICE

वाःतिवक
Budget Estimates

बजट अनुमान

2010-2011

Departmental Accounting Organisation

2011-2012

अनदुान मांगें 2012-2013

संशोिधत अनमुान

DEMANDS FOR GRANT 2011-2012

DEMAND NO-54
पुिलस

III. ब्यौरा इस ूकार है:

(हजार रुपयों में)
III.The details are as follows:

Actuals

(In thousands of Rupees)

2011-2012
Budget Estimates

2012-2013



158

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

0 59 0 500 0 200 ूकाशन 03.01. 16 Publication 0 200 200
0 465 0 3000 0 2000 अन्य ूशासिनक व्यय 03.01. 20 Other Administrative Expenses 0 2500 2500
0 94 0 1600 0 500 पी. ओ. एल. 03.01. 24 P.O.L 0 700 700
0 5911 0 15000 0 12500 लघ ुकायर् 03.01. 27 Minor Works 0 15000 15000
0 0 0 8000 0 1800 व्यावसाियक सेवाएं 03.01. 28 Professional Services 0 2300 2300
0 0 0 100 0 100 सहायता अनदुान सामान्य 03.01. 31 Grant-in-aid-General 0 100 100
0 1842 0 3000 0 3200 अन्य ूभार 03.01. 50 Other Charges 0 3500 3500

सूचना ूोधौिगक 03.99 Information Technology
0 5904 0 16000 0 10500 कायार्लय व्यय 03.99. 13 Office Expenses 0 11000 11000
0 9450 0 20000 0 12000 मशीनरी और उपकरण 03.99. 52 Machinery & Equipment 0 9500 9500

जोडः केन्िीय अधर्-सैिनक बलों
के िवभागीय लेखाकरण Total: Departmental Accounting

0 414352 0 674900 0 550000   संगठन Organisation of CAPFs 0 678100 678100

राƶीय आसूचना िमड़ 04 National Intelligence Grid
सामान्य ूशासन 04.01. General Administration

0 15525 0 47000 0 20000 वेतन 04.01. 01 Salaries 100000 0 100000
0 0 0 100 0 100 मजदरूी 04.01. 02 Wages 100 0 100
0 0 0 100 0 100 समयोपिरभƣा 04.01. 03 Overtime Allowance 100 0 100
0 0 0 1200 0 1200 िचिकत्सा उपचार 04.01. 06 Medical Treatment 1200 0 1200
0 666 0 3000 0 3000 देशीय याऽा व्यय 04.01. 11 Domestic Travel Expenses 7500 0 7500
0 0 0 7000 0 2500 िवदेशी याऽा व्यय 04.01. 12 Foreign Travel Expenses 7500 0 7500

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates



159

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 50981 0 67000 0 50000 कायार्लय व्यय 04.01. 13 Office Expenses 90000 0 90000
0 10020 0 50600 0 50600 िकराय, दरें और कर 04.01. 14 Rent, Rate & Taxes 75000 0 75000
0 0 0 100 0 100 ूकाशन 04.01. 16 Publication 100 0 100
0 126 0 6100 0 2500 अन्य ूशासिनक व्यय 04.01. 20 Other Admn. Expenses 6500 0 6500
0 0 0 1200 0 500 पी. ओ. एल. 04.01. 24 P.O.L 500 0 500
0 0 0 1200 0 1200 िवज्ञापन और ूचार 04.01. 26 Advertising & Publicity 1200 0 1200
0 18106 0 101100 0 30000 व्यावसाियक सेवाएं 04.01. 28 Professional Services 350000 0 350000
0 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 04.01. 31 Grants-in-aid-General 0 0 0
0 0 0 0 0 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 04.01. 41 Secret Service Expenses 0 0 0
0 0 0 600 0 600 अन्य ूभार 04.01. 50 Other Charges(Charged) 600 0 600

िवशेष न्यायालय, लोक 04.02. Special Court, Public 
अिभयोजक एंव अन्य िविधक Procecutors and Other Legal 
सेवाएं Services

0 0 0 1200 0 1200 अन्य ूभार 04.02. 50 Other Charges 1200 0 1200
सूचना ूोधौिगक 04.99. Information Technology

0 5492 0 110000 0 110000 मशीनरी और उपकरण 04.99. 52 Machinery & Equipment 3000000 0 3000000
0 100916 0 397500 0 273600 जोडः राƶीय आसूचना िमड़ Total: National Intelligence Grid 3641500 0 3641500
0 0 0 600 0 600 भािरत (Charged) 600 0 600
0 100916 0 396900 0 273000 ःवीकृत (Voted) 3640900 0 3640900

भारतीय भू-पतन ूािधकरण 05 Land Ports Authority of India
सामान्य ूशासन 05.01. General Administration

0 0 0 25500 0 400 वेतन 05.01. 01 Salaries 0 60000 60000
0 0 0 5000 0 2000 मजदरूी 05.01. 02 Wages 0 5000 5000
0 0 0 100 0 0 समयोपिरभƣा 05.01. 03 Overtime Allowance 0 500 500



160

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 0 0 100 0 0 पुरःकार 05.01. 05 Rewards 0 100 100
0 0 0 500 0 0 िचिकत्सा उपचार 05.01. 06 Medical Treatment 0 1000 1000
0 0 0 500 0 200 देशीय याऽा व्यय 05.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 1000 1000
0 0 0 1000 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 05.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 2000 2000
0 0 0 2000 0 2000 कायार्लय व्यय 05.01. 13 Office Expenses 0 2000 2000
0 0 0 21000 0 3000 िकराय, दरें और कर 05.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 20400 20400
0 0 0 100 0 0 ूकाशन 05.01. 16 Publication 0 200 200
0 0 0 500 0 200 अन्य ूशासिनक व्यय 05.01. 20 Other Admn. Expenses 0 1000 1000
0 0 0 2000 0 200 पी. ओ. एल. 05.01. 24 P.O.L 0 2500 2500
0 0 0 100 0 0 िवज्ञापन और ूचार 05.01. 26 Advertising & Publicity 0 200 200
0 0 0 500 0 0 लघ ुकायर् 05.01. 27 Minor works 0 500 500
0 0 0 500 0 0 व्यावसाियक सेवाएं 05.01. 28 Professional Services 0 1000 1000
0 0 0 100 0 100 अन्य ूभार (ःवीकृत) 05.01. 50 Other Charges(Voted) 0 200 200

सूचना ूोधौिगक 05.99. Information Technology
0 0 0 0 0 0 वेतन 05.99. 01 Salaries 0 4900 4900
0 0 0 500 0 0 मशीनरी और उपकरण 05.99. 52 Machinery & Equipment 0 2000 2000
0 0 0 60000 0 8100 जोड़ः भारतीय भू-पतन ूािधकरण Total: Land Port Authority 0 104500 104500

आसूचना ब्यूरो 06 Intelligence Bureau
सामान्य ूशासन 06.01. General Admnistration

0 0 0 5900000 0 6650000 वेतन 06.01. 01 Salaries 0 7500000 7500000
0 0 0 86000 0 96000 मजदरूी 06.01. 02 Wages 0 100000 100000
0 0 0 2500 0 2500 समयोपिरभƣा 06.01. 03 Overtime Allowance 0 2500 2500
0 0 0 11600 0 13600 पुरःकार 06.01. 05 Rewards 0 13600 13600
0 0 0 65000 80000 िचिकत्सा उपचार 06.01. 06 Medical Treatment 0 72500 72500



161

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 0 0 250000 0 250000 देशीय याऽा व्यय 06.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 260000 260000
0 0 0 15000 0 15000 िवदेशी याऽा व्यय 06.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 16000 16000
0 0 0 450000 0 420000 कायार्लय व्यय 06.01. 13 Office Expenses 0 420000 420000
0 0 0 64000 0 66500 िकराय, दरें और कर 06.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 66500 66500
0 0 0 900 0 900 ूकाशन 06.01. 16 Publication 0 900 900
0 0 0 1000 0 2500 अन्य ूशासिनक व्यय 06.01. 20 Other Admn. Expenses 0 4000 4000
0 0 0 1100 0 1100 राशन की लागत 06.01. 23 Cost of Ration 0 1100 1100
0 0 0 45000 0 55000 पी. ओ. एल. 06.01. 24 P.O.L 0 65000 65000
0 0 0 4000 0 4000 िवज्ञापन और ूचार 06.01. 26 Advertising & Publicity 0 5000 5000
0 0 0 350000 0 310000 लघ ुकायर् 06.01. 27 Minor works 0 350000 350000
0 0 0 140000 0 155000 व्यावसाियक सेवाएं 06.01. 28 Professional Services 0 150000 150000
0 0 0 2500 0 2500 सहायता अनदुान 06.01. 31 Grants-in-aid-General 0 4000 4000
0 0 0 600000 0 600000 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 06.01. 41 Secret Service Expenses 0 650000 650000
0 0 0 529000 0 11200 अन्य ूभार (ःवीकृत) 06.01. 50 Other Charges(Voted) 0 150000 150000
0 0 0 3000 0 0 अन्य ूभार (भािरत) 06.01. 50 Other Charges(Charged) 0 3000 3000

भतȸ 06.02. Recruitment
0 0 0 26700 0 67000 कायार्लय व्यय 06.02. 13 Office Expenses 0 50000 50000
0 0 0 900 0 900 िवज्ञापन और ूचार 06.02. 26 Advertising & Publicity 0 900 900

सूचना ूोधौिगक 06.99. Information Technology
0 0 0 551000 0 344000 कायार्लय व्यय 06.99. 13 Office Expenses 0 400000 400000
0 0 0 9099200 0 9147700 जोड़ः आसूचना ब्यूरो Total Intelligence Bureau 0 10285000 10285000
0 0 0 3000 0 0 भािरत (Charged) 0 3000 3000
0 0 0 9096200 0 9147700 ःवीकृत (Voted) 0 10282000 10282000



162

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

अूवास ब्यूरो 07 Bureau of Immigration
सामान्य ूशासन 07.01. General Admninistration

0 0 0 632000 0 1032000 वेतन 07.01. 01 Salaries 0 1100000 1100000
0 0 0 2900 0 3600 मजदरूी 07.01. 02 Wages 0 4000 4000
0 0 0 200 0 200 समयोपिरभƣा 07.01. 03 Overtime Allowance 0 200 200
0 0 0 300 0 600 पुरःकार 07.01. 05 Rewards 0 800 800
0 0 0 5500 0 8500 िचिकत्सा उपचार 07.01. 06 Medical Treatment 0 8000 8000
0 0 0 6000 0 11800 देशीय याऽा व्यय 07.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 12000 12000
0 0 0 500 0 500 िवदेशी याऽा व्यय 07.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 500 500
0 0 0 40000 0 50000 कायार्लय व्यय 07.01. 13 Office Expenses 0 40000 40000
0 0 0 20000 0 34000 िकराय, दरें और कर 07.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 34000 34000
0 0 0 100 0 100 ूकाशन 07.01. 16 Publication 0 100 100
0 0 0 600 0 600 अन्य ूशासिनक व्यय 07.01. 20 Other Admn. Expenses 0 600 600
0 0 0 10000 0 11500 पी. ओ. एल. 07.01. 24 P.O.L 0 12000 12000
0 0 0 10000 0 10000 वदȹ और तबंू 07.01. 25 Clothing and Tentage 0 10000 10000
0 0 0 100 0 100 िवज्ञापन और ूचार 07.01. 26 Advertising & Publicity 0 100 100
0 0 0 34000 0 25000 लघ ुकायर् 07.01. 27 Minor works 0 34000 34000
0 0 0 5500 0 8000 व्यावसाियक सेवाएं 07.01. 28 Professional Services 0 8000 8000

आूवासन, वीजा और िवदेिशयों 07.02. Mission Mode  Project on Immigration
का पंजीकरण और शैिकंग के बारे Visa and Foreigners Registration
में िमशन मोड़ पिरयोजना & Tracking (IVFRT)

0 0 1250000 0 407600 0 अन्य ूभार (ःवीकृत) 07.02. 50 Other Charges 500000 0 500000
सूचना ूोधौिगक 07.99. Information Technology

0 0 0 17000 0 4100 कायार्लय व्यय 07.99. 13 Office Expenses 0 9500 9500
0 0 0 29900 0 27000 मशीनरी और उपकरण 07.99. 52 Machinery & Equipment 0 21000 21000
0 0 1250000 814600 407600 1227600 जोड़ः अूवास ब्यूरो Total Bureau of Immigration 500000 1294800 1794800



163

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो 08 Narcotics Control Bureau
सामान्य ूशासन 08.01. General Admninistration

0 0 0 160000 0 205000 वेतन 08.01. 01 Salaries 0 280000 280000
0 0 0 2500 0 2500 मजदरूी 08.01. 02 Wages 0 2700 2700
0 0 0 2000 0 2000 समयोपिरभƣा 08.01. 03 Overtime Allowance 0 2200 2200
0 0 0 4500 0 4500 पुरःकार 08.01. 05 Rewards 0 4500 4500
0 0 0 2500 0 2500 िचिकत्सा उपचार 08.01. 06 Medical Treatment 0 3000 3000
0 0 0 25000 0 17000 देशीय याऽा व्यय 08.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 20000 20000
0 0 0 2500 0 2500 िवदेशी याऽा व्यय 08.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 2500 2500
0 0 0 39000 0 37000 कायार्लय व्यय 08.01. 13 Office Expenses 0 40000 40000
0 0 0 20000 0 12000 िकराय, दरें और कर 08.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 20000 20000
0 0 0 1000 0 1000 ूकाशन 08.01. 16 Publication 0 1200 1200
0 0 0 2000 0 2000 अन्य ूशासिनक व्यय 08.01. 20 Other Admn. Expenses 0 2500 2500
0 0 0 4500 0 6000 अन्य ूशासिनक व्यय 08.01. 22 Arms & Ammunition 0 2500 2500
0 0 0 10000 0 10000 पी. ओ. एल. 08.01. 24 P.O.L 0 10000 10000
0 0 0 3000 0 3000 िवज्ञापन और ूचार 08.01. 26 Advertising & Publicity 0 4500 4500
0 0 0 10000 0 5000 लघ ुकायर् 08.01. 27 Minor works 0 10000 10000
0 0 0 25000 0 33000 व्यावसाियक सेवाएं 08.01. 28 Professional Services 0 25000 25000
0 0 0 9000 0 10500 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 08.01. 41 Secret Service Expenses 0 10500 10500
0 0 0 2000 0 2000 अन्य ूभार (ःवीकृत) 08.01. 50 Other Charges(Voted) 0 3000 3000

ूिशक्षण 08.02. Training
0 0 0 4000 0 4000 अन्य ूभार (भािरत) 08.02. 50 Other Charges(Voted) 0 4000 4000

सूचना ूोधौिगक 08.99. Information Technology
0 0 0 10000 0 10000 कायार्लय व्यय 08.99. 13 Office Expenses 0 10000 10000
0 0 0 338500 0 371500 जोड़ः नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो Total: Narcotics Control Bureau 0 458100 458100



164

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

राƶीय अन्वेषण अिभकरण 09 National Investigation Agency
सामान्य ूशासन 09.01. General Administration

0 0 0 300000 0 190000 वेतन 09.01. 01 Salaries 0 300000 300000
0 0 0 500 0 0 मजदरूी 09.01. 02 Wages 0 500 500
0 0 0 200 0 0 समयोपिरभƣा 09.01. 03 Overtime Allowance 0 200 200
0 0 0 1500 0 1500 पुरःकार 09.01. 05 Rewards 0 1800 1800
0 0 0 1000 0 1200 िचिकत्सा उपचार 09.01. 06 Medical Treatment 0 1500 1500
0 0 0 39700 0 40000 देशीय याऽा व्यय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 55000 55000
0 0 0 10000 0 5000 िवदेशी याऽा व्यय 09.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 15000 15000
0 0 0 60000 0 70000 कायार्लय व्यय 09.01. 13 Office Expenses 0 70000 70000
0 0 0 60000 0 70000 िकराय, दरें और कर 09.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 72500 72500
0 0 0 1000 0 500 ूकाशन 09.01. 16 Publication 0 1500 1500
0 0 0 5000 0 3000 अन्य ूशासिनक व्यय 09.01. 20 Other Admn. Expenses 0 7000 7000
0 0 0 10000 0 3000 अन्य ूशासिनक व्यय 09.01. 22 Arms & Ammunition 0 11000 11000
0 0 0 10000 0 5000 पी. ओ. एल. 09.01. 24 P.O.L 0 20000 20000
0 0 0 1000 0 4000 िवज्ञापन और ूचार 09.01. 26 Advertising & Publicity 0 3000 3000
0 0 0 10000 0 0 लघ ुकायर् 09.01. 27 Minor works 0 10000 10000
0 0 0 5000 0 5500 व्यावसाियक सेवाएं 09.01. 28 Professional Services 0 6000 6000
0 0 0 8000 0 10000 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 09.01. 41 Secret Service Expenses 0 12500 12500
0 0 0 300 0 300 अन्य ूभार (ःवीकृत) 09.01. 50 Other Charges(Voted) 0 400 400

िवशेष न्यायालय, लोक 09.02. Special Court, Public 
अिभयोजक एंव अन्य Procesutors and Other 
िविधक सेवाएं Legal Services

0 0 0 1000 0 0 अन्य ूभार 09.02. 50 Other Charges 0 1500 1500



165

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

सूचना ूोधौिगक 09.99. Information Technology
0 0 0 1500 0 3900 वेतन 09.99. 01 Salaries 0 2000 2000
0 0 0 10000 0 15000 कायार्लय व्यय 09.99. 13 Office Expenses 0 20000 20000
0 0 0 10000 0 15000 मशीनरी और उपकरण 09.99. 52 Machinery & Equipment 0 20000 20000

जोड़ः राƶीय अन्वेषण अिभकरण Total: National Investigation
0 0 0 545700 0 442900 सामान्य ूशासन Agency 0 631400 631400

ूिशक्षण और िवकास 10 Training & Development
0 0 0 449800 0 4900 अन्य ूभार 10.00. 50 Other Charges 0 20000 20000
0 0 0 449800 0 4900 जोड़ः ूिशक्षण और िवकास Total: Training & Development 0 20000 20000

ई- गवनȶस हेतु अवंसचरना 11 Infrastructure of E-Governance
सूचना ूोधौिगक 11.99. Information Technology

0 0 0 280000 0 0 कायार्लय व्यय 11.99. 13 Office Expenses 0 20000 20000
0 0 0 170000 0 15000 मशीनरी और उपकरण 11.99. 52 Machinery & Equipment 0 20000 20000

Total:Infrastructure of 
0 0 0 450000 0 15000 जोड़ः ई- गवनȶस हेतु अवंसचरना E-Governance 0 40000 40000
0 515268 1250000 12830200 407600 12041300 जोड़ः िनदȶशन व ूशासन Total: Direction & Admn. 4141500 13511900 17653400
0 0 0 0 0 0 भािरत (Charged) 0 0 0
0 515268 1250000 12830200 407600 12041300 ःवीकृत (Voted) 4141500 13511900 17653400



166

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

केन्िीय गुƯचर ूिशक्षण 00.003
िवƭालय 01 National Police Academy
सामान्य ूशासन 01.02. General Administration 

0 184717 0 277000 0 200000 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 255000 255000
0 18656 0 21000 0 24700 मजदरूी 01.02. 02 Wages 0 32500 32500
0 52 0 200 0 200 समयोपिरभƣा 01.02. 03 Overtime Allowances 0 200 200
0 6500 0 10000 0 8000 िचिकत्सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 0 10000 10000
0 30000 0 45000 0 35000 देशीय याऽा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 40000 40000
0 60000 0 70000 0 62500 िवदेशी याऽा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 55000 55000
0 119971 0 150000 0 150000 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 149000 149000
0 5000 0 30000 0 28000 अन्य ूशासिनक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Exp. 0 30000 30000
0 27999 0 35000 0 37800 शƸ और गोला बारूद 01.02. 22 Arms and Ammunition 0 40000 40000
0 2496 0 3500 0 3000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 3500 3500
0 0 0 6000 0 6000 वदȹ और तबंू 01.02. 25 Clothing & Tentage 0 7000 7000
0 1200 0 1500 0 1500 िवज्ञापन और ूचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 1500 1500
0 38601 0 45000 0 45000 लघ ुकायर् 01.02. 27 Minor Works 0 45000 45000
0 147200 0 180000 0 180000 व्यावसाियक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 0 167000 167000
0 400 0 2000 0 2000 सहायता अनदुान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 2500 2500
0 200 0 200 0 2200 अन्य ूभार 01.02. 50 Other Charges 0 2000 2000

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information & Technology
0 62196 0 92000 0 92000 मशीनरी और उपकरण 01.99 52 Machinery and Equipment 0 58500 58500
0 705188 0 968400 0 877900 जोड़ःकेन्िीय गुƯचर ूिशक्षण िवƭालय Total:National Police Academy 0 898700 898700

Education and Training( Minor Head)



167

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

राƶीय अपराध शाƸ और 02 Central Detective
न्याय वैƭक िवज्ञान संःथान Training School
सामान्य ूशासन 02.01. General Administration 

0 25837 0 30000 0 34000 वेतन 02.01. 01 Salaries 12000 40000 52000
0 403 0 1000 0 700 मजदरूी 02.01. 02 Wages 200 1000 1200
0 59 0 200 0 100 समयोपिरभƣा 02.01. 03 Overtime Allowance 200 200 400
0 0 0 300 0 300 पुरःकार 02.01. 05 Rewards 100 300 400
0 728 0 1200 0 1200 िचिकत्सा उपचार 02.01. 06 Medical Treatment 200 1200 1400
0 1162 0 2000 0 2000 देशीय याऽा व्यय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 500 3000 3500
0 0 0 1000 0 200 िवदेशी याऽा व्यय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 200 1500 1700
0 7045 0 11000 1000 10000 कायार्लय व्यय 02.01. 13 Office Expenses 1500 10000 11500
0 56 0 2000 200 1000 िकराय, दरें और कर 02.01. 14 Rent Rates & Taxes 200 2000 2200
0 221 0 2400 0 2000 ूकाशन 02.01. 16 Publication 200 2800 3000
0 1052 0 4000 0 3700 अन्य ूशासिनक व्यय 02.01. 20 Other Admn. Expenses 400 4500 4900
0 0 0 200 0 200 अन्य ूशासिनक व्यय 02.01. 22 Arms & Ammunition 100 200 300
0 0 0 1200 0 1200 पी. ओ. एल. 02.01. 24 P.O.L 200 1800 2000
0 0 0 500 0 800 वदȹ और तबंू 02.01. 25 Clothing and Tentage 200 1100 1300
0 425 0 1800 0 500 िवज्ञापन और ूचार 02.01. 26 Advertising & Publicity 500 3000 3500
0 3585 0 8500 0 13100 लघ ुकायर् 02.01. 27 Minor Works 2000 10000 12000
0 4262 0 6000 0 1000 व्यावसाियक सेवाएं 02.01. 28 Professional Services 200 5800 6000
0 332 0 3000 0 2000 अन्य ूभार 02.01. 50 Other Charges 600 2800 3400

सूचना ूोधौिगक 02.99. Information & Technology
0 1799 0 4700 800 2500 मशीनरी और उपकरण 02.99. 52 Machinery and Equipments 500 6000 6500

जोड़ःराƶीय अपराध शाƸ और Total:Central Detective
0 46966 0 81000 2000 76500 न्याय वैƭक िवज्ञान संःथान Training School 20000 97200 117200



168

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

राƶीय अपराध शाƸ और 04 National Institute
न्याय वैƭक िवज्ञान संःथान
सामान्य ूशासन 04.03. General Administration 

0 26172 0 32000 0 30000 वेतन 04.03. 01 Salaries 0 35000 35000
0 63 0 100 0 100 मजदरूी 04.03. 02 Wages 0 100 100
0 90 0 100 0 100 समयोपिरभƣा 04.03. 03 Overtime Allowance 0 100 100
0 447 0 1000 0 1000 िचिकत्सा उपचार 04.03. 06 Medical Treatment 0 1000 1000
0 891 0 1000 0 1000 देशीय याऽा व्यय 04.03. 11 Domestic Travel Expenses 0 1200 1200
0 0 0 1000 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 04.03. 12 Foregin Travel Expenses 0 1000 1000
0 9613 0 15000 0 15000 कायार्लय व्यय 04.03. 13 Office Expenses 0 10000 10000
0 748 0 500 0 200 िकराय, दरें और कर 04.03. 14 Rent Rates & Taxes 0 600 600
0 1588 0 3500 0 2700 ूकाशन 04.03. 16 Publications 0 3900 3900

7057 1324 5000 4500 2000 4500 अन्य ूशासिनक व्यय 04.03. 20 Other Administrative Exp. 5000 5000 10000
0 1200 0 1200 0 1200 िवज्ञापन और ूचार 04.03. 26 Advertising & Publicity 0 1400 1400
0 2948 0 15000 0 7500 लघ ुकायर् 04.03. 27 Minor Works 0 15000 15000
0 1576 0 2400 0 1600 व्यावसाियक सेवाएं 04.03. 28 Professional Services 0 3000 3000
0 0 0 2400 0 600 छाऽ विृत /वजीफा 04.03. 34 Scholorship & Stipend 0 3400 3400

सूचना ूोधौिगक 04.99. Information & Technology
0 587 0 2000 0 3500 मशीनरी और उपकरण 04.99. 52 Machinery and Equipments 0 4000 4000

Total- National Institute of 
जोड़ः राƶीय अपराध शाƸ और           Criminolgy and Forensic  

7057 47247 5000 81700 2000 69000 न्याय वैƭक िवज्ञान संःथान Science 5000 84700 89700

of Criminology and Forensic Science



169

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

उƣर पूवर् पुिलस अकादिम 06 North Eastern Police Academy
सामान्य ूशासन 06.01. General Administration  

54170 70000 0 66000 0 वेतन 06.01. 01 Salaries 75000 0 75000
2154 3500 0 2000 0 मजदरूी 06.01. 02 Wages 3000 0 3000

50 300 0 100 0 पुरःकार 06.01. 05 Rewards 500 0 500
522 1800 0 700 0 िचिकत्सा उपचार 06.01. 06 Medical Treatment 1500 0 1500

1974 3000 0 2200 0 देशीय याऽा व्यय 06.01. 11 Domestic Travel Expenses 3500 0 3500
0 500 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 06.01. 12 Foregin Travel Expenses 1000 0 1000

8248 11000 0 10400 0 कायार्लय व्यय 06.01. 13 Office Expenses 11500 0 11500
248 800 0 500 0 ूकाशन 06.01. 16 Publications 1000 0 1000

3671 6000 100 4900 100 अन्य ूशासिनक व्यय 06.01. 20 Other Administrative Expenses 10000 0 10000
21313 12000 0 12000 0 अन्य ूशासिनक व्यय 06.01. 22 Arms & Ammunition 10000 0 10000
2179 5000 0 3000 0 पी. ओ. एल. 06.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 10000 0 10000
909 1800 0 500 0 वदȹ और तबंू 06.01. 25 Clothing & Tentage 8000 0 8000
298 600 0 400 0 िवज्ञापन और ूचार 06.01. 26 Advrtising & Publicity 4500 0 4500

9869 27400 0 37800 0 लघ ुकायर् 06.01. 27 Minor Works 20000 0 20000
108 300 0 100 0 व्यावसाियक सेवाएं 06.01. 28 Professional Service 4000 0 4000

4000 5000 0 7400 0 अन्य ूभार 06.01. 50 Other Charges 16500 0 16500
सूचना ूोधौिगक 06.99. Information Technology

611 1000 0 2000 0 मशीनरी और उपकरण 06.99. 52 Machinery & Equipment 20000 0 20000
Total:North Eastern Police 

110324 0 150000 100 150000 100 Academy 200000 0 200000

अवैध व्यापार-रोधी 07 Anti Trafficking
0 0 20000 0 0 7800 अन्य ूशासिनक व्यय 07.00. 20 Other Adminstive Expenses 405000 15000 420000
0 0 20000 0 0 7800 जोड़ः अवैध व्यापार-रोधी Total: Anti Trafficking 405000 15000 420000

जोड़ःउƣर पूवर् पुिलस अकादिम



170

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

अन्तराƶीय िƮपक्षीय ूिशक्षम 08 International Bilateral Training 
कायर्लय Programmes

0 1287 0 4500 0 4500 अन्य ूशासिनक व्यय 08.00. 20 Other Administrativbe Expenses 0 4500 4500
जोड़ः अन्तराƶीय िƮपक्षीय Total :International Bilateral 

0 1287 0 4500 0 4500 ूिशक्षण कायर्बम Training Programmes 0 4500 4500

केन् िीय पुिलस ूिशक्षण अकादमी 09 Central Academy for Police Training
सामान्य ूशासन 09.01. General Administration  

0 0 0 0 1500 0 वेतन 09.01. 01 Salaries 40000 0 40000
0 0 0 0 100 0 मजदरूी 09.01. 02 Wages 200 0 200
0 0 0 0 100 0 समयोपिरभƣा 09.01. 03 Over time allowance 200 0 200
0 0 0 0 100 0 पुरःकार 09.01. 05 Rewards 200 0 200
0 0 0 0 200 0 िचिकत्सा उपचार 09.01. 06 Medical Treatment 500 0 500
0 0 0 0 500 0 देशीय याऽा व्यय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 1200 0 1200
0 0 0 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 09.01. 12 Foregin Travel Expenses 500 0 500
0 0 0 0 2500 0 कायार्लय व्यय 09.01. 13 Office Expenses 4500 0 4500
0 0 0 0 200 0 िकराय, दरें और कर 09.01. 14 Rent Rates & Taxes 2000 0 2000
0 0 0 0 200 0 ूकाशन 09.01. 16 Publications 1000 0 1000
0 0 0 0 2000 0 अन्य ूशासिनक व्यय 09.01. 20 Other Administrative Expenses 5000 0 5000
0 0 0 0 0 0 आपूितर् एवं सामामी 09.01. 21 Supplies & Material 100 0 100
0 0 0 0 100 0 अन्य ूशासिनक व्यय 09.01. 22 Arms & Ammunition 1000 0 1000
0 0 0 0 0 0 राशन की लागत 09.01. 23 Cost of Ration 1000 0 1000
0 0 0 0 200 0 पी. ओ. एल. 09.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 2000 0 2000
0 0 0 0 100 0 वदȹ और तबंू 09.01. 25 Clothing & Tentage 2500 0 2500



171

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 0 0 0 200 0 िवज्ञापन और ूचार 09.01. 26 Advrtising & Publicity 500 0 500
0 0 0 0 100 0 लघ ुकायर् 09.01. 27 Minor Works 2000 0 2000
0 0 0 0 200 0 व्यावसाियक सेवाएं 09.01. 28 Professional Service 1000 0 1000
0 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 09.01. 31 Grants-in-aid-General 100 0 100
0 0 0 0 100 0 अन्य ूभार 09.01. 50 Other Charges 500 0 500

सूचना ूोधौिगक 09.99. Information Technology
0 0 0 0 1100 0 मशीनरी और उपकरण 09.99. 52 Machinery & Equipment 4000 0 4000

जोड़ः  केन् िीय पुिलस ूिशक्षण Total:Central Academy for  
0 0 0 0 9500 0  अकादमी Police Training 70000 0 70000

केन् िीय सशः ऽ पुिलस बलों 10 Central Armed Police Forces
का आयुिवर्ज्ञान संः थान  Institute of Medical Science
सामान्य ूशासन 10.01. General Administration  

0 0 0 0 0 2000 वेतन 10.01. 01 Salaries 0 2000 2000
0 0 0 0 0 200 मजदरूी 10.01. 02 Wages 0 200 200
0 0 0 0 0 0 पुरःकार 10.01. 05 Rewards 0 100 100
0 0 0 0 0 100 िचिकत्सा उपचार 10.01. 06 Medical Treatment 0 100 100
0 0 0 0 0 0 देशीय याऽा व्यय 10.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 1000 1000
0 0 0 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 10.01. 12 Foregin Travel Expenses 0 0 0
0 0 0 0 0 1000 कायार्लय व्यय 10.01. 13 Office Expenses 0 1000 1000
0 0 0 0 0 200 िकराय, दरें और कर 10.01. 14 Rent, Rates & Taxes 0 200 200
0 0 0 0 0 100 ूकाशन 10.01. 16 Publications 0 100 100
0 0 0 0 0 200 अन्य ूशासिनक व्यय 10.01. 20 Other Administrative Expenses 0 200 200
0 0 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 10.01. 22 Arms & Ammunition 0 0 0
0 0 0 0 0 0 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 500 500



172

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 0 0 0 0 0 पी. ओ. एल. 10.01. 24 Petrol, Oil & Lubricants 0 200 200
0 0 0 0 0 0 वदȹ और तबंू 10.01. 25 Clothing & Tentage 0 100 100
0 0 0 0 0 100 िवज्ञापन और ूचार 10.01. 26 Advrtising & Publicity 0 100 100
0 0 0 0 0 0 लघ ुकायर् 10.01. 27 Minor Works 0 100 100
0 0 0 0 0 100 व्यावसाियक सेवाएं 10.01. 28 Professional Service 0 100 100
0 0 0 0 0 500 अन्य ूभार 10.01. 50 Other Charges 0 500 500

सूचना ूोधौिगक 10.99. Information Technology
0 0 0 0 0 800 मशीनरी और उपकरण 10.99. 52 Machinery & Equipment 0 800 800

जोड़ः केन् िीय सशः ऽ पुिलस 

0 0 0 0 0 5300 बलों  का आयुिवर्ज्ञान संः थान Institute of Medical Sciences 0 7300 7300
117381 800688 175000 1135700 163500 1041100 जोड़ःिशक्षा और ूिशक्षण Total- Education and Training 700000 1100100 1800100

अनुसंधान (लघु शीषर्) 00.004 Research (Minor Head)
पुिलस अनुसंधान और िवकास 01 Bureau of Police
ब्यूरो Research & Development
सामान्य ूशासन 01.04. General Administration 

0 44659 0 85000 0 77500 वेतन 01.04. 01 Salaries 0 85000 85000
0 185 0 500 0 500 मजदरूी 01.04. 02 Wages 0 1000 1000
0 127 0 500 0 200 समयोपिरभƣा 01.04. 03 Overtime Allowance 0 500 500
0 0 0 500 0 500 पुरःकार 01.04. 05 Rewards 0 900 900
0 902 0 1400 0 1400 िचिकत्सा उपचार 01.04. 06 Medical Treatment 0 2000 2000
0 2350 0 6000 0 6000 देशीय याऽा व्यय 01.04. 11 Domestic Travel Expenses 0 9000 9000
0 509 0 3000 0 6000 िवदेशी याऽा व्यय 01.04. 12 Foreign Travel Expenses 0 6000 6000
0 17354 0 22500 0 22500 कायार्लय व्यय 01.04. 13 Office Expenses 0 22500 22500
0 0 0 0 0 300 िकराय, दरें और कर 01.04. 14 Rent Rates & Taxes 0 1000 1000

Total:Central Armed Police Forces



173

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 3920 0 8000 0 8000 ूकाशन 01.04. 16 Publication 0 10000 10000
0 58301 0 70000 0 62500 अन्य ूशासिनक व्यय 01.04. 20 Other Administrative Expenses 0 64300 64300
0 4649 0 7500 0 2500 आपूितर् एवं सामामी 01.04. 21 Supplies and Materials 0 7200 7200
0 0 0 2500 0 2500 पी. ओ. एल. 01.04. 24 Petrol, Oil & Lubricants 0 4200 4200
0 0 0 0 0 500 वदȹ और तबंू 01.04. 25 Clothing & Tentage 0 1000 1000
0 2723 0 4000 0 4000 िवज्ञापन और ूचार 01.04. 26 Advertising & Publicity 0 4500 4500
0 2783 0 10000 0 10000 लघ ुकायर् 01.04. 27 Minor Works 0 10000 10000
0 0 0 5000 0 5000 व्यावसाियक सेवाएं 01.04. 28 Professional Services 0 5000 5000
0 0 0 600 0 600 सहायता अनदुान सामान्य 01.04. 31 Grants-in-aid 0 2000 2000
0 1912 0 4000 0 4000 छाऽ विृत /वजीफा 01.04. 34 Scholarships and Stipends 0 4000 4000
0 924 0 5000 0 5000 अन्य ूभार 01.04. 50 Other Charges 0 5000 5000

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information & Technology
0 7496 0 12000 0 12000 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery and Equipments 0 15000 15000

शेिनगं इंटरवेंशन 01.05. Training Intervention
0 0 70000 0 40000 0 अन्य ूशासिनक व्यय 01.05. 20 Other Administrative Expenses 130000 0 130000

अनसुंधान और िवकास 01.06. Research & Development
24017 0 70000 0 40000 0 अन्य ूभार 01.06. 50 Other Charges 70000 0 70000

जोड़ःपुिलस अनुसंधान Total-Bureau of Police
24017 148794 140000 248000 80000 231500 और िवकास ब्यूरो Research and Development 200000 260100 460100
24017 148794 140000 248000 80000 231500 जोड़ःअनुसंधान Total -Research 200000 260100 460100

जोड़ःिशक्षा और ूिशक्षण Total-EducationTraining  &
141398 949482 315000 1383700 243500 1272600 अनुसंधान Research 900000 1360200 2260200



174

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

अपराध जाँच और सतकर् ता 00.101 Criminal Investigation 
लधु शीषर् and Vigilance (Minor Head)
केन्िीय न्याय वैधक 03 Central Forensic
िवज्ञान ूयोगशाला Science laboratory
सामान्य ूशासन 03.03. General Administration 

0 80081 0 141500 0 130000 वेतन 03.03. 01 Salaries 0 143000 143000
502 3500 3000 3500 3000 मजदरूी 03.03. 02 Wages 20000 3000 23000

0 35 0 300 0 300 समयोपिरभƣा 03.03. 03 Overtime Allowance 0 200 200
0 1601 0 3600 0 3600 िचिकत्सा उपचार 03.03. 06 Medical Treatmnt 0 3600 3600

879 3285 3000 15000 3000 20000 देशीय याऽा व्यय 03.03. 11 Domestic Travel Expenses 10000 25000 35000
0 3702 0 1200 0 1200 िवदेशी याऽा व्यय 03.03. 12 Foreign Travel Expenses 500 1200 1700

1947 22056 4500 60000 4500 60000 कायार्लय व्यय 03.03. 13 Office Expenses 20000 50000 70000
0 187 0 1200 0 200 िकराय, दरें और कर 03.03. 14 Rent Rates and Taxes 0 200 200

162 948 0 3000 0 3000 अन्य ूशासिनक व्यय 03.03. 20 Other Administrative Expenses 20000 3000 23000
0 494 0 3000 0 3000 िवज्ञापन और ूचार 03.03. 26 Advertising & Publicity 0 3000 3000
0 831 0 7000 0 7000 लघ ुकायर् 03.03. 27 Minor Works 0 10000 10000
0 4051 0 10000 0 1200 व्यावसाियक सेवाएं 03.03. 28 Professional Services 0 5000 5000
0 4701 0 10000 0 4000 छाऽ विृत /वजीफा 03.03. 34 Scholarships and Stipends 0 7000 7000
0 174 0 600 0 600 अन्य ूभार 03.03. 50 Other Charges 0 600 600

सूचना ूोधौिगक 03.99. Information Technology
0 426 0 1500 0 1500 मशीनरी और उपकरण 03.99. 52 Machinery and Equipments 0 1500 1500

जोड़ःकेन्िीय न्याय वैदक Total-Central Forensic
3490 122572 11000 260900 11000 238600 िवज्ञान ूयोगशाला       Science Laboratory 70500 256300 326800



175

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

िववादाःपद कागज-पऽों 05 Government Examiner
केसरकारी परीक्षक of Questioned Documents
सामान्य ूशासन 05.03. General Administration 

0 42019 0 0 0 0 वेतन 05.03. 01 Salaries 0 0 0
0 478 0 0 0 0 मजदरूी 05.03. 02 Wages 0 0 0
0 28 0 0 0 0 समयोपिरभƣा 05.03. 03 Overtime Allowance 0 0 0
0 788 0 0 0 0 िचिकत्सा उपचार 05.03. 06 Medical Treatment 0 0 0

68 2442 0 0 0 0 देशीय याऽा व्यय 05.03. 11 Domestic Travel Expenses 0 0 0
0 677 0 0 0 0 िवदेशी याऽा व्यय 05.03. 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0
0 2705 0 0 0 0 कायार्लय व्यय 05.03. 13 Office Expenses 0 0 0
0 437 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 05.03. 20 Other Administrative Expn. 0 0 0
0 376 0 0 0 0 िवज्ञापन और ूचार 05.03. 26 Advertising & Publicity 0 0 0
0 907 0 0 0 0 लघ ुकायर् 05.03. 27 Minor Works 0 0 0
0 0 0 0 0 0 व्यावसाियक सेवाएं 05.03. 28 Professional Services 0 0 0
0 1348 0 0 0 0 छाऽ विृत /वजीफा 05.03. 34 Scholarships and Stipends 0 0 0

सूचना ूोधौिगक 05.99. Information & Technology
0 13 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 05.99. 52 Machinery & Equipments 0 0 0

जोड़ःिववादाःपद कागज-पऽों Total-Govt. Examiner of
68 52218 0 0 0 0 के सरकािर परीक्षक      Questioned Documents 0 0 0

अपराध शाƸ का 09 Directorate of Forensic
िनदेशालय Science
सामान्य ूशासन 09.01. General Administration 

0 8464 0 15000 0 10000 वेतन 09.01. 01 Salaries 0 12000 12000
288 119 0 200 0 200 मजदरूी 09.01. 02 Wages 5000 200 5200



176

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 31 0 100 0 100 समयोपिरभƣा 09.01. 03 Overtime Allowance 0 100 100
0 1192 0 1000 0 1000 िचिकत्सा उपचार 09.01. 06 Medical Treatment 0 1000 1000

58 1508 0 2000 0 2000 देशीय याऽा व्यय 09.01. 11 Domestic Travel Expenses 2000 2000 4000
0 104 0 600 0 600 िवदेशी याऽा व्यय 09.01. 12 Foreign Travel Expenses 500 600 1100

1109 3384 5000 7000 5000 10000 कायार्लय व्यय 09.01. 13 Office Expenses 3000 7000 10000
51 530 50000 1900 40000 1900 अन्य ूशासिनक व्यय 09.01. 20 Other Administrative Expenses 10000 2000 12000
0 686 0 1700 0 1700 िवज्ञापन और ूचार 09.01. 26 Advertising & Publicity 0 2000 2000
0 337 0 500 0 500 लघ ुकायर् 09.01. 27 Minor Works 0 500 500
0 0 0 0 0 0 व्यावसाियक सेवाएं 09.01. 28 Professional Services 0 0 0

135900 450 344000 490 233000 4290 सहायता अनदुान सामान्य 09.01. 31 Grants-in-aid -General 1000 500 1500
0 0 0 10 0 10 अन्य ूभार 09.01. 50 Other Charges 0 200 200

सूचना ूोधौिगक 09.99. Information Technology
0 69 0 500 0 500 मशीनरी और उपकरण 09.99 52 Machinery and Equipments 0 500 500

जोड़ःअपराध शाƸ का Total: Directorate of 
137406 16874 399000 31000 278000 32800 िनदेशालय Forensic Science 21500 28600 50100

केन्िीय न्याय वैƭक िवज्ञान 10 Central Forensic Science 
 ूयोगशाला(केन्ũय अन्वेषण ब्यूरो) Laboratory (CBI)
सामान्य ूशासन 10.01 General Administration 

0 45379 0 55900 0 55000 वेतन 10.01. 01 Salaries 0 60000 60000
0 11 0 20 0 20 समयोपिरभƣा 10.01. 03 Overtime Allowances 0 40 40
0 0 0 480 0 180 पुरःकार 10.01. 05 Rewards 0 460
0 473 0 2500 0 1000 िचिकत्सा उपचार 10.01. 06 Medical Treatment 0 2500 2500
0 3029 0 4000 0 3000 देशीय याऽा व्यय 10.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 4000 4000
0 47 0 500 0 500 िवदेशी याऽा व्यय 10.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 1000 1000



177

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 1782 0 1500 9000 2500 कायार्लय व्यय 10.01. 13 Office Expenses 12500 2500 15000
588 120 12500 200 500 100 अन्य ूशासिनक व्यय 10.01. 20 Other Administrative Expenses 2500 200 2700

0 275 0 500 0 100 िवज्ञापन और ूचार 10.01. 26 Advertising & Publicity 0 500 500
0 0 0 1000 3000 1000 लघ ुकायर् 10.01. 27 Minor Works 5000 1000 6000

जोड़ःकेन्िीय न्याय वैƭक िवज्ञान Total :Central Forensic Science
588 51116 12500 66600 12500 63400  Laboratory (CBI) 20000 72200 92200

जोड़ःअपराध जांच और सतकर् ता Total-Criminal Investigation
141552 242780 422500 358500 301500 334800 (लघु शीषर्)  and Vigilance(Minor Head) 112000 357100 469100

केन्िीय िरजर्व पुिलस बल 00.102
ःथापना 01 Establishment
आघिुनकीकरण 01.01. Modernisation 

0 790547 0 150000 0 100 शƸ और गोला बारुद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 100000 100000
0 0 0 0 0 0 वदȹ और तबंू 01.01. 25 Clothing & Tentage 0 0 0

सामान्य ूशासन 01.02. General Administration 
0 56026825 0 61174200 0 65554200 वेतन 01.02. 01 Salaries(Voted) 0 70700000 70700000
0 1987 0 5000 0 10000 वेतन 01.02. 01 Salaries(Charged) 0 5000 5000
0 4942 0 30000 0 40000 मजदरूी 01.02. 02 Wages 0 50000 50000
0 28097 0 50000 0 50000 पुरःकार 01.02. 05 Reward 0 50000 50000
0 299653 0 310000 0 369900 िचिकत्सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 0 355800 355800
0 4037419 0 3920000 0 4590000 देशीय याऽा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 4868100 4868100
0 1882 0 4000 0 6500 िवदेशी याऽा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 6500 6500
0 1269810 0 1480000 0 1445000 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 1460000 1460000
0 26441 0 40000 0 35000 िकराय, दरें और कर 01.02. 14 Rent,Rates and Taxes 0 40000 40000
0 6283 0 10000 0 10000 ूकाशन 01.02. 16 Publications 0 10000 10000

Central Reserve  Police(Minor Head)

 ूयोगशाला (केन्िीय अन्वेषण ब्यूरो)



178

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 17146 0 50000 0 40000 अन्य ूशासिनक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Exp. 0 45000 45000
0 1519951 0 1200000 0 2590000 शƸ और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunition 0 2650000 2650000
0 4189571 0 4230000 0 4930000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 4930000 4930000
0 699637 0 800000 0 1051500 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 0 1130000 1130000
0 1329768 0 1250000 0 2005500 वदȹ और तबंू 01.02. 25 Clothing & Tentage 0 1750000 1750000
0 49917 0 25000 0 25000 िवज्ञापन और ूचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 35000 35000
0 363462 0 480000 0 529900 लघ ुकायर् 01.02. 27 Minor Works 0 480000 480000
0 13997 8300 20000 0 20000 व्यावसाियक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 0 20000 20000
0 18255 0 18800 0 18900 सहायता अनदुान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 20000 20000
0 60000 0 75000 0 100000 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expenditure 0 100000 100000

711 448676 4000 680000 0 663800 अन्य ूभार 01.02. 50 Other Charges(Voted) 20000 545000 565000
0 3295 0 5000 0 14000 अन्य ूभार 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 5000 5000

भतȸ 01.03. Recruitment
0 0 0 40000 0 40000 कायार्लय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 40000 40000
0 0 0 30000 0 30000 िवज्ञापन और ूचार 01.03. 26 Advertising & Publicity 0 30000 30000

िशशु-पालन सुिवधाएं 01.04. Creche Facilities
0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 5000 5000

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information & Technology
0 158682 0 160000 0 180000 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipments 0 240000 240000

711 71366243 12300 76237000 0 84349300 जोड़ःकेन्िीय िरजर्व पुिलस बल Total-Central Reserve Police 20000 89670400 89690400
0 5282 0 10000 0 24000 (भािरत) (Charged) 0 10000 10000

711 71360961 12300 76227000 0 84325300 (ःवीकृत) (Voted) 20000 89660400 89680400



179

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

असम राइफल्स 00.103 Assam Rifles (Minor Head)
ःथापना व ूशासन 01
आघिुनकीकरण 01.01. Modernisation 

0 798487 0 600000 0 530000 शƸ और गोला बारूद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 100 100
0 0 0 80000 0 80000 वदȹ और तबंू 01.01. 25 Clothing & Tentage 0 100 100

सामान्य ूशासन 01.02. General Administration 
0 18524929 0 19072700 0 20642700 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 22250000 22250000
0 27833 0 30000 0 32800 मजदरूी 01.02. 02 Wages 0 30000 30000
0 0 0 0 0 0 समयोपिरभƣा 01.02. 03 Overtime Allowance 0 0 0
0 11830 0 12000 0 12000 पुरःकार 01.02. 05 Reward 0 12000 12000
0 42674 0 45000 0 68400 िचिकत्सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 0 60000 60000
0 224233 0 270000 0 280000 देशीय याऽा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 280000 280000
0 402 0 2000 0 2000 िवदेशी याऽा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 3000 3000
0 169011 0 235000 0 235000 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 235000 235000
0 3868 0 7300 0 7300 िकराय, दरें और कर 01.02. 14 Rent, Rates & Taxes 0 7800 7800
0 1020 0 2500 0 3000 ूकाशन 01.02. 16 Publications 0 3500 3500
0 0 0 0 0 0 बिकंग िरकाडर् लेन देन कर 01.02. 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0
0 0 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Exp. 0 3000 3000
0 949668 0 860000 0 1760000 शƸ और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunitions 0 2000000 2000000
0 1525341 0 1540000 0 1740000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 1940000 1940000
0 468823 0 500000 0 500000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 0 540000 540000
0 399967 0 400000 0 500000 वदȹ और तबंू 01.02. 25 Clothing & Tentage 0 605000 605000
0 19024 0 20000 0 30000 िवज्ञापन और ूचार 01.02. 26 Advertising&Publicity 0 35000 35000
0 109994 0 170000 0 168400 लघ ुकायर् 01.02. 27 Minor Works 0 170000 170000
0 465 8400 3000 0 3000 व्यावसाियक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 0 4000 4000
0 4701 0 6000 0 6000 सहायता अनदुान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 6000 6000

Establishment and Administration



180

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 87800 0 87800 0 70000 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expn. 0 70000 70000
804 319999 3500 400000 3500 440000 अन्य ूभार 01.02. 50 Other Charges(Voted) 40000 329000 369000

0 550 0 3000 0 5500 अन्य ूभार 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 3000 3000
भतȸ 01.03. Recruitment

0 0 0 400 0 700 कायार्लय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 7000 7000
0 0 0 200 0 700 िवज्ञापन और ूचार 01.03. 26 Advertising&Publicity 0 1200 1200

िशशु-पालन सुिवधाएं 01.04. Creche Facilities
0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 800 800

सूचना ूोधौिगक 01.99.  Information Technology
0 141512 0 160000 0 70000 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment 0 90000 90000

804 23832131 11900 24506900 3500 27187500 जोड़ःअसम राइफल्स Total-Assam Rifles 40000 28685500 28725500
0 550 0 3000 0 5500 (भािरत) (Charged) 0 3000 3000

804 23831581 11900 24503900 3500 27182000 (ःवीकृत) (Voted) 40000 28682500 28722500

िवशेष पुिलस (लघु शीषर्) 00.104 Special Police (Minor Head)
अनुसंधान 05 Research

0 1582621 0 1700000 0 1700000 अन्य ूभार 05.00 50 Other Charges (V) 0 2000000 2000000

सीमा िनिरकषण चौक्की 06 Border Check Post
0 0 0 50000 0 80000 व्यावसाियक सेवाएं 06.00 28 Professional Services 0 50000 50000
0 1582621 0 1750000 0 1780000 जोड़ःिवशेष पुिलस Total Special Police 0 2050000 2050000



181

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

सीमा सुरक्षा बल (लघु शीषर्) 00.105
िनदेशालय सीमा सुरक्षा बल 01 Directorate General of

Border Security Force
आधुिनकीकरण 01.02. Modernisation

0 261861 0 700000 0 700000 अन्य ूशासिनक व्यय 01.02. 22 Arms & Ammunition 0 1000 1000
0 12963 0 75500 0 15200 वदȹ और तबंू 01.02. 25 Clothing & Tentage 0 1000 1000

सामान्य ूशासन 01.03. General Administration 
0 52869615 0 57900600 0 60250600 वेतन 01.03. 01 Salaries 0 64900000 64900000
0 4286 0 4600 0 4600 मजदरूी 01.03. 02 Wages 0 4800 4800
0 54 0 100 0 100 समयोपिरभƣा 01.03. 03 Overtime Allowance 0 100 100
0 18623 0 20000 0 20000 पुरःकार 01.03. 05 Rewards 0 25000 25000
0 300380 0 300000 0 307000 िचिकत्सा उपचार 01.03. 06 Medical Treatment 0 300000 300000
0 2863404 0 3149700 0 2040800 देशीय याऽा व्यय 01.03. 11 Domestic Travel Expenses 0 2111800 2111800
0 13256 0 17500 0 20800 िवदेशी याऽा व्यय 01.03. 12 Foreign Travel Expenses 0 26000 26000
0 828153 0 1303800 0 1200000 कायार्लय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 1250000 1250000
0 74986 0 40000 0 40000 िकराय, दरें और कर 01.03. 14 Rent, Rates & Taxes 0 60000 60000
0 4893 0 10000 0 10000 ूकाशन 01.03. 16 Publications 0 11000 11000
0 113 0 1500 0 1500 अन्य ूशासिनक व्यय 01.03. 20 Other Administrative Expn. 0 1700 1700
0 2984436 0 2700000 0 6512200 शƸ और गोला बारूद 01.03. 22 Arms and Ammunition 0 6048500 6048500
0 3021810 0 3000000 0 3742100 राशन की लागत 01.03. 23 Cost of Ration 0 4226400 4226400
0 1061478 0 1100000 0 1800000 पी. ओ. एल. 01.03. 24 P.O.L. 0 1800000 1800000
0 631242 0 600000 0 850000 वदȹ और तबंू 01.03. 25 Clothing & Tentage 0 898900 898900
0 23578 0 35000 0 35000 िवज्ञापन और ूचार 01.03. 26 Advertising & publicity 0 40000 40000
0 218333 0 359900 0 370000 लघ ुकायर् 01.03. 27 Minor Works 0 370000 370000
0 91943 8300 110000 0 110000 व्यावसाियक सेवाएं 01.03. 28 Professional Services 0 130000 130000

Border Security Force (Minor Head)



182

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 10900 0 10900 0 10900 सहायता अनदुान सामान्य 01.03. 31 Grants-in-aid-General 0 12000 12000
0 206712 0 241100 0 271100 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 01.03. 41 Secret Service Expenditure 0 256000 256000

907 824491 4000 973600 1500 1008600 अन्य ूभार (ःवीकृत) 01.03. 50 Other Charges(Voted) 50000 864100 914100
0 5129 0 11400 0 20200 अन्य ूभार (भािरत) 01.03. 50 Other Charges(Charged) 0 16500 16500

सीमा सुरक्षा बलों के िलए 01.04. Air Courier Service for 
हवाई कुिरयर सेवा CPMFs

0 530000 0 800000 0 592200 अन्य ूभार (ःवीकृत) 01.04. 50 Other Charges. 0 450000 450000
भतȸ 01.05. Recruitment

0 0 0 37500 0 39000 कायार्लय व्यय 01.05. 13 Office Expenses 0 40000 40000
0 0 0 300 0 300 िवज्ञापन और ूचार 01.05. 26 Advertising & publicity 0 0 0

िशशु-पालन सुिवधाएं 01.06. Creche Facilities
0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 01.06. 50 Other Charges (Voted) 0 1000 1000

सीमा सुरक्षा बलों का 01.07. BSF Air Wing
हवाई कक्ष

0 0 0 0 0 0 लघ ुकायर् 01.07. 27 Minor Works 60000 0 60000
0 0 0 0 0 0 व्यावसाियक सेवाएं 01.07. 28 Professional Services 40000 0 40000
0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार (ःवीकृत) 01.07. 50 Other Charges (Voted) 50000 0 50000

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information Technology
0 121131 0 172600 0 90000 मशीनरी और उपकरण 01.99 52 Machinery and Equipments 0 110000 110000

जोड़ः िनदेशालय सीमा सुरक्षा बल Total-Director General 
907 66983770 12300 73675600 1500 80062200  सुरक्षा बल       Border Security Force 200000 83955800 84155800

0 5129 0 11400 0 20200 (भािरत) Charged 0 16500 16500
907 66978641 12300 73664200 1500 80042000 (ःवीकृत) Voted 200000 83939300 84139300



183

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

भारत ितब्बत सीमा पुिलस 03 Indo-Tibetan Border Police
ःथापना 03.01. Establishment

0 11880272 0 12712000 0 15260000 वेतन 03.01 01 Salaries 0 16400000 16400000
0 11061 0 12000 0 17800 मजदरूी 03.01 02 Wages 0 20000 20000
0 0 0 200 0 0 समयोपिरभƣा 03.01 03 Overtime Allowance 0 0 0
0 7678 0 7500 0 8300 पुरःकार 03.01 05 Rewards 0 10000 10000
0 71222 0 65000 0 65000 िचिकत्सा उपचार 03.01 06 Medical Treatment 0 65000 65000
0 609981 0 590000 0 645500 देशीय याऽा व्यय 03.01 11 Domestic Travel Expenses 0 645500 645500
0 1996 0 3000 0 3000 िवदेशी याऽा व्यय 03.01 12 Foreign Travel Expenses 0 3000 3000
0 213891 0 259000 0 259000 कायार्लय व्यय 03.01 13 Office Expenses 0 259000 259000
0 13860 0 22300 0 24000 िकराय, दरें और कर 03.01 14 Rent, Rates & Taxes 0 23500 23500
0 39993 0 42000 0 44000 ूकाशन 03.01 16 Publications 0 50000 50000
0 8163 0 15200 0 12600 अन्य ूशासिनक व्यय 03.01 20 Other Administrative Expn. 0 12600 12600
0 619435 0 920000 0 1559000 शƸ और गोला बारूद 03.01 22 Arms and Ammunition 0 2239800 2239800
0 1015060 0 1148400 0 1363900 राशन की लागत 03.01 23 Cost of Ration 0 1350000 1350000
0 169482 0 150000 0 206600 पी. ओ. एल. 03.01 24 P.O.L. 0 210000 210000
0 460268 0 800000 0 750000 वदȹ और तबंू 03.01 25 Clothing and Tentage 0 1030000 1030000
0 38368 0 20000 0 20000 िवज्ञापन और ूचार 03.01 26 Advertising &Publicity 0 20000 20000
0 117141 0 130000 0 150000 लघ ुकायर् 03.01 27 Minor Works 0 135000 135000
0 17035 8400 5300 0 5300 व्यावसाियक सेवाएं 03.01 28 Professional Services 0 5300 5300
0 3671 0 4100 0 3900 सहायता अनदुान सामान्य 03.01 31 Grants-in-aid-General 0 5000 5000
0 9500 0 9500 0 11000 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 03.01 41 Secret Service Expenses 0 12500 12500

30 797321 4000 820000 2500 600000 अन्य ूभार 03.01 50 Other Charges (Voted) 20000 499000 519000
0 610 0 1000 0 1000 अन्य ूभार 03.01 50 Other Charges(Charged) 0 1000 1000



184

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

आधुिनकीकरण 03.02. Modernisation (Detailed Head)
0 29448 0 20000 0 0 शƸ और गोला बारूद 03.02. 22 Arms & Ammunition 0 10300 10300
0 0 0 30000 0 0 वदȹ और तबंू 03.02. 25 Clothing & Tentage 0 0 0

भतȸ 03.03. Recruitment
0 0 0 10000 0 20000 कायार्लय व्यय 03.03. 13 Office Expenses 0 30000 30000
0 45 0 30000 0 6700 िवज्ञापन और ूचार 03.03. 26 Advertising &Publicity 0 10000 10000

िशशु-पालन सुिवधाएं 03.04. Creche Facilities
0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 03.04. 50 Other Charges (Voted) 0 1000 1000

सूचना ूोधौिगक 03.99. Information & Technology
0 43303 0 140000 0 90000 मशीनरी और उपकरण 03.99. 52 Machinery & Equipment 0 140000 140000

30 16178804 12400 17966500 2500 21126600 जोड़ःभारत ितब्बत सीमा पुिलस Total-Indo-Tibetan Border Police 20000 23187500 23207500
0 610 0 1000 0 1000 (भािरत) (Charged) 0 1000 1000

30 16178194 12400 17965500 2500 21125600 (ःवीकृत) (Voted) 20000 23186500 23206500
937 83162574 24700 91642100 4000 101188800 जोड़ःसीमा सुरक्षा बल Total-Border Security Force 220000 107143300 107363300

0 5739 0 12400 0 21200 (भािरत) (Charged) 0 17500 17500
937 83156835 24700 91629700 4000 101167600 (ःवीकृत) (Voted) 220000 107125800 107345800

राƶीय सुरक्षा गाडर् 00.106 National Security Guard
ःथापना 01 Establishment
आधुिनकीकरण 01.01. Modernisation 

0 126255 0 35200 0 11600 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 4000 4000
सामान्य ूशासन 01.02. General Administration 

0 2720171 0 3000000 0 3420000 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 3650000 3650000
0 897 0 1000 0 1100 पुरःकार 01.02. 05 Rewards 0 1100 1100
0 11836 0 12800 0 17000 िचिकत्सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 0 17000 17000



185

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 85073 0 85400 0 90000 देशीय याऽा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 97500 97500
0 2690 0 4000 0 4000 िवदेशी याऽा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 4400 4400
0 90539 0 110000 0 115000 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 115000 115000
0 551 0 700 0 700 ूकाशन 01.02. 16 Publications 0 700 700
0 200759 0 540000 0 653700 शƸ और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunition 0 230000 230000
0 103982 0 116000 0 181000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 130000 130000
0 40843 0 45000 0 45000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L. 0 47500 47500
0 41830 0 35000 0 35000 वदȹ और तबंू 01.02. 25 Clothing & Tentage 0 40000 40000
0 2997 0 3000 0 3000 िवज्ञापन और ूचार 01.02. 26 Advertising and Publicity 0 3000 3000
0 97528 0 114000 0 80000 लघ ुकायर् 01.02. 27 Minor Works 0 114000 114000
0 126 0 200 0 200 व्यावसाियक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 0 200 200
0 200 0 500 0 500 सहायता अनदुान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 600 600
0 3000 0 3000 0 3500 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expn. 0 3500 3500
0 88104 0 115000 0 91000 अन्य ूभार 01.02. 50 Other charges(Voted) 0 70000 70000
0 2633 0 500 0 5200 अन्य ूभार 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 5000 5000

िशशु-पालन सुिवधाएं 01.04. Creche Facilities
0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 1500 1500

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information & Technology
0 6920 0 8300 0 8300 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment 0 22000 22000
0 3626934 0 4229600 0 4765800 जोड़ःराƶीय सुरक्षा गाडर् Total-National Security Guard 0 4557000 4557000
0 2633 0 500 0 5200 (भािरत) (Charged) 0 5000 5000
0 3624301 0 4229100 0 4760600 (ःवीकृत) (Voted) 0 4552000 4552000



186

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

केन्िीय औधोिगक सुरक्षा बल(लघु शीषर् 00.107
िनदȶशन व ूशासन 01 Direction & Administration
आधुिनकीकरण 01.01. Modernisation 

0 0 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 0 0
0 0 0 0 0 0 वदȹ और तबंू 01.01. 25 Clothing & Tentage 0 0 0

सामान्य ूशासन 01.02. General Administration 
0 26313562 0 28157000 0 29708100 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 32000000 32000000
0 34028 0 54000 0 42000 मजदरूी 01.02. 02 Wages 0 42000 42000
0 5399 0 5400 0 5800 पुरःकार 01.02. 05 Rewards 0 6600 6600
0 85000 0 80000 0 86000 िचिकत्सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 0 86000 86000
0 769433 0 900000 0 1050000 देशीय याऽा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 1095000 1095000
0 1094 0 1100 0 2200 िवदेशी याऽा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 2000 2000
0 119915 0 145000 0 140000 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 140000 140000
0 7280 0 10000 0 7300 िकराय, दरें और कर 01.02. 14 Rent, Rates and Taxes 0 8100 8100
0 700 0 700 0 900 ूकाशन 01.02. 16 Publications 0 800 800
0 883 0 900 0 900 अन्य ूशासिनक व्यय 01.02. 20 Other Administrative Expn. 0 900 900

769999 0 600000 0 921000 शƸ और गोला बारूद 01.02. 22 Arms and Ammunition 0 1300000 1300000
0 1888371 0 2100000 0 2250000 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 2367500 2367500
0 40999 0 41000 0 43500 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L. 0 52500 52500
0 259789 0 300000 0 300000 वदȹ और तबंू 01.02. 25 Clothing & Tentage 0 300000 300000
0 10998 0 1000 0 1000 िवज्ञापन और ूचार 01.02. 26 Advertising and Publicity 0 4000 4000
0 65531 0 84300 0 50000 लघ ुकायर् 01.02. 27 Minor Works 0 84300 84300
0 9999 8300 11000 0 11000 व्यावसाियक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 0 11000 11000
0 7494 0 8500 0 8500 सहायता अनदुान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 9000 9000
0 2000 0 2000 0 2000 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expenses 0 2500 2500

Industrial Security Force(Minor Head)



187

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 117284 3500 82500 0 60000 अन्य ूभार (ःवीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 0 59000 59000
0 1090 0 1500 0 1500 अन्य ूभार (भािरत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 1500 1500

भतȸ 01.03. Recruitment
0 0 0 60000 0 30000 कायार्लय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 40000 40000
0 0 0 10000 0 10000 िवज्ञापन और ूचार 01.03. 26 Advertising and Publicity 0 19000 19000

िशशु-पालन सुिवधाएं 01.04. Creche Facilities
0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 1000 1000

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information & Technology
0 17000 0 30000 0 20000 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment 0 30000 30000
0 30527848 11800 32685900 0 34751700 जोड़ःकेन्िीय औधोिगक सुरक्षा बल Total-Industrial Security Force 0 37662700 37662700
0 1090 0 1500 0 1500 (भािरत)  (Charged) 0 1500 1500
0 30526758 11800 32684400 0 34750200 (ःवीकृत) (Voted) 0 37661200 37661200

पुिलस कमर्चािरयों का 00.113 Welfare of Police 
कल्याण Personnel (Minor Head)
केन्िीय पुिलस बलों के िलए 05 Welfare Grant to Central 
कल्याणकारी अनुदान Police Organisations

0 598980 0 750000 0 750000 सहायता अनदुान 05.00 31 Grants-in-aid-General 0 750000 750000
जोड़ः पुिलस कमर्चािरयों का

0 598980 0 750000 0 750000 कल्याण  Personnel 0 750000 750000
Total :Welfare of Police  Personnel



188

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

वायरलेस व कमप्यूटर 00.114
अन्तराज्यीय पुिलस 01 Inter-State
वायरलेस योजना Police Wireless Scheme
सामान्य ूशासन 01.01. General Administration 

0 307177 0 350000 0 400000 वेतन 01.01. 01 Salaries 0 380000 380000
0 697 0 700 0 700 मजदरूी 01.01. 02 Wages 0 700 700
0 1298 0 1500 0 1500 समयोपिरभƣा 01.01. 03 Overtime Allowance 0 2000 2000
0 3992 0 6000 0 4000 िचिकत्सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 0 6000 6000
0 7493 0 8000 0 8000 देशीय याऽा व्यय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 8000 8000
0 0 0 1000 0 1500 िवदेशी याऽा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 1500 1500
0 17648 0 20000 0 17000 कायार्लय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 0 20000 20000
0 1017 0 1500 0 1500 िकराय, दरें और कर 01.01. 14 Rent Rates and Taxes 0 1500 1500
0 189 0 1000 0 1000 ूकाशन 01.01. 16 Publications 0 1000 1000
0 0 0 500 0 0 बिकंग िरकाडर् लेन देन कर 01.01. 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0
0 309 0 1500 0 1500 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 20 Other Administrative Expn. 0 1500 1500
0 898 0 1200 0 1200 पी. ओ. एल. 01.01. 24 P.O.L. 0 1200 1200
0 24 0 1000 0 1000 िवज्ञापन और ूचार 01.01. 26 Advertising and Publicity 0 1000 1000
0 28134 0 40000 0 30000 लघ ुकायर् 01.01. 27 Minor Works 0 45000 45000
0 84992 0 125000 0 125000 व्यावसाियक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 0 110000 110000
0 10 0 10 0 10 सहायता अनदुान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid-General 0 10 10

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information & Technology
0 1407 0 990 0 990 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipment 0 990 990

जोड़ःअन्तराज्यीय पुिलस Total-Inter-State
0 455285 0 559900 0 594900 वायरलेस योजना  Police Wireless Scheme 0 580400 580400

Wireless and Computers (Minor Head)



189

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

राƶीय अपराध अिभलेख ब्यूरो 02 National Crime Records Bureau
सामान्य ूशासन 02.01. General Administration 

0 111849 0 120000 0 128000 वेतन 02.01. 01 Salaries 0 140000 140000
0 56 0 100 0 100 मजदरूी 02.01. 02 Wages 0 100 100
0 54 0 200 0 100 समयोपिरभƣा 02.01. 03 Overtime Allowance 0 100 100
0 112 0 200 0 200 पुरःकार 02.01. 05 Rewards 0 200 200
0 1980 0 2000 0 2500 िचिकत्सा उपचार 02.01. 06 Medical Treatment 0 2500 2500
0 2467 0 2500 0 2500 देशीय याऽा व्यय 02.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 3000 3000
0 379 0 1000 0 700 िवदेशी याऽा व्यय 02.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 1000 1000
0 6065 0 6100 0 10300 कायार्लय व्यय 02.01. 13 Office Expenses 0 6500 6500
0 674 0 600 0 1200 ूकाशन 02.01. 16 Publications 0 900 900
0 0 0 0 0 0 बिकंग िरकाडर् लेन देन कर 02.01. 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0
0 587 0 600 0 600 अन्य ूशासिनक व्यय 02.01. 20 Other Administrative Expn. 0 700 700
0 0 0 400 0 500 िवज्ञापन और ूचार 02.01. 26 Advertising and Publicity 0 500 500
0 5709 0 6600 0 4000 लघ ुकायर् 02.01. 27 Minor Works 0 6600 6600
0 560 0 500 0 400 व्यावसाियक सेवाएं 02.01. 28 Professional Services 0 400 400
0 763 0 800 0 800 सहायता अनदुान सामान्य 02.01. 31 Grants-in-aid-General 0 1200 1200
0 888 0 900 0 900 अन्य ूभार 02.01. 50 Other Charges 0 900 900

जोड़ःराƶीय अपराध अिभलेख ब्यूरो Total : National Crime Records
0 132143 0 142500 0 152800  ब्यूरो   Bureau 0 164600 164600
0 587428 0 702400 0 747700 जोड़ःवायरलेस व कमप्यूटर Total - Wireless and Computers 0 745000 745000



190

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

पुिलस बल का 00.115 Modernisaton of  Police 
आधुिनकीकरण (लघु शीषर्)  Force (Minor Head)
राज्य पुिलस संगठन 08 Assistance to State Police
की सहायता Organisation in kind

0 2450000 0 1500000 0 2500000 सहायता अनदुान 08.00. 31 Grants-in-aid General 0 1000000 1000000
पूंजीगत पिर सम् पिƣयों के सजृन 08.00. 35 Grants-in-aid for creation of 

0 0 0 0 0 0  के िलए अनदुान Capital Assets 0 1500000 1500000
िदल्ली पुिलस की आधुिनकीकरण 09 Assistance to Delhi Police for
के िलए सहायता Modernisaton 

0 968420 0 1024000 0 1024000 सहायता अनदुान 09.00. 31 Grants-in-aid-General 0 1000000 1000000
सुरिक्षत पुिलस थानों का िनमार्ण/ 12 Construction/Strengthening of
सुढृढीकरण Fortified Police Stations
पूंजीगत पिर सम् पिƣयों के सजृन 12.00. 35 Grants-in-aid for creation of 

0 0 0 100 0 0  के िलए अनदुान Capital Assets 0 0 0
जोड़ःआधुिनकीकरण Total: Modernisaton of  Police 

0 3418420 0 2524100 0 3524000 की सहायता  Force 0 3500000 3500000

िदल्ली पुिलस (लधु शीषर्) 00.119  DELHI POLICE (Minor Head)
िनदȶशन व ूशासन 01 Direction & Administration
सामान्य ूशासन 01.01. General Administration 

0 22248360 0 24706900 0 25406900 वेतन (ःवीकृत) 01.01. 01  Salaries (Voted) 0 27400000 27400000
0 0 0 100 0 0 वेतन (भािरत) 01.01. 01  Salaries (Charged) 0 100 100
0 76 0 200 0 0 मजदरूी 01.01. 02 Wages 0 200 200
0 404989 0 360000 0 409900 िचिकत्सा उपचार 01.01. 06 Medical Treatment 0 412500 412500
0 99759 0 104200 0 139100 देशीय याऽा व्यय 01.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 148100 148100



191

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 177 0 1900 0 1900 िवदेशी याऽा व्यय 01.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 1900 1900
0 919991 0 1020000 0 1020000 कायार्लय व्यय 01.01. 13 Office Expenses 0 1000000 1000000
0 23995 0 60500 0 60500 िकराय, दरें और कर 01.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 50000 50000
0 20892 0 23200 0 20000 ूकाशन 01.01. 16 Publications 0 20000 20000
0 517 0 1000 0 1500 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 20 Other Admn. Expenses 0 1500 1500
0 56765 0 56500 0 50000 आपूितर् एवं सामामी 01.01. 21 Supplies and Materials 0 46500 46500
0 349484 0 220000 0 621300 शƸ और गोला बारूद 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 620000 620000
0 1250664 0 1380000 0 1518400 राशन की लागत 01.01. 23 Cost of Ration 0 1570000 1570000
0 360337 0 320000 0 417900 पी. ओ. एल. 01.01. 24 P.O.L 0 444400 444400
0 174600 0 100000 0 129200 वदȹ और तबंू 01.01. 25 Clothing and Tentage 0 129200 129200
0 179999 0 180000 0 170000 िवज्ञापन और ूचार 01.01. 26 Advertising & Publicity 0 170000 170000
0 342778 0 360000 0 320000 लघ ुकायर् 01.01. 27 Minor works 0 360000 360000
0 1719985 0 1760000 0 1760000 व्यावसाियक सेवाएं 01.01. 28 Professional Services 0 1760000 1760000
0 4000 0 4000 0 5000 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 01.01. 41 Secret Service Expenditure 0 6000 6000
0 899769 0 800000 0 700000 अन्य ूभार (ःवीकृत) 01.01. 50 Other Charges(Voted) 0 600000 600000
0 6529 0 9000 0 12000 अन्य ूभार (भािरत) 01.01. 50 Other Charges(Charged) 0 12000 12000

भतȸ 01.02. Recruitment
0 0 0 5000 0 15400 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 15400 15400
0 0 0 5000 0 0 िवज्ञापन और ूचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 500 500

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information Technology
0 28697 0 30000 0 35000 मशीनरी और उपकरण 01.99. 52 Machinery & Equipments 0 35000 35000
0 29092363 0 31507500 0 32814000 जोड़ःिनदȶशन व ूशासन Total-DIRECTION & ADMN. 0 34803300 34803300
0 29085834 0 31498400 0 32802000 (भािरत)        Voted 0 34791200 34791200
0 6529 0 9100 0 12000 (ःवीकृत)        Charged 0 12100 12100



192

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

िदल्ली पुिलस के यातायात एंव 14 Modernisation of Traffic & Communication
संचार नेटवकर्  का आधुिनकीकरण Network of Delhi Police
सड़क सुरक्षा एकक 14.01. Road Safety Cell

32497 0 32500 0 17500 0 कायार्लय व्यय 14.01. 13 Office Expenses 40000 0 40000
50000 0 60000 0 45000 0 िवज्ञापन और ूचार 14.01. 26 Advertising & Publicity 65000 0 65000
37500 0 27500 0 27500 0 लघ ुकायर् 14.01. 27 Minor Works 40000 0 40000

119997 0 120000 0 90000 0 जोड़ःसड़क सुरक्षा एकक Total-Safety  Cell 145000 0 145000

राƶीय राजधानी क्षऽ तथा बडे 14.02. Developing Traffic and
शहरों में यातायात एंव संचार Communication Network
नेटवकर्  तथा आदशर् यातायात in NCR Mega Cities & Model
ूणाली का िवकास Traffic System

0 0 820000 0 0 0 अन्य ूभार 14.02. 50 Other Charges 200000 0 200000
जोड़ः राƶीय राजधानी क्षऽ तथा बडे Total : Developing Traffic and
शहरों में यातायात एंव संचार Communication Network
नेटवकर्  तथा आदशर् यातायात in NCR Mega Cities & Model

0 0 820000 0 0 0 ूणाली का िवकास Traffic System 200000 0 200000

िदल्ली पुिलस का ूिशक्षण को 14.03. Upgradation and Expansion of 
कोिट को उच्च करना Communication Infrastructure 

0 0 10000 0 6400 0 अन्य ूभार 14.03. 50 Other Charges 0 0 0
जोड़ःिदल्ली पुिलस का ूिशक्षण को 

0 0 10000 0 6400 0 कोिट को उच्च करना Communication Infrastructure 0 0 0
119997 29092363 950000 31507500 96400 32814000 जोड़ःिदल्ली पुिलस Total -DELHI POLICE 345000 34803300 35148300
119997 29085834 950000 31498400 96400 32802000 (भािरत)      (  Voted) 345000 34791200 35136200

Total: Upgradation and Expansion of



193

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 6529 0 9100 0 12000 (ःवीकृत)        (Charged) 0 12100 12100

िवशेष सेवा ब्यूरो (लधु शीषर्) 00.120 Sashastra Seema Bal (Minor Head)
ःथापना 01 Establishment
आधुिनकीकरण 01.01. Modernisation 

0 0 0 0 0 0 अन्य ूशासिनक व्यय 01.01. 22 Arms & Ammunition 0 0 0
सामान्य ूशासन 01.02. General Administration 

0 11431282 0 12305000 0 13455000 वेतन 01.02. 01 Salaries 0 14500000 14500000
0 994 0 1500 0 1500 मजदरूी 01.02. 02 Wages 0 1600 1600
0 197 0 500 0 300 समयोपिरभƣा 01.02. 03 Overtime Allowance 0 300 300
0 1977 0 3500 0 3300 पुरःकार 01.02. 05 Rewards 0 3500 3500
0 69778 0 75000 0 90000 िचिकत्सा उपचार 01.02. 06 Medical Treatment 0 90000 90000
0 464493 0 500000 0 700000 देशीय याऽा व्यय 01.02. 11 Domestic Travel Expenses 0 740000 740000
0 245 0 600 0 1200 िवदेशी याऽा व्यय 01.02. 12 Foreign Travel Expenses 0 1500 1500
0 229130 0 290000 0 290000 कायार्लय व्यय 01.02. 13 Office Expenses 0 290000 290000
0 24481 0 45000 0 41000 िकराय, दरें और कर 01.02. 14 Rent, Rate & Taxes 0 50000 50000
0 2739 0 5000 0 5000 ूकाशन 01.02. 16 Publication 0 6000 6000
0 48273 0 70000 0 55000 अन्य ूशासिनक व्यय 01.02. 20 Other Admn. Expenses 0 70000 70000
0 368067 0 400000 0 418000 शƸ और गोला बारूद 01.02. 22 Arms & Ammunition 0 700000 700000
0 782719 0 1000000 0 1050500 राशन की लागत 01.02. 23 Cost of Ration 0 1100000 1100000
0 172423 0 180000 0 250000 पी. ओ. एल. 01.02. 24 P.O.L 0 280000 280000
0 80146 0 230000 0 230000 वदȹ और तबंू 01.02. 25 Clothing and Tentage 0 284400 284400
0 8245 0 4000 0 2000 िवज्ञापन और ूचार 01.02. 26 Advertising & Publicity 0 2500 2500
0 48288 0 105000 0 90000 लघ ुकायर् 01.02. 27 Minor works 0 105000 105000
0 4132 8300 4500 0 4500 व्यावसाियक सेवाएं 01.02. 28 Professional Services 0 5000 5000
0 2050 0 3000 0 3000 सहायता अनदुान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid-General 0 4000 4000



194

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

0 7500 0 8500 0 8500 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 01.02. 41 Secret Service Expenses 0 9500 9500
1300 129376 4000 150000 0 110500 अन्य ूभार (ःवीकृत) 01.02. 50 Other Charges(Voted) 20000 90000 110000

0 2168 0 4000 0 4000 अन्य ूभार (भािरत) 01.02. 50 Other Charges(Charged) 0 4000 4000
भतȸ 01.03. Recruitment

0 0 25000 0 15000 कायार्लय व्यय 01.03. 13 Office Expenses 0 25000 25000
0 0 10000 0 10000 िवज्ञापन और ूचार 01.03. 26 Advertising & Publicity 0 10000 10000

िशशु-पालन सुिवधाएं 01.04. Creche Facilities
0 0 0 0 0 0 अन्य ूभार 01.04. 50 Other Charges (Voted) 0 500 500

सूचना ूोधौिगक 01.99. Information Technology
0 25661 0 45000 0 40000 मशीनरी और उपकरण 01.99 52 Machinery & Equipment 0 60000 60000

1300 13904364 12300 15465100 0 16878300 जोड़ःिवशेष सेवा ब्यूरो Total-Sashastra Seema Bal 20000 18432800 18452800
1300 13902196 12300 15461100 0 16874300 (भािरत)        (Voted) 20000 18428800 18448800

0 2168 0 4000 0 4000 ःवीकृत        (Charged) 0 4000 4000

शीमा ूबंधन 00.121 Border Management (Minor Head)
भारत बंगलादेश सीमा 01 Indo-Bangladesh Border
 िनमार्ण कायर्  Works

0 597777 0 600000 0 490000 लघ ुकायर् 01.00. 27 Minor Works 0 600000 600000
जोड़ः भारत बंगलादेश Total: Indo-Bangladesh

0 597777 0 600000 0 490000 सीमा  िनमार्ण कायर् Border Works 0 600000 600000



195

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

भारत पािकःतान सीमा 02 Indo-Pak Border Works
िनमार्णकायर्

0 455463 0 500000 0 443000 लघ ुकायर् 02.00. 27 Minor Works 0 471200 471200
जोड़ः भारत और पाक सीमा Total: Indo- Pak

0 455463 0 500000 0 443000 िनमार्ण कायर् Border Works 0 471200 471200
0 1053240 0 1100000 0 933000 जोड़ः शीमा ूबंधन Total: Border management 0 1071200 5483200

अन्य व्यय 00.800 Other Expenditure
अौ-ुगैस साममी की 03 Purchase, Manufacture
खरीद,उत्पादन और िवतरण and Distribution of

Tear Smoke Material.
0 90550 0 105000 0 120000 वेतन 03.00. 01 Salaries 0 130000 130000
0 397 0 500 0 500 िचिकत्सा उपचार 03.00. 06 Medical Treatment 0 500 500
0 1073 0 1000 0 1000 देशीय याऽा व्यय 03.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 1200 1200
0 5498 0 6500 0 6500 कायार्लय व्यय 03.00. 13 Office Expenses 0 7000 7000
0 69044 0 86000 0 86000 आपूितर् एवं सामामी 03.00. 21 Supplies and Materials 0 90000 90000
0 1500 0 1600 0 1600 पी. ओ. एल. 03.00. 24 P.O.L 0 1900 1900
0 2670 0 3000 0 3000 लघ ुकायर् 03.00. 27 Minor Works 0 4000 4000
0 2909 0 3000 0 3000 अन्य ूभार 03.00. 50 Other Charges 0 3000 3000
0 173641 0 206600 0 221600 जोड़ः अौ-ुगैस साममी Total-Tear Smoke Material 0 237600 237600

िबपटोमािफक दःतावेजों 05 Production of Crypto-
का पकृटन graphic documents

0 40000 0 35000 0 35000 व्यावसाियक सेवाएं 05.00. 28 Professional Services 0 35000 35000
0 40000 0 35000 0 35000 जोड़ःिबपटोमािफक Total:  Production of Crypto- 0 35000 35000



196

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

दःतावेजों का पकृटन graphic documents

अन्य सरकारों/िवभागों को अदा 06 Charges paid to other 
िकए गए ूभार Govt.s/Deptts.

0 80000 0 80000 0 100000 व्यावसाियक सेवाएं 06.00. 28 Professional Services 0 80000 80000
जोड़ःअन्य सरकारों/िवभागों Total:  Charges paid to other 

0 80000 0 80000 0 100000 को अदा िकए गए ूभार Govt.s/Deptts. 0 80000 80000

िबना िवधायक वाले केन्ि ूशासीत 10 Modernisation of Police Forces of 
राज्यों की पुिलस का आधुिनकरण the UTs without Legislature

0 345174 0 412000 0 412000 सहायता अनदुान सामान्य 10.00 31 Grant-in-aid-General 0 412000 412000
जोड़ःिबना िवधायक वाले केन्ि ूशािसत Total: Modernisation of Police Forces of 

0 345174 0 412000 0 412000 राज्यों की पुिलस का आधुिनकरण the UTs without Legislature 0 412000 412000

अपराध एंव आपरािधक नेटवकर् 11 Crime & Criminal Net Work 
 ूणाली Systems

1224111 0 3545000 0 2195000 0 सहायता अनदुान सामान्य 11.00. 31 Grants-in-aid-General 2552100 0 2552100
9318 0 300000 0 130000 0 अन्य ूभार 11.00. 50 Other Charges 1447900 0 1447900

जोड़ः अपराध एंव आपरािधक Total: Crime & Criminal Net Work
1233429 0 3845000 0 2325000 0 नेटवकर्  ूणाली  Systems 4000000 0 4000000



197

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

नक्सल ूवंधन हेतु सहायता 12 Assistance for Naxal Management
0 161034 0 100 0 100 अन्य ूभार 12.00. 50 Other Charges 0 800000 800000

Total:Assistance for Naxal 
0 161034 0 100 0 100 जोड़ः नक्सल ूवंधन हेतु सहायता Management 0 800000 800000

1233429 799849 3845000 733700 2325000 768700 जोड़ःअन्य व्यय Total-Other Expenditure 4000000 1564600 5564600
1640128 265260525 6855500 298406700 3381500 324087500 जोड़ःमुख्य शीषर्''2055'' Total-Major Head "2055" 9798500 345072300 354870800

0 23991 0 44100 0 74000 (भािरत) (Charged) 600 56100 56700
1640128 265236534 6855500 298362600 3381500 324013500 (ःवीकृत) (Voted) 9797900 345016200 354814100

राज्यों सरकारों को 3601 Grants-in-aid to
सहायता अनुदान( मुख्य शीषर्) State Governments (Major Head)
आयोजना िभन्न अनुदान 01 Non-Plan Grants (Sub-Major Head)
पुिलस-पुिलस बलों का 01.116 Police-Modernisation
आधुिनकीकरण of Police Force 
राज्य पुिलस बलों की संख्या 01 Strengthening of State
पुिलस संगठन Police Organisations

0 9796371 0 610000 0 5500000 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid-General 0 6500000 6500000

सुरिक्षत पुिलस थानों का िनमार्ण/ 01.02 Construction/Strengthening of
सुढृढीकरण Fortified Police Stations
पूंजीगत पिर सम् पिƣयों के सजृन 01.02. 35 Grants-in-aid for creation of 

0 100000 0 100000 0 2100000  के िलए अनदुान Capital Assets 0 2100000 2100000
जोड़ः पुिलस-पुिलस बलों का Total: Police-Modernisation

0 9896371 0 710000 0 7600000 आधुिनकीकरण of Police Force 0 8600000 8600000



198

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

पुिलस-अन्य अनुदान(लघु शीषर्) 01.117 Police-Other Grants  (Minor Head)
बटािलयनों की तैनाती 01 Reimbursement to States 
के िलए राज्यों को ूित पूितर् for deployment of Bns.

0 199949 0 150000 0 180000 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid-General 0 180000 180000
जोड़ःबटािलयनों की तैनाती Total: Reimbursement to States 

0 199949 0 150000 0 180000 के िलए राज्यों को ूित पूितर् for deployment of Bns. 0 180000 180000

इंिड़या िरज़वर् बल 02 India Reserve Bns.
300000 0 250000 700000 सहायता अनदुान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid-General 0 400000 400000

0 300000 0 250000 0 700000 जोड़ः इंिडया िरज़वर् बल Total-India Reserve Bn 0 400000 400000

राज्यों को िवशेष सहायता 03 Special Assistance to States 
जम्मू और कशमीर 03.01 Jammu  & Kashmir

0 4600000 0 2000000 0 3456800 सहायता अनदुान सामान्य 03.01. 31 Grants-in-aid-General 0 2900000 2900000
Total: Special Assistance to States 

0 4600000 0 2000000 0 3456800 जोड़ः राज्यों को िवशेष सहायता States 0 2900000 2900000

उƣर-पूवर् राज्य 03.02 North Eastern States
0 2399929 0 2000000 0 3500000 सहायता अनदुान सामान्य 03.02. 31 Grants-in-aid-General 0 2900000 2900000
0 2399929 0 2000000 0 3500000 जोड़ः उƣर-पूवर् राज्य Total: North Eastern States 0 2900000 2900000

नक्शल ूभािवत राज्य 03.03 Naxal Affected States
0 2990644 0 3376500 0 2500000 सहायता अनदुान सामान्य 03.03. 31 Grants-in-aid-General 0 2075400 2075400
0 2990644 0 3376500 0 2500000 जोड़ः नक्शल ूभािवत राज्य  Total: Naxal Affected States 0 2075400 2075400



199

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

पंजाब बाढ़ सहायता 03.04 Flood Assistance to Punjab
0 0 0 20000 0 20000 सहायता अनदुान सामान्य 03.04. 31 Grants-in-aid-General 0 20000 20000

Grants-in-aid for creation of capital 
t

0
0 0 0 20000 0 20000 जोड़ः पंजाब बाढ़ सहायता Total; Flood Assistance to Punjab 0 20000 20000

नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो 04 Narcotics Control Bureau
0 0 0 30000 0 30000 सहायता अनदुान 04.00. 31 Grants-in-aid General 0 30000 30000
0 0 0 30000 0 30000 जोडः नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो Total:Narcotic Control Bureau 0 30000 30000

िवशेष इंिडया िरजवर् बटािलयनों 05 Specialised India Reserve Battalions
0 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 05.00. 31 Grants-in-aid General 0 100000 100000

जोडः  िवशेष इंिडया िरजवर् Total : Specialised India Reserve
0 0 0 0 0 0 बटािलयनों  Battalions 0 100000 100000
0 20386893 0 8536500 0 17986800 जोडः पुिलस-अन्य अनुदान Total: Police-Other Grants 0 18005400 18005400

योजनागत ःकीम के िलए 02 Grants for State Plan 
अनुदान (उप मुख्य शीषर्) Scheme (Sub Major Head)
पुिलस-अन्य अनुदान (लगु शीषर्) 02.117 Police Other Grants (Minor Head)
उमवाद ूभािवत क्षऽो में 01 Critical infrastructure in extremist
महत्वपूणर् अवसंरचना Affected Areas

1300000 0 1400000 0 2000000 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid-General 1550000 0 1550000
जोडःउमवाद ूभािवत क्षऽो में Total: Critical Infrastructure in

1300000 0 1400000 0 2000000 0 महत्वपूणर् अवसंरचना Exremist Affected area 1550000 0 1550000



200

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

िविोह रोधी एवं आतंकवाद 02 Assistance to Counter Insurgency
िवरोधी ःकूल के िलए सहायता and Anti Terrorist School

90000 0 144000 0 144000 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.00. 31 Grants-in-aid-General 650000 0 650000
जोडः िवरोधी ःकूल के िलए सहायता Total: Assistance to Counter Insurgency

90000 0 144000 0 144000 0 िवरोधी ःकूल के िलए सहायता  and Anti Terrorist School 650000 0 650000
1390000 0 1544000 0 2144000 0 जोडः पुिलस-अन्य अनुदान Total- Police Other Grants 2200000 0 2200000
1390000 20386893 1544000 8536500 2144000 17986800  जोडः मुख्य शीषर् "3601" Total- Major Head "3601" 2200000 18005400 20205400

यु.टी सरकार को सहायता 3602 Grants to UT Governments
( मुख्य शीषर्) (Major Head)
अयोजन िभन्न अनदुान 01 Non-Plan Grants(Sub Major Head)
पुिलस-पुिलस आधुिनकरण 116 Police-Modernisation of Police Force
िवधाियका वाले केन्िशिसत राज्यो 01 Strengthening of Police Organisation 
में पुिलस का आधुनीकारण in UTs with Legislature

0 110100 0 132000 0 132000 सहायता अनदुान सामान्य 01.00 31 Grant-in-aid-General 0 132000 132000
0 110100 0 132000 0 132000 जोडःकेन्िशिसत राज्यो Total: Police-Modernisation of 0 132000 132000

में पुिलस का आधुनीकारण Police Force
0 110100 0 132000 0 132000  जोडः मुख्य शीषर्  "3602" Total Major Head (3602) 0 132000 132000

3030128 285757518 8399500 307075200 5525500 342206300 जोडः राजःव अनुभाग Total- Revenue Section 11998500 363209700 375208200
0 23991 0 44100 0 74000 (भािरत) (Charged) 0 56100 56100

3030128 285733527 8399500 307031100 5525500 342132300 ःवीकृत (Voted) 11998500 363153600 375152100



201

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

पूंजीगत अनुभाग Capital Section
पुिलस पर पूंजी 4055 Capital Outlay on Police
(मूख्य कायर्) (Major Head)
केन्िीय िरजर्व पुिलस 00.201 Central Reserve Police
(लधु शीषर्) (Minor Head)
कायार्लय भवन 01  Office Buildings
मुख्य कायर् 01.00. 53 Major Works

0 2967325 2769000 0 5100500 0 (ःवीकृत) 01.00. 53          (Voted) 11122900 0 11122900
0 0 1000 0 500 0 (भािरत) 01.00. 53         (Charged) 700 0 700

आवासीय भवन 02  Residential Buildings
1006060 565498 5380000 0 2447200 0 मुख्य कायर् 02.00. 53 Major Works 3908500 0 3908500

सामान्या 03 General
0 1108196 0 1050000 0 1150000 मोटर वाहन (ःवीकृत) 03.00. 51 Motor Vehicles (Voted) 0 1100000 1100000
0 12151 0 16000 0 16000 मोटर वाहन (भािरत) 03.00. 51 Motor Vehicles (Charged) 0 18000 18000
0 1499928 0 800000 0 2100000 मशीनरी और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipments 0 2162600 2162600

आधुिनकीकरण 04 Modernisation (Sub Head)
0 5843 0 6300 0 0 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicle 0 50000 50000
0 128999 0 151600 0 10000 मशीनरी और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipments 0 50000 50000

1006060 6287940 8150000 2023900 7548200 3276000 जोडः के िर पु बल Total : Central Reserve Police 15032100 3380600 18412700
1006060 6287940 8149000 2023900 7547700 3276000 (भािरत)    (Voted) 15031400 3380600 18412000

0 12151 1000 16000 500 16000 (ःवीकृत)       (Charged) 700 18000 18700

असम राइफल्स 00.202 Assam Rifles (Minor Head)
कायार्लय भवन 01 Office Buildings

0 1171944 1140000 0 1550000 0 मुख्य कायर् 01.00. 53 Major Works 427300 0 427300



202

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

आवासीय भवन 02 Residential Buildings
115182 1091644 2500000 0 1070000 0 मुख्य कायर् 02.00. 53 Major Works (Voted) 800000 0 800000

सीमावतȸ चौिकयां 03 Border Out Post
0 225339 250000 0 300000 0 मुख्य कायर् 03.00 53 Major Works 293400 0 293400

सामान्या 04 General
0 196752 0 200000 0 200000 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicle 0 180000 180000
0 499592 0 450000 0 450000 मशीनरी और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipments 0 580000 580000

आधुिनकूकरण 05 Modernisation 
0 56094 0 150000 0 1000 मोटर वाहन 05.00. 51 Motor Vehicle 0 80000 80000
0 119997 0 120000 0 90000 मशीनरी और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipments 0 100000 100000

115182 3361362 3890000 920000 2920000 741000 जोडःअसम राइफल्स Total Assam Rifles 1520700 940000 2460700

सीमा सुरक्षा बल (लधु शीषर्) 00.203 Border Security Force (Minor Head)
िनदेशालय सीमा सुरक्षा बल 01 Directorate General of 

Border Security Force
सीमावतȸ चौिकया 01.01. 01 Border Out Posts

0 405158 800000 0 900000 0 मुख्य कायर् 01.01. 53 Major Works 1172400 0 1172400
कायार्लय भवन 01.02. Office Building

0 2792559 2300000 0 3690500  मुख्य कायर् (ःवीकृत) 01.02. 53 Major Works(Voted) 3349300 0 3349300
0 0 1000 0 500 0  मुख्य कायर् (भािरत) 01.02. 53 Major Works(Charged) 700 0 700

आवासीय भवन 01.03. Residential Buildings
445630 309320 5339000 0 812500 0 मुख्य कायर् 01.03. 53 Major Works 1150000 0 1150000

वायदुान/नाव 01.04.  Aircrafts/Riverboats
0 373477 0 600000 0 330000 मशीनरी और उपकरण 01.04. 52 Machinery & Equipments 0 550000 550000



203

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

सामान्या 01.06. General
0 653885 0 550000 0 644900 मोटर वाहन 01.06. 51 Motor Vehicles 0 600000 600000
0 375803 0 400000 0 596500 मशीनरी और उपकरण 01.06. 52 Machinery & Equipment 0 710000 710000

अधुिनकीकरण 01.07. Modernisation 
0 91556 0 150000 0 0 मोटर वाहन 01.07 51 Motor Vehicle 0 0 0
0 1184653 0 1500000 0 1000000 मशीनरी और उपकरण 01.07 52 Machinery & Equipments 0 350000 350000

टेली-बेस की ः थायी बुिनयादी 01.08. Development of Permanent
सुिवधाओ ंका िवकास Infrastructure for Helibase

0 0 183100 0 183100 0 मुख्य कायर् 01.08. 53 Major Works 180000 0 180000

सीमा सुरक्षा बलों का 01.09. Border Security Force  
हवाई कक्ष Air Wing

0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 01.09. 52 Machinery & Equipments 50000 0 50000
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 01.09. 53 Major works 50000 0 50000

Total Directorate General 
445630 6186411 8623100 3200000 5586600 2571400 जोडःसीमा सुरक्षा बल of Border Security Force 5952400 2210000 8162400
445630 6186411 8622100 3200000 5586100 2571400 (भािरत) (Voted) 5951700 2210000 8161700

0 0 1000 0 500 0 ःवीकृत (Charged) 700 0 700

भारत ितब्बत सीमा पुिलस 02 Indo-Tibetan Border Police
कायार्लय भवन 02.01. Office Buildings

0 1144704 1200000 0 1257400 0 मुख्य कायर् 02.01. 53 Major Works 3809900 0 3809900
आवासीय भवन 02.02. Residential Buildings

115482 196528 1800000 0 400000 0 मुख्य कायर् 02.02. 53 Major Works 309200 0 309200



204

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

सीमावतȸ चौिकयां 02.03. Border Out Posts
0 184667 170000 0 303500 0 मुख्य कायर् 02.03. 53 Major Works 364500 0 364500

सामान्या 02.04. General
0 399713 0 500000 0 400000 मोटर वाहन 02.04. 51 Motor Vehicles 0 400000 400000
0 328739 0 400000 0 650000 मशीनरी और उपकरण 02.04. 52 Machinery & Equipment 0 700000 700000

अधुिनकीकरण 02.05. Modernisation 
0 82 0 10000 0 10000 मोटर वाहन 02.05 51 Motor Vehicle 0 0 0
0 90133 0 110000 0 80000 मशीनरी और उपकरण 02.05 52 Machinery & Equipments 0 20000 20000

115482 2344566 3170000 1020000 1960900 1140000 भारत ितब्बत सीमा पुिलस Total-I.T.B.P. 4483600 1120000 5603600
561112 8530977 11793100 4220000 7547500 3711400 जोडःसीमा सुरक्षा बल Total:  Border Security Force 10436000 3330000 13766000
561112 8530977 11792100 4220000 7547000 3711400 (भािरत) (Voted) 10435300 3330000 13765300

0 0 1000 0 500 0 (ःवीकृत) (Charged) 700 0 700

राƶीय सुरक्षा गाडर् 00.204 National Security Guard
(लधु शीषर्) (Minor Head)
कायार्लय भवन 01 Office Buildings

0 1140676 1310000 0 800000 0 मुख्य कायर् (ःवीकृत) 01.00. 53 Major Works(Voted) 2001300 0 2001300
0 731 8000 0 9000 0 मुख्य कायर् (भािरत) 01.00. 53 Major Works(Charged) 7000 0 7000

सामान्या 02 General
0 60000 0 60000 0 70000 मोटर वाहन 02.00. 51 Motor Vehicles 0 100000 100000
0 48857 0 80000 0 206500 मशीनरी और उपकरण 02.00. 52 Machinery & Equipment 0 350000 350000

आधुिनकीकरण 03 Modernisation 
0 278 0 14000 0 0 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicle 0 2500 2500
0 37598 0 90000 0 90000 मशीनरी और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipments 0 2500 2500



205

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

आवासीय भवन 04 Residential Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् (ःवीकृत) 04.00. 53 Major Works(Voted) 100 0 100
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् (भािरत) 04.00. 53 Major Works(Charged) 0 0 0
0 1288140 1318000 244000 809000 366500 जोड़ःराƶीय सुरक्षा गाडर् Total - National Security Guard 2008400 455000 2463400
0 1287409 1310000 244000 800000 366500 (भािरत) (Voted) 2001400 455000 2456400
0 731 8000 0 9000 0 (ःवीकृत) (Charged) 7000 0 7000

केन्िीय औधोिगक सुरक्षा बल 00.205 Industrial Security Force
(लघु शीषर्) (Minor Head)
कायार्लय भवन 01 Office Buildings

0 1016995 1250000 0 900000 0 मुख्य कायर् 01.00. 53 Major Works 1281900 0 1281900
आवासीय भवन 02 Residential Buildings 0 0 0

14561 260775 1420000 0 320000 0 मुख्य कायर् 02.00. 53 Major Works 676800 0 676800
सामान्या 03 General

0 94462 0 100000 0 100000 मोटर वाहन 03.00. 51 Motor Vehicles 0 100000 100000
0 109998 0 110000 0 270000 मशीनरी और उपकरण 03.00. 52 Machinery & Equipment 0 177400 177400

14561 1482230 2670000 210000 1220000 370000 जोड़ःकेन्िीय औधोिगक सुरक्षा बल Total-Industrial Security Force 1958700 277400 2236100

अनुसंधान, िशक्षा और ूिसक्षण 00.210 Research, Education and
(लधु शीषर्) Training (Minor Head)
 राƶीय पुिलस अकादमी 01 National Police Academy
कायार्लय भवन 01.01. Office Buildings

3600 224203 803000 0 1003000 0 मुख्य कायर् 01.01. 53 Major Works 960000 0 960000
आवासीय भवन 01.02. Residential Buildings

0 36451 50000 0 50000 0 मुख्य कायर् 01.02. 53 Major Works 40000 0 40000



206

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

सामान्य 01.03 General
0 21500 0 30000 0 20000 मोटर वाहन 01.03. 51 Motor Vehicles 0 30000 30000
0 57900 0 55000 0 55000 मशीनरी और उपकरण 01.03. 52 Machinery & Equipment 0 60000 60000

3600 340054 853000 85000 1053000 75000 जोड़ः राƶीय पुिलस अकादमी Total-National Police Academy 1000000 90000 1090000

सीमावतȸ चौिकयां 02 National Institute of
वैधक िवज्ञान संःथान Criminology and Forensic Scince
कायार्लय भवन 02.01. Office Buildings

0 5608 50000 0 20000 0 मुख्य कायर् 02.01. 53 Major Works 25000 0 25000
सामान्य 02.02. General

0 166 0 1500 0 2000 मोटर वाहन 02.02. 51 Motor Vehicles 0 1000 1000
37 984 25000 10000 20000 7500 मशीनरी और उपकरण 02.02. 52 Machinery and Equipment 15000 7500 22500

जोड़ःसीमावतȸ चौिकयां Total National Institute of
37 6758 75000 11500 40000 9500 वैधक िवज्ञान संःथान Criminology and Forensic Scince 40000 8500 48500

केन्िीय गुƯचर ूिशक्षण िवधालय 04 Central Detective Training School
सामान्य 04.01. General

0 1061 0 7000 4000 11000 मोटर वाहन 04.01. 51 Motor Vehicles 10000 11000 21000
0 3833 0 4000 2000 4000 मशीनरी और उपकरण 04.01. 52 Machinery and Equipment 10000 5100 15100

आवासीय भवन 04.02. Residential Building
0 0 19000 0 9000 0 मुख्य कायर् 04.02. 53 Major Works 5000 0 5000

कायार्लय भवन 04.03. Office Building
0 0 135000 0 35000 0 मुख्य कायर् 04.03. 53 Major Works 175000 0 175000

जोड़ःकेन्िीय गुƯचर Total :Central Detective Training -
0 4894 154000 11000 50000 15000 ूिशक्षण िवधालय School 200000 16100 216100



207

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

अनुसंधान पुिलस अनुसंधान 05 Bureau of Police Research &
और िवकास ब्यूरो Development
सामान्य 05.01. General

0 166 0 5000 0 6500 मोटर वाहन 05.01. 51 Motor Vehicles 50000 8000 58000
0 4399 0 4500 0 4500 मशीनरी और उपकरण 05.01. 52 Machinery and Equipment 50000 9000 59000

कायार्लय भवन 05.02. Office Building
29713 1444 625000 0 100000 0 मुख्य कायर् 05.02. 53 Major Works 255000 0 255000

आवासीय भवन 05.03. Residential Building
0 5000 0 0 0 मुख्य कायर् 05.03. 53 Major Works 5000 0 5000

29713 6009 630000 9500 100000 11000 जोड़ःअनुसंधान पुिलस अनुसंधान Total: Bureau of Police Research 360000 17000 377000
और िवकास ब्यूरो & Development

उƣर पूवर् पुिलस अकादिम 06 North Eastern Police Academy
सामान्य 06.01. General

3413 0 15000 0 500 0 मोटर वाहन 06.01. 51 Motor Vehicle 10000 0 10000
2723 0 20000 0 12100 0 मशीनरी और उपकरण 06.01. 52 Machinery & Equipment 33000 0 33000

कायार्लय भवन 06.03. Office Building
44017 0 245000 0 121300 0 मुख्य कायर् 06.03. 53 Major Works 252000 0 252000

आवासीय भवन 06.04. Residential Building
348 0 70000 0 16100 0 मुख्य कायर् 06.04. 53 Major Works 105000 0 105000

Total:North Eastern Police 
50501 0 350000 0 150000 0 जोडः उƣर पूवर् पुिलस अकादिम Academy 400000 0 400000



208

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

केन्िीय पुिलस बलों के ूिशक्षण 08 Central Academy for Police
अकादमी   Training
सामान्य 08.01. General

0 0 0 0 1500 0 मोटर वाहन 08.01. 51 Motor Vehicle 10000 0 10000
0 0 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 08.01. 52 Machinery & Equipment 10000 0 10000

कायार्लय भवन 08.02. Office Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 08.02. 53 Major Works 350000 0 350000

आवासीय भवन 08.03. Residential Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 08.03. 53 Major Works 30000 0 30000

जोडः केन्िीय पुिलस बलों के   Total :- Central Academy for 
0 0 0 0 1500 0 ूिशक्षण अकादमी Police Training 400000 0 400000

केन् िीय सशः ऽ पुिलस बलों का 09 Central Armed Police Force Institute
 आयुिवर्ज्ञान संः थान of Medical Science
सामान्य 09.01. General

0 0 0 0 0 500 मोटर वाहन 09.01. 51 Motor Vehicle 0 500 500
0 0 0 0 0 200 मशीनरी और उपकरण 09.01. 52 Machinery & Equipment 0 200 200

कायार्लय भवन 09.02. Office Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 09.02. 53 Major Works 0 0 0

आवासीय भवन 09.03. Residential Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 09.03. 53 Major Works 0 0 0

जोड़ः केन् िीय सशः ऽ पुिलस बलों Total: Central Armed Police Force Institute
0 0 0 0 0 700   का आयुिवर्ज्ञान संः थान of Medical Science 0 700 700

जोड़ः अनुसंधान,िशक्षा Total:  Research, Education 
83851 357715 2062000 117000 1394500 111200 और ूिशक्षण & Training 2400000 132300 2532300



209

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

पुिलस भवन 00.211 Police Housing
सावर्जिनक-िनजी  के आवास के 03 Public Private Partnership 
िलए पुिलस-िनजी भागीदारी Initiative  on CAPFs Housing
 आयंिऽत िकय जाना
आवासीय भवन 03.01 Residential Building

756 0 19000 0 0 0 मुख्य कायर् 03.01. 53 Major Works 5000 0 5000
जोडः पुिलस भवन
सावर्जिनक-िनजी  के आवास के
िलए पुिलस-िनजी भागीदारी Total: Public Private Partnership 

756 0 19000 0 0 0  आयंिऽत िकय जाना Initiative  on CAPFs Housing 5000 0 5000

केन्िीय अधर् सैिनक बलों केिलए 04 Police Housing for CAPFs through
ई.पी.सी. मोड़ के माध्यम से EPC Mode
पुिलस आवास
आवासीय भवन 04.01 Residential Building

0 0 1000 0 0 0 मुख्य कायर् 04.01 53 Major Works 5000 0 5000

जोडः  केन्िीय अधर् सैिनक बलों केिलए 
ई.पी.सी. मोड़ के माध्यम से Total: Police Housing for CAPFs

0 0 1000 0 0 0 पुिलस आवास  through EPC Mode 5000 0 5000
756 0 20000 0 0 0 जोडः  पुिलस भवन Total: Police Housing 10000 0 10000

िदल्ली पुिलस 00.212 DELHI POLICE
िदल्ली पुिलस आवास के बारे 07 Public Private  Partnership 
में सावर्जिनक-िनजी पहल  Initiative on  Delhi Police Housing



210

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

आवासीय भवन 07.02 Residential Building
0 0 20000 0 0 0 मुख्य कायर् 07.02. 53 Major Works 20000 0 20000

िदल्ली पुिलस भवन कायर्क्म 08 Delhi Police Building Programme
कायार्लय भवन 01 Office Buildings

164520 0 210000 0 190000 0 मुख्य कायर् 08.01. 53 Major Works 1985000 0 1985000

आवासीय भवन 02 Residential Buildings
121500 0 100000 0 85000 0 मुख्य कायर् 08.02. 53 Major Works 600000 0 600000

िदल्ली पुिलस के यातयात/संचार 09 Modernisation of Traffic & Communication
नेटवकर्  का आधुिनकीकरण  Network of Delhi Police
यातायात िसग्नलों / िबलंकसर् को  09.01. Installation of Traffic Signals 
लगाना & Blinkers

19994 0 20000 0 20000 0 मुख्य कायर् 09.01. 53 Major Works 30000 0 30000
सामान्य 09.04. General

0 229996 0 200000 0 270000 मोटर वाहन 09.04. 51 Motor Vehicles 0 250000 250000
0 544450 0 400000 0 250000 मशीनरी और उपकरण 09.04. 52 Machinery and Equipment 0 600000 600000

नवीनतम ूौधौिगक को ूारम्भ 10 Induction of latest Technology
करना तथा क्षमता िनमार्ण and Capacity Building
िदल्ली पुिलस में नया तकिनक 10.01. Induction of Latest 
का समावेशण technology in Delhi Police

4235 0 10000 0 3600 0 मशीनरी और उपकरण 10.01. 52 Machinery & Equipment 10000 0 10000



211

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

िदल्ली पुिलस का ूिशक्षण को 10.02. Upgradation of Training in 
कोिठ को उच्च करना Delhi Police

5000 0 10000 0 5000 0 मशीनरी और उपकरण 10.02. 52 Machinery & Equipment 30000 0 30000
315249 774446 370000 600000 303600 520000 जोड़ः िदल्ली पुिलस Total: Delhi Police 2675000 850000 3525000

  सƸ सीमा बल 00.213 Sashastra Seema Bal
कायार्लय भवन 01 Office Buildings

0 1159957 1250000 0 1770000 0 मुख्य कायर् 01.00. 53 Major Works 3418400 0 3418400
आवासीय भवन 02 Residential Buildings

215477 130360 3130000 0 1030000 0 मुख्य कायर् 02.00. 53 Major Works 1985200 0 1985200

सीमावतȸ चौिकयां 03 Border Out Posts
0 449063 360000 0 380000 0 मुख्य कायर् 03.00 53 Major Works 1969700 0 1969700

सामान्य 04 General
0 129031 0 160000 0 160000 मोटर वाहन 04.00. 51 Motor Vehicles 0 160000 160000
0 224992 0 200000 0 170000 मशीनरी और उपकरण 04.00. 52 Machinery & Equipment 0 200000 200000

अधुिनकीकरण 05 Modernisation 
0 18113 0 30000 0 50000 मोटर वाहन 05.00. 51 Motor Vehicle 0 50000 50000
0 150604 0 150000 0 180000 मशीनरी और उपकरण 05.00. 52 Machinery & Equipments 0 130000 130000

215477 2262120 4740000 540000 3180000 560000 जोड़ःसƸ सीमा बल Total:Sashastra Seema Bal 7373300 540000 7913300



212

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

सीमा ूबंधन 00.214 Border Management (Minor Head)
भारत बँगलादेश सीमा 01 Indo-Bangladesh Border
िनमार्ण कायर् Works
भारत बँगलादेश सीमा पर कंटीले तार 01.01. Erection of barbed Wire Fencing
लगाना on Indo-Bangladesh Border

0 1678315 2800000 0 2800000 0 मुख्य कायर् 01.01. 53 Major Works 1000000 0 1000000
भारत बँगलादेश सीमा पर सड़क का 01.02. Construction of Roads on
िनमार्ण कायर् Indo-Bangladesh Border

0 1280000 800000 0 550000 0 मुख्य कायर् 01.02. 53 Major Works 480000 0 480000

भारत बँगलादेश सीमा पर सड़क का 01.03. Construction of OP Towers etc.
िनमार्ण कायर् Indo-Bangladesh Border

0 1233206 800000 0 2300000 0 मुख्य कायर् 01.03. 53 Major Works 2200000 0 2200000
अन्य तकिनक का समावेशण 01.04. Induction of Hi-Tech Surveillance 
िनगरािण

0 14417 0 30000 30000 मशीनरी और उपकरण 01.04. 52 Machinery & Equipments 0 30000 30000

सीमा चौिकयों का िनमाणर् 01.05. Construction of Border Out Post
0 434984 550000 0 750000 0 मुख्य कायर् 01.05. 53 Major Works 600000 0 600000

जोड़ः भारत बंगलादेश सीमा पर काम Total-Indo-Bangladesh 
0 4640922 4950000 30000 6400000 30000 िनमार्ण कायर् Border Works 4280000 30000 4310000



213

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

भारत पािकःतान सीमा  िनमार्ण कायर् 02 Indo-Pak Border Works
भारत पािकःतान सीमा पर कंटीले तार 02.01. Erection of barbaed Wire
की बाड़ लगाना और तारों की बाधा Fencing and Wire Obstacles
खड़ी करना on Indo-Pak Border

0 0 5000 0 0 0 मुख्य कायर्  (ःवीकृत) 02.01. 53 Major Works(Charged) 2300 0 2300
0 1362983 900000 0 750000 0 मुख्य कायर्  (भािरत) 02.01. 53 Major Works(Voted) 496700 0 496700

भारत पािकःतान सीमा पर सड़क का 02.02. Construction of Roads on
िनमार्ण कायर् Indo-Pak Border

0 0 40000 0 250000 0 मुख्य कायर् 02.02. 53 Major Works 1000000 0 1000000

ओ.पी.टावर इत्यािद 02.03. O.P. Towers etc.
0 1740 1900 0 1900 0 मुख्य कायर् 02.03. 53 Major Works 1000 0 1000

भारत पाक सीमा पर फलड़ लाइिटंग 02.04. Flood Lighting on Indo-Pak Border
0 101093 450000 0 200000 0 मुख्य कायर् 02.04. 53 Major Works (Voted) 200000 0 200000
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.04. 53 Major Works (Charged) 0 0 0

उच्च तकिनक का समावेशण 02.05. Induction of Hi-Tech Surveillance 
0 3124 0 30000 0 30000 मशीनरी और उपकरण 02.05. 52 Machinery & Equipments 0 30000 30000

जोड़ःभारत पाक सीमा िनमार्णक्
0 1468940 1396900 30000 1201900 30000 &कायर् उच्च तकिनक Total-Indo-Pak Border Works 1700000 30000 1730000



214

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

भारत चैना सीमा 03 Indo-China Border
आधािरक सरँचन का िवकास 03.01. Devolopment of infrastructure

0 2782091 2800000 0 2400000 0 मुख्य कायर् 03.01. 53 Major Works 2000000 0 2000000
उच्च तकिनक समावेशण का िनगरािण 03.02. Induction of Hi-Tech Surveillance

0 0 0 100000 0 0 मशीनरी और उपकरण 03.02. 52 Machinery & Equipment 0 0 0
0 2782091 2800000 100000 2400000 0 जोड़ः भारत चैना सीमा Total Indo-China Border 2000000 0 2000000

भारत म्यामनमार सीमा िनमार्ण कायर् 04 Indo-Myanmar Border Works
तारों की बाधाव खड़ी करना 04.01. Erection of barbed wire fencing 

0 83832 150000 0 40000 0 मुख्य कायर् 04.01. 53 Major Works 40000 0 40000
उच्च तकिनक समावेशण का िनगरािण 04.02. Induction of Hi-Tech Surveillance

0 142402 0 180000 0 50000 मशीनरी और उपकरण 04.02. 52 Machinery & Equipments 0 180000 180000
जोड़ःभारत म्यामनमार Total Indo-Myanmar

0 226234 150000 180000 40000 50000 सीमा िनमार्ण कायर्  Border Works 40000 180000 220000

भारत नेपाल सीमा कायर् 05 Indo-Nepal Border Works
अवसंरचना का सजृन 05.01. Creation of Infrastructure

0 0 20000 0 20000 0 मुख्य कायर् 05.01. 53 Major Works 1100000 0 1100000
0 0 20000 0 20000 0 जोड़ःभारत नेपाल सीमा कायर् Total : Indo-Nepal Border Works 1100000 0 1100000

भारत भूटान सीमा कायर् 06 Indo-Bhutan Border Works
अवसंरचना का सजृन 06.01. Creation of Infrastructure

0 0 20000 0 20000 0 मुख्य कायर् 06.01. 53 Major Works 500000 0 500000
0 0 20000 0 20000 0 जोड़ःभारत भूटान सीमा कायर् Total Indo-Bhutan Border Works 500000 0 500000



215

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

समेिकत जांच चौिकयों की ःथापना 07 Setting up of Integrated Check Posts
1399515 0 1400000 0 800000 0 मुख्य कायर् 07.00. 53 Major Works 1600000 0 1600000

जोड़ः समेिकत जांच चौिकयों Total Setting up of Integrated 
1399515 0 1400000 0 800000 0 की ःथापना Check Posts 1600000 0 1600000

भारतीय भू-पतन ूािधकरण 08 Land Port Authority of India
सामान्य 08.01. General

0 0 0 6000 0 6000 मोटर वाहन 08.01. 51 Motor Vehicle 0 2000 2000
0 0 0 500 0 500 मशीनरी और उपकरण 08.01. 52 Machinery & Equipments 0 500 500
0 0 0 6500 0 6500 जोड़ःभारतीय भू-पतन ूािधकरण Total: Land Port Authority of India 0 2500 2500

1399515 9118187 10736900 346500 10881900 116500 जोड़ः सीमी ूबंधन Total- Border Management 11220000 242500 11462500
1399515 9118187 10731900 346500 10881900 116500 (भािरत) Voted 11217700 242500 11460200

0 0 5000 0 0 0 (ःवीकृत) Charged 2300 0 2300

समुि तट िक सुरक्षा 00.215 Coastal Security
 राज्य की समुि तट सुरक्षा
 की सहायता 01 Assistance to States for Coastal Security
आधािरक सँरचन िनमाणर् 01.01. Creation of Infrastructure

0 764766 0 0 0 0 मुख्य कायर् 01.01. 53 Major Works 0 0 0

सामान्य 01.02. General
0 501614 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 01.02. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

0 1266380 0 0 0 0 जोड़ः राज्य की सहायता Total Assistance to States 0 0 0



216

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

सधं राज्य की समुि की सहायता 02 Assistance to Union Territories for
समुि तट िक सुरक्षा Coastal Security
संध राज्य पोन्डीच्चेरी की सहायता 02.01. Assistance to UT of Puducherry

0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.01. 53 Major Works 0 0 0

सधं राज्य िदयउ दामान दीप सहायता 02.02. Assistace to UT of Daman & diu
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.02. 53 Major Works 0 0 0

संध राज्य अिन्दमान तथा नीकोबार दीप 02.03. Assistance to UT of Andaman&
को सहायता Nicobar Island

0 2611 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.03. 53 Major Works 0 0 0

संध राज्य लक्षदीप को सहायता 02.04. Assistance to UT of Lakshadweep
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.04. 53 Major Works 0 0 0
0 2611 0 0 0 0 सधं राज्य की समुि की सहायता Total Assistance to UT 0 0 0

 राज्य की समुि तट सुरक्षा 03 Assistance to States/UTs for Coastal
 की सहायता Security
आधािरक सँरचन िनमाणर् 03.01. Creation of Infrastructure

0 0 500000 0 500000 0 मुख्य कायर् 03.01. 53 Major Works 500000 0 500000

सामान्य 03.02. General
0 680309 1200000 0 450000 0 मशीनरी और उपकरण 03.02. 52 Machinery & Equipment 1200000 0 1200000

जोड़ः समुि तट की सुरक्षा Total: Assistance to States/Uts for Coastal
0 680309 1700000 0 950000 0  की सहायता Security 1700000 0 1700000
0 1949300 1700000 0 950000 0 जोड़ः समुि तट की सुरक्षा Total-Coastal  Security 1700000 0 1700000



217

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

अन्य पुिलस संगठन 00.216 Other Police Organisation (Minor Head)
राƶीय आसूचना िगर्ड 01 National Intelligence Grid
सामान्य 01.01. General

0 0 0 3500 0 1000 मोटर वाहन 01.01. 51 Motor Vehicle 1000 0 1000
0 255 0 5000 0 5000 मशीनरी और उपकरण 01.01. 52 Machinery & Equipment 5500 0 5500

कायार्लय भवन 01.02. Office Building
0 0 30200 0 150000 0 मुख्य कायर् 01.02. 53 Major Works 702000 0 702000
0 255 30200 8500 150000 6000 जोड़ः राƶीय आसूचना िगर्ड Total: National Intelligence Grid 708500 0 708500

समन्वय िनदेशालय 02 Directorate of Coordination
(पुिलस बेतार) (Police Wireless)
कायार्लय भवन 02.01. Office Buildings

0 7888 25000 0 25000 0 मुख्य कायर् 02.01. 53 Major Works 60000 0 60000

आवासीय भवन 02.02. Residential Buildings
0 8209 35000 0 35000 0 मुख्य कायर् 02.02. 53 Major Works 50000 0 50000

सामान्य 02.03. General
0 264 0 1500 0 1500 मोटर वाहन 02.03. 51 Motor Vehicles 0 1500 1500
0 14564 0 20000 0 21000 मशीनरी और उपकरण 02.03. 52 Machinery & Equipment 140000 25000 165000

जोड़ःसमन्वय िनदेशालय Total: Dte. Of Coordination  
0 30925 60000 21500 60000 22500 (पुिलस बेतार) Police Wireless 250000 26500 276500



218

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

अौ-ुगैस साममी की 03
खरीद,उत्पादन और िवतरण  of Tear Smoke Material
सामान्य 03.01. General

0 252 0 1200 0 2600 मोटर वाहन 03.01. 51 Motor Vehicles 0 1500 1500
0 14246 0 52500 0 40000 मशीनरी और उपकरण 03.01. 52 Machinery and Equipments 0 60000 60000

कायार्लय भवन 03.02. Office Building
0 0 9000 0 9000 0 मुख्य कायर् 03.02. 53 Major Works 10000 0 10000

जोड़ःअौ-ुगैस साममी की Total: Purchase, Manufacture and  Distribution
0 14498 9000 53700 9000 42600 खरीद,उत्पादन और िवतरण  of Tear Smoke Material 10000 61500 71500

केन्िीय न्याय वैधक 04 Cental Forensic-Science
िवज्ञान ूयोगशाला Laboratory
कायार्लय भवन 04.01. Office Buildings

0 8702 419000 0 93000 0 मुख्य कायर् 04.01. 53 Major Works 498000 0 498000

आवासीय भवन 04.02. Residential Buildings
0 622 2000 0 2000 0 मुख्य कायर् 04.02. 53 Major Works 2000 0 2000

सामान्य 04.03. General
0 1030 0 2500 5000 2500 मोटर वाहन 04.03. 51 Motor Vehicles 0 2500 2500

18364 28333 100000 80000 0 71600 मशीनरी और उपकरण 04.03. 52 Machinery and Equipments 150000 80000 230000
जोड़ःकेन्िीय न्याय वैधक Total: Cental Forensic-Science

18364 38687 521000 82500 100000 74100 िवज्ञान ूयोगशाला Laboratory 650000 82500 732500

Purchase, Manufacture and Distribution



219

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

अपराध शाƸ का िनदेशालय 05 Directorate of Forensic Science
सामान्य 05.01. General

0 140 0 1000 0 300 मोटर वाहन 05.01. 51 Motor Vehicles 0 1000 1000
332 1486 90000 1000 1000 200 मशीनरी और उपकरण 05.01. 52 Machinery and Equipments 7000 1000 8000

कायार्लय भवन 05.02. Office Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 05.02. 53 Major Works 1000 0 1000

जोड़ःअपराध शाƸ का िनदेशालय Total :Directorate of Forensic 
332 1626 90000 2000 1000 500 िवकास ब्यूरो Science 8000 2000 10000

िववादाःपद कागज-पऽों के 06 Govt. Examiner of Questioned Documents
सरकारी परीक्षक
सामान्य 06.01. General

0 105 0 0 0 0 मोटर वाहन 06.01. 51 Motor Vehicles 0 0 0
0 2273 0 0 0 0 मशीनरी और उपकरण 06.01. 52 Machinery and Equipments 0 0 0

कायार्लय भवन 06.02. Office Building
12 6316 0 0 0 0 मुख्य कायर् 06.02. 53 Major Works 0 0 0

जोड़ः िववादाःपद कागज-पऽों Total: Govt. Examiner of Questioned 
12 8694 0 0 0 0 के सरकारी परीक्षक Documents 0 0 0

राƶीय अपराध अिभलेख ब्यूरो 07 National Crime Record Bureau
सामान्य 07.01. General

0 0 0 100 0 700 मोटर वाहन 07.01. 51 Motor Vehicles 0 100 100
2525 85000 5000 0 3100 मशीनरी और उपकरण 07.01. 52 Machinery and Equipments 0 2000 2000



220

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

कायार्लय भवन 07.02. Office Buildings
0 0 30000 0 0 0 मुख्य कायर् 07.02. 53 Major Works 20000 0 20000

आवासीय भवन 07.03. Residential Building
0 0 10000 0 0 0 मुख्य कायर् 07.03. 53 Major Works 0 0 0

जोड़ः राƶीय अपराध अिभलेख Total: National Crime Record Bureau
2525 0 125000 5100 0 3800  ब्यूरो  Bureau 20000 2100 22100

केन्िीय न्याय वैधक 08
िवज्ञान ूयोगशाला 
सामान्य 08.03. Genaral 

0 467 0 400 0 300 मोटर वाहन 08.03. 51 Motor Vehicles 0 500 500
1914 5898 17500 24000 7500 30000 मशीनरी और उपकरण 08.03. 52 Machinery & Equipment 35000 40000 75000

जोड़ः केन्िीय न्याय वैधक 
1914 6365 17500 24400 7500 30300 िवज्ञान ूयोगशाला Laboratory(CBI) 35000 40500 75500

अनुसंधान 09 Research
सामान्य 01 General 

0 9391069 0 18850000 0 7750000 अन्य ूभार 09.01. 50 Other Charges (V) 0 14000000 14000000
0 9391069 0 18850000 0 7750000 जोड़ःअनुसंधान Total: Research 0 14000000 14000000

आसूचना ब्यूरो 10 Intelligence Bureau
सामान्य 10.01. General

0 0 0 50000 0 65000 मोटर वाहन 10.01. 51 Motor Vehicle 0 65000 65000
0 0 0 325000 0 356900 मशीनरी और उपकरण 10.01. 52 Machinery & Equipment 0 380000 380000

Total : Central Forensic Science 

Central Forensic Science Laboratory(CBI)



221

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

कायार्लय भवन 10.02. Office Building
0 0 517800 0 629700 0 मुख्य कायर् 10.02. 53 Major Works 1750700 0 1750700
0 0 517800 375000 629700 421900 जोड़ः आसूचना ब्यूरो Total: Intelligence Bureau 1750700 445000 2195700

अूवास ब्यूरो 11 Bureau of Immigration
सामान्य 11.01. General

0 0 0 11500 0 22500 मोटर वाहन 11.01. 51 Motor Vehicle 0 27000 27000
0 0 0 28000 0 28000 मशीनरी और उपकरण 11.01. 52 Machinery & Equipment 0 31000 31000
0 0 0 39500 0 50500 जोड़ः अूवास ब्यूरो Total :Bureau of Immigration 0 58000 58000

नाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो 12 Narcotics Control Bureau
सामान्य 12.01. General

0 0 0 10000 0 10000 मोटर वाहन 12.01. 51 Motor Vehicle 0 10000 10000
0 0 0 20000 0 20000 मशीनरी और उपकरण 12.01. 52 Machinery & Equipment 0 10000 10000

कायार्लय भवन 12.02. Office Building
0 0 100000 0 124900 0 मुख्य कायर् 12.02. 53 Major Works 275000 0 275000
0 0 100000 30000 124900 30000 जोड़ःनाकȾिटकस िनंयऽण ब्यूरो Total:Narcotics Control Bureau 275000 20000 295000

राƶीय अन्वेषण अिभकरण 13 National Investigation Agency
सामान्य 13.01. General

0 0 0 10000 0 10000 मोटर वाहन 13.01. 51 Motor Vehicle 0 15000 15000
0 0 0 1100 0 1100 मशीनरी और उपकरण 13.01. 52 Machinery & Equipment 0 2000 2000



222

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

कायार्लय भवन 13.02. Office Building
0 0 20000 0 10000 0 मुख्य कायर् 13.02. 53 Major Works 20000 0 20000

जोड़ःराƶीय अन्वेषण Total:National Investigation 
0 0 20000 11100 10000 11100 अिभकरण Agency 20000 17000 37000

23147 9492119 1490500 19503300 1092100 8443300 जोड़ः अन्य पुिलस संगठन Total - Other Police Organisation 3727200 14755100 18482300
23147 9492119 1490500 19503300 1092100 8443300 (भािरत) (Voted) 3727200 14755100 18482300

0 0 0 0 0 0 (ःवीकृत) (Charged) 0 0 0

अन्य व्यय(लघु शीषर्) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)
केन्िीय अधर्-सैिनक बलों के 22 Departmental Accounting Organisation of
िवभागीय लेखाकरण संगठन Central Armed Police Forces
कायार्लय भवन 22.01. Office Building

0 0 10000 0 10000 0 मुख्य कायर् 22.01. 53 Major Works 60000 0 60000

आवासीय भवन 22.02. Residential Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 22.02. 53 Major Works 40000 0 40000

Total: Departmental Accounting 
जोडः  केन्िीय अधर्-सैिनक बलों के Organisation of Central Para 

0 0 10000 0 10000 0 िवभागीय लेखाकरण संगठन  Military Forces 100000 0 100000
3734910 44904536 48950500 28724700 37856800 18215900 जोड़ःअन्य व्यय (मुख्य शीषर्''4055'') Total: Major Head "4055" 60161400 24902900 85064300
3734910 44891654 48935500 28708700 37846800 18199900 (भािरत) (Voted) 60150700 24884900 85035600

0 12882 15000 16000 10000 16000 ःवीकृत (Charged) 10700 18000 28700



223

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

उƣरी पूवȸ क्षऽों पर पूंजी 4552 Capital Outlay on 
(मुख्य कायर्) North Eastern Areas(Major Head)
असम राइफल्स 00.129 Assam Rifles (Minor Head)
आवासीय भवन 01 Residential Building

839985 0 4000000 0 952300 0 मुख्य कायर् 01.00. 53 Major Works 2650000 0 2650000

कायार्लय भवन 02 Office Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.00. 53 Major works 2000000 0

839985 0 4000000 0 952300 0 जोड़ः असम राइफल्स Total Assam Rifles 4650000 0 4650000

सीमा सुरक्षा बल 00.130 Border Security Force
आवासीय भवन 01 Residential Building

84640 0 1500000 0 100000 मुख्य कायर् 01.00. 53 Major Works 120000 0 120000

कायार्लय भवन 02 Office Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.00. 53 Major Works 699800 0 699800

84640 0 1500000 0 100000 0 जोडःसीमा सुरक्षा बल Total BSF 819800 0 819800

सशƸ सीमा बल 00.131 Sashastra Seema Bal
आवासीय भवन 01 Residential Building

48763 0 1500000 0 60900 0 मुख्य कायर् 01.00. 53 Major Works 250200 0 250200

कायार्लय भवन 02 Office Building
0 0 0 0 0 0 मुख्य कायर् 02.00. 53 Major Works 2580000 0

48763 0 1500000 0 60900 0 जोड़ःसशƸ सीमा बल Total SSB 2830200 0 2830200
973388 0 7000000 0 1113200 0 जोड़ःमुख्य शीषर्  ''4552'' Total:  Major Head  '4552' 8300000 0 8300000



224

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

राज्य सरकारों को उधार ऋण तथा 7601 Loans and Advances 
अिमम to State Governments (Major Head)
आयोजन िभन्न योजनाओं के िलए 01 Loans for Non-Plan  
ऋम Schemes(Sub-Major Head)

पुिलस-पुिलस बलो का 01.116 Police-Modernisation    
आधुिनकीकरण (लधु शीषर्) of Police Force(Minor Head)

राज्य पुिलस बलो की संख्या 01 Strengthening of State
Police Organisations

0 50000 0 0 0 0 ऋण एंव अिमम (भािरत) 01.00 55 Loans and Advances (Charged) 0 0 0

पुिलस अन्य ऋण (लधु शीषर्) 01.117 Police-Other Loans  (Minor Head)
इंिडया िरजवर् 01  India Reserve Bns. 

0 0 0 50000 0 0 ऋण एंव अिमम 01.00. 55 Loans & Advances(Charged) 0 50000 50000
0 50000 0 50000 0 0 जोड़: मुख्य शीषर् ''7601'' (भािरत) Total- Major Head-7601(Charged) 0 50000 50000

4708298 44954536 55950500 28774700 38970000 18215900 जोड़: पूंजीगत अनुभाग Total- Capital Section 68461400 24952900 93414300
0 62882 15000 66000 10000 16000 (भािरत) (Charged) 10700 68000 78700

4708298 44891654 55935500 28708700 38960000 18199900 ःवीकृत (Voted) 68450700 24884900 93335600
7738426 330712054 64350000 335849900 44495500 360422200 जोड़: राजःव+पूंजीगत अनुभाग Grand Total: (Revenue+ Capital) 80459900 388162600 468622500

0 86873 15000 110100 10000 90000 (भािरत) (Charged) 10700 124100 134800
7738426 330625181 64335000 335739800 44485500 360332200 ःवीकृत (Voted) 80449200 388038500 468487700



225

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

उन वमूिलयो का ब्यौरो िजन्हें व्यय Details of Recoveries adjusted in 
घंटो कर खाता में समयोिजत िकया Accounts in reduction of expenditure
  गया है राजःव अनुबाग  Revenue Section
पुिलस 2055 Police   (Major Head)
औघोिगक सुरक्षा बल 00.107 Industrial Security Force   (Minor Head)
उप शीषर् 01 Direction & Administration
सामान्य ूशासन 01.02. General Administration

0 -2952386 0 -3600000 0 -3600000 वसूिलयाँ घटाकर 01.02. 70 Deduct Recoveries 0 -2300000 -2300000

पुिलस (मुख्य शीषर्) 2055 Police (Major Head)
अिधक भुगतान की वसूिलयां घटाकर 00.911. Deduct-Recoveries of overpayments

-778 0 0 0 0 वसूिलयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0 0 0

पुिलस पर पूंजी (मूख्य कायर्) 4055 Capital Outlay on Police Major Head)
अिधक भुगतान की वसूिलयां घटाकर 00.911. Deduct-Recoveries of overpayments

0 -240533 0 0 0 0 वसूिलयाँ घटाकर 00.00 70 Deduct Recoveries 0 0 0



226

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

54170 203343179 70000 227834300 67500 243431400 वेतन 01 Salaries 227000 262893500 263120500
0 1987 0 5100 0 10000 वेतन 02 Salaries(Charged) 0 5100 5100

2944 105389 7000 257900 5600 275100 मजदरूी 02 Wages 28500 302000 330500
0 2268 0 10020 100 8220 समयोपिरभƣा 03 Overtime Allowance 500 9940 10440

50 74613 300 118880 200 121880 पुरःकार 05 Rewards 800 130960 131760
522 1309853 1800 1363900 900 1543400 िचिकत्सा उपचार 06 Medical Treatment 3400 1513200 1516600

2979 9222967 6000 9950000 5700 9952000 देशीय याऽा व्यय 11 Domestic Travel Expenses 24700 10447500 10472200
0 87160 500 150400 0 140500 िवदेशी याऽा व्यय 12 Foreign Travel Expenses 10200 153600 163800

43801 4128173 53000 5840400 49900 5664300 कायार्लय व्यय 13 Office Expenses 183000 5636500 5819500
0 188330 0 468400 400 456100 िकराय, दरें और कर 14 Rent, Rate & Taxes 77200 460100 537300

248 83722 800 113300 700 111400 ूकाशन 16 Publication 2300 124800 127100
0 0 0 500 0 0 बिकंग िरकाडर् लेन देन कर 17 Banking Cash Transaction Tax 0 0 0

11529 145581 163500 277100 89400 242700 अन्य ूशासिनक व्यय 20 Other Admn. Expenses 594400 283200 877600
0 130458 0 150000 0 138500 आपूितर् एवं सामामी 21 Supplies and Materials 100 143700 143800

21313 7789798 12000 7489700 12100 15082200 शƸ और गोला बारूद 22 Arms & Ammunition 11100 15842000 15853100
0 2006598 0 1505200 0 1241700 शƸ और गोला बारूद 22 Arms & Ammunition (Mod) 0 115400 115400
0 13780014 0 14519000 0 16780000 राशन की लागत 23 Cost of Ration 1000 17619000 17620000

2179 3016514 5000 3222300 3200 4403700 पी. ओ. एल. 24 P.O.L 12700 4623900 4636600
909 3377610 1800 3731500 600 4817000 वदȹ और तबंू 25 Clothing and Tentage 10700 5056700 5067400

0 12963 0 185500 0 95200 वदȹ और तबंू 25 Clothing and Tentage (Mod) 0 1100 1100
50298 340529 60600 312500 45600 311900 िवज्ञापन और ूचार 26 Advertising & Publicity 71700 339800 411500
47369 2508711 54900 3459300 68400 3164900 लघ ुकायर् 27 Minor Works 129000 3456200 3585200

108 2238429 50300 2693000 300 2676600 व्यावसाियक सेवाएं 28 Professional Services 395200 2589100 2984300

                Statement showing the detailed provision object head-wise



227

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

2750011 24808461 5433000 12312800 4572000 20766800 सहायता अनदुान सामान्य 31 Grants-in-aid-General 4753200 18466310 23219510
0 7961 0 16400 0 8600 छाऽ विृत /वजीफा 34 Scholarship & Stipends 0 14400 14400

पूंजीगत पिर सम् पिƣयों के सजृन 35 Grants-in-aid for creation of 
0 100000 0 100100 0 2100000  के िलए अनदुान Capital Assets 0 3600000 3600000
0 380512 0 1047900 0 1091600 गुƯ सेवा सम्बधी व्यय 41 Secret Service Expenses 0 1133000 1133000

41087 15297013 2478000 26374310 599000 13757310 अन्य ूभार (ःवीकृत) 50 Other Charges(Voted) 2436700 20514500 22951200
0 22004 0 39000 0 64000 अन्य ूभार (भािरत) 50 Other Charges(Charged) 600 51000 51600

611 637745 1000 2085490 3900 1213590 सूचना ूोधौिगक Information Technology 3024500 1364190 4388690
0 45 0 291000 0 285700 भतȸ Recruitment 0 319000 319000

3413 2897186 15000 2961200 11000 3157300 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles (Voted) 81000 3066600 3147600
0 12151 0 16000 0 16000 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles(Charged) 0 18000 18000
0 171966 0 360300 0 61000 मोटर वाहन 51 Motor Vehicles (Voted)(Modernisation) 0 182500 182500

35130 5481873 1557500 4415600 501200 5781600 मशीनरी और उपकरण 52 Machinery & Equipment 1745500 6983300 8728800
0 1711984 0 2121600 0 1450000 मशीनरी और उपकरण (आधुिनक) 52 Machinery & Equipment(Mod) 0 652500 652500

241862 11649052 14458000 0 17599300 0 कायार्लय भवन 53 Office Building 38097900 0 38097900
3008384 2599407 26900000 0 7390000 0 आवासीय भवन 53 Residential Building 12757000 0 12757000
1419509 9725621 11440000 0 11585000 0 मुख्य कायर् 53 Major Works 11980000 0 11980000

0 1264227 1580000 0 1883500 0 सीमावतȸ चौिकयां 53 Border Out Posts 3800000 0 3800000
0 50000 0 50000 0 0 ऋण एवं आिमम 55 Loans & Advances 0 50000 50000
0 0 0 0 0 0 एक मुँत ूावधान 42 Lumpsum Provision 0 0 0

7738426 330712054 64350000 335849900 44495500 360422200 कुल योग GRANT TOTAL 80459900 388162600 468622500



228

NO.54-POLICE

आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन आयोजन
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

बजट अनमुान

2011-2012

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

संशोिधत अनमुान

अनुदान मागें 2012-13

(In thousands of Rupees)
(हजार रुपयों में)

बजट अनुमान
Actuals Budget Estimates

संख्या 54-पुिलस

2010-2011 2012-20132011-2012
Revised Estimates

वाःतिवक
Budget Estimates

7738426 330712054 64350000 335849900 44495500 360422200 80459900 388162600

0 0 0 0 0 0 0 0



159

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   
-55

DEMAND NO.55

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

Revenue Capital Total

Charged 300 0 300

Voted 17255300 1477200 18732500
III.

OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS

III.

III.The details are as follows:

Budget EstimatesActuals Budget Estimates

(In thousands of Rupees)

( )

 Revised Estimates

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

Revenue Section

2011-20122010-2011 2012-20132011-2012

( ) 2056 Jails (Major Head)
( ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)

03 Regional Institute of 
Correctional Administration

0 6400 0 3000 0 17000 03.00. 31 Grants-in-aid- General 0 9000 9000

0 6400 0 3000 0 17000 ''2056'' Total:-Major Head 2056 0 9000 90000 6400 0 3000 0 17000 2056 Total:-Major Head  2056 0 9000 9000

2070 Other Administrative Services
( ) 00.800 Other Expenditure(Minor Head)

26 National Identity Card Scheme
0 1269 0 20000 0 10500 26.00. 50 Other Charges 0 0 0



160

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Plan Non Plan Total

27 Civic Action Programme
27.01. North Eastern Region

0 72855 0 80000 0 100000 27.01. 50 Other Charges 0 100000 100000

27.02 Naxal Affected Areas

0 168508 0 100000 0 200000 27.02. 50 Other Charges 0 200000 200000
. . . - 27.03 CAPFs- Other Area

0 0 0 30000 0 30000 27.03. 50 Other Charges 0 30000 30000

0 242632 0 230000 0 340500 Total: Civic Action Programme 0 330000 330000

00.105 Special Commission of 
( ) Enquiry(Minor Head)

02 Other Commissions
02.09. Finance Commission for UTs

0 0 0 0 0 0 02 09 42 Lumpsum Provision 0 0 00 0 0 0 0 0 02.09. 42 Lumpsum Provision 0 0 0

Total: Finance Commission
0 0 0 0 0 0  for UTs 0 0 0
0 242632 0 230000 0 340500 ''2070'' Total:-Major Head  2070 0 330000 330000



161

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

2075 Miscellaneous General2075 Miscellaneous General 
( ) Services (Major Head)

, 00.101 Pensions in lieu  of 
resumed jagirs, lands,

( ) territories, etc.(Minor Head)
01 Carnatic Stipends

0 137 0 150 0 150 / 01.00. 34 Scholarship/Stipends 0 150 150

02 Oudh Wasiqa Pensions
0 2 0 25 0 25 02.00. 04 Pensionary Charges 0 20 20

03 Nizam Family Pensions
0 18 0 25 0 25 03.00. 04 Pensionary Charges 0 30 30

04 Other Pensions
0 127 0 200 0 100 04.00. 04 Pensionary Charges 100 100

0 284 0 400 0 300 , Total-Pensions in lieu 0 300 3000 284 0 400 0 300 , Total-Pensions in lieu 0 300 300
 of resumed Jagirs, lands, territories etc.



162

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

( ) 00 800 Other Expenditure (Minor Head)( ) 00.800 Other Expenditure (Minor Head)

02 Payment to the
former Chogyal of Sikkim

0 0 0 0 0 0 02.00. 50 Other Charges 0 0 0

0 0 0 0 0 0 Total-Other Expenditure 0 0 0
0 284 0 400 0 300 ''2075'' Total-Major Head  2075 0 300 300

2235 Social Security and 
( ) Welfare (Major Head)

( ) 01 Rehabilitation (Sub-Major Head)
01.102 Displaced Persons

from former West
( ) Pakistan (Minor Head)

02 Other Schemes
and Activities

02 01 Payments02.01 Payments
( under Displaced Persons

, 1954) (Compensation & Rehabili-

tation) Act, 1954.

0 0 0 100 0 100 ( ) 02.01. 50    Other Charges   (Charged) 0 100 100

0 0 0 100 0 100 ( ) 02.01. 50     Other Charges  (Voted) 0 100 100



163

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

02 02 Management & sale02.02. Management & sale

of Evacuees and Govt.Built Property

0 0 0 100 0 100 ( ) 02.02. 50 Other Charges (Charged) 0 100 100

0 0 0 100 0 100 ( ) 02.02. 50 Other Charges  (Voted) 0 100 100

Total-  Other Schemes
0 0 0 400 0 400             and Activities 0 400 400
0 0 0 200 0 200 ( )      (Charged) 0 200 200
0 0 0 200 0 200      (Voted) 0 200 200

Total-Displaced Persons
0 0 0 400 0 400 पाकि स्तान से आये वि स्थापित व् यक्ति  from former West  Pakistan 0 400 400
0 0 0 200 0 200 ( )      (Charged) 0 200 200
0 0 0 200 0 200      (Voted) 0 200 200

, 1971 01.112 Relief and Rehabili-
tation of Persons affected
by Indo-Pak Conflict, 1971

( ) (Minor Head)( )    (Minor Head)
03 Resettlement of

Chhamb Displaced Person
Relief & Rehabilitation

0 0 0 100 0 100 ( ) 03.00. 50 Other Charges   (Voted) 0 100 100

Total: Resettlement of
Chhamb Displaced Person

0 0 0 100 0 100 Relief & Rehabilitation 0 100 100



164

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

04 Displaced persons from PAK -
occupied Kashmir & Chhamb
Niabat Area

0 0 0 100 0 100 04.00. 50 Other Charges 0 100 100
, 1971 Total: Relief and Rehabili-

tation of Persons affected
0 0 0 200 0 200 by Indo-Pak Conflict, 1971 0 200 200

( ) 02 Social Welfare (Sub-Major Head)
( ) 02.106 Correctional Services (Minor Head)

05 R t i ti f I di P i f05 Repatriation of Indian Prisoners from
other Countries 

05.01 Re-imbursement to States/UTs for
/ bringing Indian Prisoners 

0 0 0 1000 0 1000 05.01. 50 Other Charges 0 1000 1000

0 0 0 1000 0 1000 Total: Correctional Services 0 1000 10000 0 0 1000 0 1000 Total: Correctional Services 0 1000 1000



165

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

60 Other Social Security and welfare60 Other Social Security and welfare
( ) Programmes     (Sub-Major head)

60.107 Swatantrata Sainik Samman 
( ) Pension Schemes (Minor Head)

03 Central Government Pension
0 7108143 0 7170000 0 7170800 03.00 04 Pensionary Charges 0 7170800 7170800

Total: Swatantrata Sainik 
0 7108143 0 7170000 0 7170800 Samman  Pension Schemes 0 7170800 7170800

( ) 60.200 Other Programmes (Minor Head)
01 Permanent Homes for

Freedom Fighters

0 1100 0 800 0 800 01.00. 50 Other Charges 0 800 800

02 Free Railway
Passes to Freedom Fighters

0 303122 0 350000 0 350000 02 00 50 Other Charges 0 400000 4000000 303122 0 350000 0 350000 02.00. 50 Other Charges 0 400000 400000

12 Central Scheme for assistance
to victims of Terrorist &
Communal violence

0 52800 0 80000 0 80000 12.00. 31 Grants-in-aid- General 0 80000 80000



166

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

13 Distribution of Sammanpatras to13 Distribution of Sammanpatras to
living Freedom Fighter

0 0 0 100 0 100 13.00. 50 Other Charges 100 100

0 357022 0 430900 0 430900 Total-Other Programmes 0 480900 480900

Total: Other Social Security
0 7465165 0 7600900 0 7601700 &Welfare Programe 0 7651700 7651700

0 7465165 0 7602500 0 7603300 ''2235'' Total-Major Head  2235 0 7653300 7653300
0 0 0 200 0 200 ( )      (Charged) 0 200 200

0 7465165 0 7602300 0 200      (Voted) 0 7653100 7653100

2245 Relief on account of Natural Calamities
( ) (Major Head)

80 General  (Sub-Major Head)
80.102

plans in disaster prone areas. (Minor Head)
Mangement of Natural Disasters, Contingency 

02 National Disaster Management Prog.
02.03. Establishment

0 0 0 0 0 0 02.03. 12 Foreign Travel Expense 0 3000 3000

0 473 0 600 0 600 02.03. 20 Other Admn. Expenses 0 600 600

0 0 0 100 0 100 02.03. 28 Professional Services 0 100 100

plans in disaster prone areas. (Minor Head)



167

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

0 1275 0 1500 0 1500 02 03 32 Contribution 0 1500 15000 1275 0 1500 0 1500 02.03. 32 Contribution 0 1500 1500

0 1097 0 1400 0 1400 02.03. 50 Other Charges 0 1400 1400
Total: Mangement of Natural
 Disasters, Contingency 

0 2845 0 3600 0 3600 plans in disaster prone areas. 0 6600 6600

03 National programme for Capacity 
building for Earthquake Risk Management

0 0 0 0 0 0 03.00. 31 Grants-in-aid- General 0 0 0

Total: National Programme for
Capacity building for Earth-

0 0 0 0 0 0 quak Risk Management 0 0 0

04 National Disaster Management
Authority

04.01. Establishment Charges

0 62599 0 70000 0 70000 04 01 01 Salaries 0 70000 700000 62599 0 70000 0 70000 04.01 01 Salaries 0 70000 70000

0 0 0 10 0 10 04.01 02 Wages 0 10 10

0 0 0 10 0 10 04.01 03 Overtime Allowances 0 10 10

0 22035 0 27000 0 23000 04.01 11 Domestic Travel Expenses 0 27000 27000

0 788 0 3000 0 1500 04.01 12 Foreign Travel Expenses 0 3000 3000

0 35138 0 40000 0 36000 04.01 13 Office Expenses 0 40000 40000

0 0 0 500 0 100 , 04.01 14 Rent,Rate & Taxes 0 500 500



168

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

0 6048 0 5500 0 2000 04 01 16 Publication 0 5500 55000 6048 0 5500 0 2000 04.01 16 Publication 0 5500 5500

0 7211 0 20000 0 10000 04.01 20 Other Admn. Expenses 0 20000 20000

0 0 0 10 0 10 04.01 21 Suplies & Materials 0 10 10

0 0 0 50 0 70 . . . 04.01 24 POL 0 50 50

0 89436 0 120000 0 100000 04.01 26 Advertising& Publicity 0 120000 120000

0 0 0 15000 0 6000 04.01 27 Minor Works 0 15000 15000

0 8290 0 12500 0 8000 04.01 28 Professional services 0 12500 12500

0 80 0 2000 0 500 04.01 50 Other Charges 0 2000 2000

04.99. Information Technology

0 0 0 2500 0 2500 04.99. 13 Office Expenses 0 2500 2500

0 0 0 15020 0 20000 04.99. 52 Machinery & Equipment 0 15020 15020

0 231625 0 333100 0 279700 Total : Establishment Charges 0 333100 333100

04.02. National Earthquake Mitigation

Project

0 0 1000 0 100 0 04 02 11 Domestic Travel Expenses 60 0 600 0 1000 0 100 0 04.02. 11 Domestic Travel Expenses 60 0 60

0 0 1000 0 0 0 04.02. 12 Foreign Travel Expenses 10 0 10

0 0 3500 0 200 0 04.02. 13 Office Expenses 10 0 10

0 0 2000 0 300 0 04.02. 16 Publication 10 0 10

12 0 4500 0 200 0 04.02. 20 Other Administrative Expenses 10 0 10

0 0 20000 0 200 0 04.02. 26 Advertising and Publicity 500 0 500



169

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

0 0 27000 0 1000 0 04 02 28 Professional Services 7400 0 74000 0 27000 0 1000 0 04.02. 28 Professional Services 7400 0 7400

0 0 40900 0 0 0 04.02. 31 Grants-in-aid General 2000 0 2000

04.02. 35 Grants-in-aid for creation of 0

0 0 100 0 0 0 Capital Assets 0 0 0

Total: National Earthquake
12 0 100000 0 2000 0  Mitigation Project 10000 0 10000

- 04.03. Landslide Risk Mitigation

Project

0 0 1000 0 0 0 04.03 20 Other Administrative Expenses 10 0 10

0 0 18800 0 87500 0 04.03 28 Professional Services 4490 0 4490

0 0 100 0 0 0 04.03. 31 Grants-in-aid General 500 0 500

04.03. 35 Grants-in-aid for creation of 0

0 0 100 0 0 0 Capital Assets 5000 0 5000
- Total: Landslide Risk Mitigation

0 0 20000 0 87500 0 Project 10000 0 10000

04.04. Disaster Management Communication

Net Work

0 0 1000 0 10000 0 04.04 20 Other Administrative Expenses 15000 0 15000

0 0 1000 0 10000 0 04.04 28 Professional Services 19900 0 19900



170

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

0 0 4000 0 1000 0 04 04 31 Grants-in-aid General 15000 0 150000 0 4000 0 1000 0 04.04 31 Grants in aid General 15000 0 15000

04.04. 35 Grants-in-aid for creation of 0

0 0 144000 0 2000 0 Capital Assets 100 0 100

Total: Disaster Management 
0 0 150000 0 23000 0 Communication Net Work 50000 0 50000

04.05. Other Disaster Management Projects

0 0 1000 0 500 0 04.05 11 Domestic Travel Expenses 7020 0 7020

0 0 1000 0 0 0 04.05 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

698 0 38000 0 8000 0 04.05 20 Other Administrative Expenses 12780 0 12780

0 0 1000 0 1000 0 04.05 26 Advertising and Publicity 700 0 700

0 0 1000 0 0 0 04.05 27 Minor Works 0 0 0

0 0 38000 0 20000 0 04.05 28 Professional Services 78000 0 78000

0 0 189900 0 50000 0 04.05 31 Grants-in-aid General 305000 0 305000

04.05 35 Grants-in-aid for creation of 0

0 0 50600 0 1000 0 Capital Assets 500 0 500

04 99 Information Technology04.99. Information Technology

0 0 3200 0 0 0 04.99. 13 Office Expenses 0 0 0

0 0 75300 0 0 0 04.99. 52 Machinery & Equipment 16000 0 16000

Total: Other Disaster Management 
698 0 399000 0 80500 0  Projects 420000 0 420000



171

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

04 06 National Cyclone Risk Mitigation Project04.06. National Cyclone  Risk Mitigation Project

with  World Bank Assistance 

0 0 24000 0 5000 0 04.06. 01 Salaries 7000 0 7000

0 0 2000 0 0 0 04.06. 02 Wages 0 0 0

0 0 1000 0 0 0 04.06. 03 Overtime Allowances 0 0 0

0 0 100000 0 4000 0 04.06 11 Domestic Travel Expenses 3000 0 3000

0 0 20000 0 1000 0 04.06 12 Foreign Travel Expenses 2000 0 2000

0 0 400000 0 5000 0 04.06 13 Office Expenses 5000 0 5000

0 0 9000 0 5000 0 , 04.06 14 Rent, Rate & Taxes 10000 0 10000

0 0 2000 0 0 0 04.06 16 Publication 0 0 0

0 0 100000 0 5000 0 04.06 20 Other Admn. Expenses 5000 0 5000

1468 0 20000 0 5000 0 04.06 26 Advertising & Publicity 3000 0 3000

10658 0 530000 0 100000 0 04.06 28 Professional Services 35000 0 35000

191083 0 150000 0 140000 0 04.06 31 Grants-in-aid General 150000 0 150000

04.06 35 Grants-in-aid for creation of 

0 0 850000 0 856300 0 Capital Assets 780000 0 780000

0 0 36000 0 0 0 04 06 50 Other Charges (V) 0 0 00 0 36000 0 0 0 04.06 50 Other Charges (V) 0 0 0



172

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

99 Information Technology99 Information Technology

0 521 116000 0 100000 0 04.99. 13 Office Expenses 0 0 0

0 1775 100000 0 100000 0 04.99. 52 Machinery & Equipment 0 0 0

Total: National Cyclone  Risk 
Mitigation Project with  World 

203209 2296 2460000 0 1326300 0 Bank Assistance 1000000 0 1000000
04.07. National Flood Disaster Management

0 0 1000 0 100 0 04.07. 20 Other Admn. Expenses 10 0 10

0 0 9000 0 200 0 04.07. 28 Professional Services 6990 0 6990

0 0 9900 0 200 0 04.07. 31 Grants-in-aid General 1000 0 1000

04.07 35 Grants-in-aid for creation of 

0 0 100 0 100 0 Capital Assets 2000 0 2000

Total: National Flood Disaster 
0 0 20000 0 600 0 Management 10000 0 10000

Total: National Disaster 
203919 233921 3149000 333100 1519900 279700 Management Authority 1500000 333100 1833100

05 Release /Sanction from USAID
for Disaster Management

/ ( - ) Support Project (Sub Head)
0 0 0 1000 0 0 05.00 12 Foreign Travel Expenses 0 0 0

Total: Release /Sanction from USAID
for Disaster Management

0 0 0 1000 0 0 / ( - ) Support Project (Sub Head) 0 0 0



173

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

11 Release /Sanction from UNDP
for Disaster Risk 

/ Management Project
0 124000 0 150000 0 250000 11.00 31 Grants-in-aid General 0 100000 100000

Total: Release /Sanction from UNDP
for Disaster Risk 

0 124000 0 150000 0 250000 / Management Project 0 100000 100000

12 Building up specialised capability for
rapid intervention in case of disasters

0 0 0 900 0 900 12.00. 01 Salaries 0 900 900

0 0 0 100 0 100 12.00. 11 Domestic Travel Expenses 0 100 100

0 0 0 800 0 800 12.00. 13 Office Expenses 0 800 800

0 0 0 100 100 12.00. 21 Suplies & Materials 0 100 100

0 0 0 100 0 100 12 00 24 POL 0 100 1000 0 0 100 0 100 . . . 12.00. 24 POL 0 100 100

0 0 0 100 0 100 12.00. 27 Minor Works 0 100 100

0 0 0 100 0 100 12.00. 28 Professional Services 0 100 100

0 0 0 100 0 100 12.00. 50 Other Charges 0 100 100

Total:-Building up specialised 
capability for rapid intervention 

0 0 0 2300 0 2300 in case of disasters 0 2300 2300



174

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

13 National Institute of Disaster 
Manangement

0 124000 0 140000 0 110000 13.00 31 Grants-in-aid General 0 140000 140000

Total: National Institute of Disaster 
0 124000 0 140000 0 110000 Manangement 0 140000 140000

14 National Disaster Response Force
01 General Administration

0 1351826 0 1320100 0 2030000 14.01. 01 Salaries 0 2197100 2197100

0 80 0 200 0 100 14.01. 02 Wages 0 100 100

0 999 0 1500 0 1500 14.01. 05 Rewards 0 1500 1500

0 19713 0 20000 0 20500 14.01. 06 Medical Treatment 0 20000 20000

0 54643 0 60000 0 65000 14.01. 11 Domestic Travel Expenses 0 70000 70000

0 4485 0 6000 0 6000 14.01. 12 Foreign Travel Expenses 0 10000 10000

0 32584 0 30000 0 45000 14.01. 13 Office Expenses 0 50000 50000

0 0 0 10000 0 4700 14 01 14 Rent Rate & Taxes 0 10000 100000 0 0 10000 0 4700 , 14.01. 14 Rent, Rate & Taxes 0 10000 10000

0 499 0 500 0 500 14.01. 16 Publication 0 600 600

0 6121 0 12500 0 12000 14.01. 20 Other Admn Expenses 0 12500 12500

0 0 0 100 0 100 14.01. 22 Arms & Ammunition 0 100 100

0 86629 0 130000 0 145000 14.01. 23 Cost of ration 0 140000 140000

0 16288 0 35000 0 27500 . . . 14.01. 24 P.O.L. 0 35000 35000

0 9300 0 120000 0 54500 14.01. 25 Cloting & Tentage 0 140000 140000



175

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

0 3348 0 2500 0 2500 14 01 26 Advertising & Publicity 0 2500 25000 3348 0 2500 0 2500 14.01. 26 Advertising & Publicity 0 2500 2500

0 7402 1000 20000 100 12000 14.01. 27 Minor Works 0 20000 20000

0 9085 0 20000 0 16000 14.01. 28 Professional Services 0 30000 30000

0 588 0 1000 0 700 14.01. 31 Grants-in-aid General 0 900 900

0 14549 0 15000 0 15000 14.01. 50 Other Charges (Voted) 0 17000 17000

0 0 0 100 0 100 14.01. 50 Other Charges (Charged) 0 100 100

14.02. Modernisation 
0 25 0 100 0 100 14.02. 22 Arms & Ammunition 0 100 100

0 5 0 100 0 100 14.02. 25 Clothing & Tentage 0 100 100

14.99 Information Technology

0 4750 0 10000 0 8000 14.99. 52 Machinery & Equipment 0 8000 8000

Total: National Disaster 
0 1622919 1000 1814700 100 2466900 Response Force 0 2765600 2765600

203919 2107685 3150000 2444700 1520000 3112500 "2245" Total Major Head  2245 1500000 3347600 4847600
0 0 0 100 0 100 ( ) (Charged) 0 100 100

203919 2107685 3150000 2444600 1520000 3112400 ( ) (Voted) 1500000 3347500 4847500

2250 Other Social Services (Major Head)
00.800 Other Expenditure
05 Other Schemes

76959 0 130000 0 0 0 05.00. 26 Advertising & Publicity 0 0 0

 Contributory

0 4932 0 20000 0 30000 05.00. 50 Other Charges 0 20000 20000



176

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

वामपंथ उग्रवा द से प्रभा वित राज्‍ यों 05.01. Media Plan in left Wing Extremism

Areas Affected States

0 0 0 0 100000 0 05.01. 26 Advertising & Publicity 100000 0 100000

/ 05.02. Publicity Capaign in Terrorism/

Naxalism affected areas of NE

0 0 0 30000 0 05.02. 26 Advertising & Publicity 50000 0 50000

76959 4932 130000 20000 130000 30000 Total: Other Scheme 150000 20000 170000

06 National Integration Cell
G G0 463 0 1000 0 1000 06.00. 31 Grants-in-aid General 0 1000 1000

0 463 0 1000 0 1000 Total : NIC 0 1000 1000

14 Special Industry initiative in J&K
14.01. Training & Employment

0 0 0 0 0 0 14 01 50 Other Charges (V) 1500000 0 15000000 0 0 0 0 0 14.01. 50 Other Charges (V) 1500000 0 1500000

Total- Special Industry initiative 
0 0 0 0 0 in J&K 1500000 0 1500000

76959 5395 130000 21000 130000 31000 "2250" Total-Major Head  2250 1650000 21000 1671000



177

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

( ) 3053 Civil Aviation (Major Head)( ) 3053 Civil Aviation (Major Head)
( ) 01 Air Services (Sub-Major Head)

01.191 Schemes for NE Region(Minor Head)
01 Payment for Helicopter Services

 in North Eastern Region
0 449900 0 400000 0 600000 01.00. 33 Subsidies 0 600000 600000

0 449900 0 400000 0 600000 "3053" Total:-Major Head 3053 0 600000 600000

3475 Other General  Economic Services
( )  (Major Head)

( ) 00.800. Other Expenditure (Minor Head)
44 Debt Relief Scheme for the 

Borrowers in the State of 
Jammu & Kashmir

0 0 0 0 0 13200 44.00. 50 Other Charges 0 13200 13200

Total Other General Economic
0 0 0 0 0 13200 Services 0 13200 132000 0 0 0 0 13200 Services 0 13200 13200
0 0 0 0 0 13200 3475 Total Major Head: 3475 0 13200 13200



178

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

3601 Grants in-Aid to State3601 Grants in Aid to State
( ) Governments (Major Head)

01 Non-Plan Grants 
( ) (Sub Major Head)

01.112 North Eastern  Area - 
 ( ) Other Grants(Min.Head)

01 Development of Administrative
infrastructure for Bodo Territorial

( ) Council Secretariat. (Sub Head)
0 0 0 0 0 100 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

Total: North Eastern  Area - 
0 0 0 0 0 100 Other Grants 0 0 0

( ) 01.127 Jails- Other Grants (Minor Head)
01 Modernisation of

Prison Administration
0 0 0 0 0 0 01 00 31 Grants-in-aid General 0 0 00 0 0 0 0 0 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

Total:- Modernisation of 
0 0 0 0 0 0 Prison Administration 0 0 0



179

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

01.146 Other Social Security &
Welfare Programme-other
Programme (Minor Head)

1984 - 01 Enahaced Compensation for
death, injury,damage to properties

- damage to uninsured Commercial/
Industrial properties in 1984 riots

0 249000 0 200000 0 200000 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 10000 10000

2002 02 Additional relief & rehabilitation to
the victims of communal riot of 2002
in Gujarat

0 857500 0 750000 0 2800 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 10000 10000

1989-90 03 Additional relief to Bhagalpur riot victims
of 1989-90of 1989-90

0 0 0 10000 0 10000 03.00. 31 Grants-in-aid General 0 10000 10000

Total:- Other Social Security&
Welfare Programme-Other 

0 1106500 0 960000 0 212800 Programme 0 30000 30000



180

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

- 01.343 Rehabilitation-
( ) Other Rehabilitation Schemes.

  (Minor Head)
01 Mizoram

0 126888 0 100000 0 50000 01.00. 31 Grants-in-aid 0 150000 150000

02 Tripura
0 274500 0 200000 0 350800 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 300100 300100

03 Manipur
0 0 0 0 0 0 03.00. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

04 Assam
0 0 0 0 0 0 04.00. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

06 Jammu & Kashmir Relief &06 Jammu & Kashmir Relief & 
Rehabilitation

0 600000 0 815500 0 1150000 06.00. 31 Grants-in-aid General 0 1000000 1000000
- Total:-Rehabilitations  Other

0 1001388 0 1115500 0 1550800 Rehabilitation Schemes 0 1450100 1450100



181

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

- 01.347 Rehabilitation 
Displaced persons from
former East Pakistan- (Minor Head)

01 Rehabilitation Grants
01.02. Rehabilitation of old migrants

in West Bengal

0 124 0 50100 0 170000 01.02. 31 Grants-in-aid General 0 150000 150000

01.03. Rehabilitation of New

 Migrants in Non-agricultural

occupation outside Dandakaranaya

0 0 0 500 0 100 01.03. 31 Grants-in-aid General 0 100 100
- Total-Rehabilitation Displaced 

0 124 0 50600 0 170100 Persons From East Pakistan 0 150100 150100

- 01.349 Rehabilitation-
( ) Repatriates from Sri Lanka(Minor Head)( ) Repatriates from Sri Lanka(Minor Head)

02 Relief Grants 
0 349658 0 300000 0 349300 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 500000 500000

- Total-Rehabilitation Repatriates
0 349658 0 300000 0 349300  from Sri Lanka 0 500000 500000



182

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

- ( ) 01.351 Rehabilitation-Tibetan Refugees (Minor Head)
02 Relief Grants

0 0 0 1000 0 1000 02.00. 31 Grants-in-aid General 0 1000 1000

Total-RehabilitationTibetan 
0 0 0 1000 0 1000 - Refugees 0 1000 1000
0 2457670 0 2427100 0 2284100 "3601" Total:-Major Head  3601 0 2131200 2131200

280878 12735131 3280000 13128700 1650000 14001900 Total:-Revenue Section 3150000 14105600 17255600
0 0 0 300 0 300 ( )        (Charged) 0 300 300

280878 12735131 3280000 13128400 1650000 14001600        (Voted) 3150000 14105300 17255300

CAPITAL SECTION
4235 Capital Outlay on social Security Welfare

( ) (Major Head)
01.105 Repatriation from Srilanka
02 Re-patriates Cooperative 

Finance and Development BankFinance and Development Bank
0 131800 0 131800 0 131800 02.00. 54 Investment 0 0 0

0 131800 0 131800 0 131800 जो ड़ः मुख्य शी र्ष 4235 Total Major Head 4235 0 0 0



183

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

अन्य सा मा जि क सेवा ओं पर 4250 Capital Outlay on Other Social Services
पूंजी गत परिव् यय
प्राकृति क आपदाय (लधु शी र्ष) 00.101 Natural Calamities (Minor Head)

05 Building up specialised capability for rapid 
के लि ए सविशो ष क्षमता intervention in case of disasters.
का  नि र्माण

0 0 0 50000 0 100 05.00. 51 Motor Vehicles 0 50000 50000

0 0 0 200000 0 140400 05.00. 52 Machinery & Equipment 0 210000 210000
जो ड़ःआपदा यें स्थिति यो  में द्रत Total: Building up specialised 
का र्यवा ही  के लि ए सविशो ष for rapid  capability intervention 

0 0 0 250000 0 140500 in case of disasters. 0 260000 260000

06 Disaster Management Support Project 
0 10000 0 06.00. 52 Machinery & Equipment 0 0

0 0 0 10000 0 0 Total: DMSP 0 0 0

07 National Institute of Disaster Management
02 Office Building

0 0 0 100000 0 60000 07.02. 53 Major Works 0 100000 100000

03 Residential Builidng

25000 10000 07.03. 53 Major Works 0 0

0 0 0 125000 0 70000 Total NIDM 0 100000 1000000 0 0 125000 0 70000 Total NIDM 0 100000 100000



184

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

08 National Disaster Response Force (Sub -Head)
01 Office Building

0 266900 0 150000 0 254600 08.01. 53 Major Works 0 600000 600000

02 Residential Building

0 0 0 82900 0 42900 08.02. 53 Major Works 0 227000 227000

03 General

0 33567 0 40000 0 40000 08.03. 51 Motor Vehicle 0 40000 40000

0 429207 0 250000 0 250000 08.03. 52 Machinery & Equipment 0 250000 250000

04 Modernisation

0 6 0 100 0 100 08.04. 51 Motor Vehicle 0 100 100

0 0 0 100 0 100 08.04. 52 Machinery & Equipment 0 100 100

Total: National Disaster 
0 729680 0 523100 0 587700 Response Force 0 1117200 11172000 729680 0 523100 0 587700 Response Force 0 1117200 1117200

0 729680 0 908100 0 798200 4250 Total: Major Head 4250 0 1477200 1477200
0 861480 0 1039900 0 930000 Total Capital Section 0 1477200 1477200

280878 13596611 3280000 14168600 1650000 14931900 ( +      TOTAL: (Rev+Cap) 3150000 15582800 18732800
0 0 0 300 0 300 ( ) Charged 0 300 300

280878 13596611 3280000 14168300 1650000 14931600 ( ) Voted 3150000 15582500 18732500



185

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

2235 Social Security and Welfare 
( ) (Major Head)

60 Other social Security and Welfare
Programmes.

60.911. Deduct- Recoveries of 
Overpayment

0 -227 0 0 0 0 00.00. 70 Deduct Recoveries 0 0 0

2245 Relief on account of Natural 
( ) Calamities (Major Head)

80 General
80.911. Deduct- Recoveries of 

Overpayment
0 -10459 0 0 0 0 00.00. 70 Deduct  Recoveries 0 0 0



186

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

Statement showing the detailed provision object head-wise
0 1414425 24000 1391000 5000 2100900 01 Salaries 7000 2268000 2275000

0 80 2000 210 0 110 02 Wages 0 110 110

0 0 1000 10 0 10 03 Overtime Allowances 0 10 10

0 7108290 0 7170250 0 7170950 04 Pensionary Charges 0 7170950 7170950

0 999 0 1500 0 1500 05 Rewards 0 1500 1500

               Statement showing the detailed provision object head wise

0 19713 0 20000 0 20500 06 Medical Treatment 0 20000 20000

0 76678 102000 87100 4600 88100 11 Domestic Travel Expenses 10080 97100 107180

0 5273 22000 10000 1000 7500 12 Foreign Travel Expenses 2010 16000 18010

0 67722 403500 70800 5200 81800 13 Office Expenses 5010 90800 95810

0 0 9000 10500 5000 4800 , 14 Rent,Rates & Taxes (Voted) 10000 10500 20500

0 6547 4000 6000 300 2500 16 Publication 10 6100 6110

710 13805 145500 33100 23300 22600 20 Other Admn Expenses 32810 33100 65910

0 0 0 110 0 110 21 Supplies & Material 0 110 110

0 25 0 200 0 200 22 Arms & Ammunition 0 200 200

0 86629 0 130000 0 145000 23 Cost of ration 0 140000 140000

0 16288 0 35150 0 27670 24 P O L 0 35150 351500 16288 0 35150 0 27670 . . . 24 P.O.L. 0 35150 35150

0 9305 0 120100 0 54600 25 Clothing & Tentage 0 140100 140100

78427 92784 171000 122500 136200 102500 26 Advertising and Publicity 154200 122500 276700

0 7402 2000 35100 100 18100 27 Minor Works 0 35100 35100

10658 17375 623800 32700 218700 24200 28 Professional Services 151780 42700 194480

191083 2765921 394800 2802100 191200 2742800 31 Grants-in-Aid General 473500 2462100 2935600

35 Grants-in-aid for creation of 

0 0 1044900 0 859400 0 Capital Assets 787600 0 787600



187

55-

NO.55 - OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS                                                                   

2012-2013

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
( )

(In thousands of Rupees)

A t l R i d E ti t B d t E ti tB d t E ti t

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2011-20122010-2011

Actuals  Revised Estimates

2012-2013

Budget EstimatesBudget Estimates

2011-2012

0 1275 0 1500 0 1500 32 Contribution 0 1500 15000 1275 0 1500 0 1500 32 Contribution 0 1500 1500

0 449900 0 400000 0 600000 33 Subsidies 0 600000 600000

0 137 0 150 0 150 34 Scholarship/ Stipend 0 150 150

0 0 0 0 0 0 42 Lump Sum Provision 0 0 0

0 567512 36000 621100 0 753300 50 Other Charges 1500000 786300 2286300

0 33573 0 90100 0 40200 51 Motor Vehicles 0 90100 90100

0 429207 0 460100 0 390500 52 Machinery& Equipment 0 460100 460100

0 266900 0 357900 0 367500 53 Major Works 0 927000 927000

0 131800 0 131800 0 131800 54 Investment 0 0 0

Information Technology
0 521 119200 2500 100000 2500 Office Expenses 0 2500 2500

0 6525 175300 25020 100000 28000 Machinery & Equipment 16000 23020 39020

280878 13596611 3280000 14168600 1650000 14931900 Grand Total 3150000 15582800 18732800



 160

सख्या 56-राज्य क्षऽें की सरकारों को अन्तरण

राजःव पूंजी जोड़
 Revenue Capital Total

ःवीकृत
Voted 21548900  720000 22268900

III.The details are as follows:

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total
 राजःव भाग Revenue Section

संघ राज्य क्षऽों की सरकारों को 3602 Grants-in-aid to Union       
सहायता अनुदान Territory Governments
योजनेƣर अनुदान 01 Non-Plan Grants                  
योजनेƣर घाटे को पूरा 01.101 Grants to meet  Non-Plan  
करने के िलए अनुदान (Minor Head)
पुÔडुचेरी 01 Puducherry

0 4930000 0 4930000 0 5630000 सहायता अनदुान 01.00. 31 Grants-in-aid 0 5130000 5130000

केन् िीय करों और शुल्कों 01.102 Grants-in-lieu of Share
के बदले में अनुदान  of Central Taxes and Duties
पुÔडुचेरी 02 Puducherry

0 1288900 0 0 0 0 सहायता अनदुान 02.00. 31 Grants-in-aid 0 0 0

Budget EstimatesActuals Budget Estimates Revised Estimates
2012-2013

(In thousands of Rupees)
वाःतिवक बजट अनमुान सशंोिधत अनमुान बजट अनमुान

(हजार रुपयों में)

संघ राज्य क्षऽो की सरकारो को अन्तरण

No.56-TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS
 

DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013
अनदुान मागें 2012-2013

मांग संख्या-56
Demand No.56

2010-2011 2011-2012 2011-2012

  TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS

III.Þयौरा इस ूकार हैः



 161

सख्या 56-राज्य क्षऽें की सरकारों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total
आयोजना िभन्न अनुदान 01
अन्य सामािजक सुरक्षा एवं 01.146. Other Social Security and 
कल्याण कायर्बम-अन्य कायर्बम Programmes-Other Programme of 
1984 के दंगों में मत्यु, चोट लगने, 
सम्पिƣ को क्षित पहुंचने के िलए
राƶीय राजधानी क्षऽ िदल्ली 01 NCT Delhi

0 25500 0 30000 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.00. 31 Grants-in-aid General 0 10000 10000
0 6244400 0 4960000 0 5630000 जोड़ः आयोजना िभन्न अनुदान Total- Non-Plan Grants 0 5140000 5140000

संघ शािसत क्षऽों को 02 Grants for Union Territories
अनुदान आयोजना ःकीमें Plan Schemes (Sub-Major Head)
एक मुँत अनुदान 02.101 Block Grants
राƶीय राजधानी क्षऽ िदल्ली 01

(Sub Head)
सामान् य सहायता 01.01. Normal Assistance

2297200 0 2527000 0 2527000 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.01. 31 Grants-in-aid General 2817500 0 2817500

रां शीय सामािजक सहायता   01.02. Assistance for National Social
कायर्बम के िलए सहायता Assistance Programme (NSAP)

399800 0 370900 0 486000 सहायता अनदुान सामान्य 01.02. 31 Grants-in-aid General 486000 0 486000

िकशोर यवुितयों के िलए पोषण 01.03.
कायर्बम हेत ुसहायता for Adolescent Girls (NPAG)

0 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.03. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

रां शीय ई-गवनɏस कायर् योजना 01.04.
(एनईजीएपी) के िलए सहायता e-governance Action Plan 

(NEGAP)
0 0 29400 0 29400 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.04. 31 Grants-in-aid General 12600 0 12600

रां शीय कृिष िवकास योजना  01.05. Rashriya Krishi Vikas
(आरकेवीवाई) Yojana (RKVY)

0 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.05. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

2010-2011 2011-2012 2011-2012 2012-2013

Assistance for Nutrition Programme

Assistnace for National 

National Capital Territory of Delhi

Non-Plan Grants  (Sub-Major Head)

Enhanced Compensation for death, injury, 
damage to residential Property in 1984 riots

(In thousands of Rupees)
वाःतिवक बजट अनमुान सशंोिधत अनमुान बजट अनमुान
Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

(हजार रुपयों में)
 अनदुान मागें 2012-2013

No.56-TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013



 162

सख्या 56-राज्य क्षऽें की सरकारों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2010-2011 2011-2012 2011-2012 2012-2013

(In thousands of Rupees)
वाःतिवक बजट अनमुान सशंोिधत अनमुान बजट अनमुान
Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

(हजार रुपयों में)
 अनदुान मागें 2012-2013

No.56-TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

जे एन एन य ूआर एम के 01.06.
तहत शहरी अवसंरचना तथा शासन  and Governance (UIG) under
(यआूईजी) संबंधी उप-योजना JNNURM

4350900 0 5000000 0 2350000 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.06. 31 Grants-in-aid General 4000000 0 4000000

जे एन एन य ूआर एम के तहत 01.07.
शहरी गरीबों के िलए आधारभूत Unrban Poor (BSUP) under
सेवाओ ंसंबंधी उप-योजना JNNURM

1836900 0 3900000 0 1600000 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.07. 31 Grants-in-aid General 2900000 0 2900000

जे एन एन य ूआर एम के तहत 01.08. Rajiv Awas Yojana (RAY) under
राजीव आवास योजना (आरएवाई) JNNURM

0 0 100000 0 50000 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.08. 31 Grants-in-aid General 100000 0 100000

रां शमंडल खेल अवसंरचना (िदल् ली) 01.09.
Infrastructure (Delhi)

500000 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.09. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

पूणर्तया सहायता ूाÜ त कायर्बमों 01.10. Additional Centrtal Assistance 
के िलए अितǐरÈ त केन् िीय सहायता for Extremally  Aided

Programme
50000 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 01.10. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

जोड़ः राƶीय राजधानी क्षऽ 

9434800 0 11927300 0 7042400 0 िदल्ली Total: NCT of Delhi 10316100 0 10316100

पुडुचेरी 02 Puducherry (Sub Head)
सामान् य सहायता 02.01. Normal Assistance

1056900 0 1400000 0 1400000 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.01. 31 Grants-in-aid General 5041000 0 5041000

Sub-mission on Urban Infrastructure

Submission on Basic Services to the 

Commonwealth Games 



 163

सख्या 56-राज्य क्षऽें की सरकारों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2010-2011 2011-2012 2011-2012 2012-2013

(In thousands of Rupees)
वाःतिवक बजट अनमुान सशंोिधत अनमुान बजट अनमुान
Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

(हजार रुपयों में)
 अनदुान मागें 2012-2013

No.56-TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

रां शीय सामािजक सहायता 02.02. Assistance for National
कायर्बम (एनएसएपी) के िलए Social Assistance Programme
सहायता (NSAP)

73900 0 68200 0 87300 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.02. 31 Grants-in-aid General 87300 0 87300

िकशोर यवुितयों हेतु पोषण कायर्बम 02.03. Assistance for Nutrition 
(एनपीएजी) के िलए सहायता Programme for Asolescent

Girls (NPAG)
0 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.03. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

रां शीय ई-गवनɏस कायर् योजना 02.04. Assistance for National 
(एनईजीएपी) के िलए सहायता e-governance Action Plan

(NEGAP)
10000 0 14500 0 12000 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.04. 31 Grants-in-aid General 14500 0 14500

रां शीय कृिष िवकास योजना 02.05. Rashtriya Krishi Vikas
(आरकेवीवाई) Yojana (RKVY)

46400 0 312900 0 117400 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.05. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

जेएनएनयआूर एम के तहत 02.06. Sub-mission on Urban
शहरी अवसंरचना एवं शासन Infrastructure and Governance 
सबंंधी उप योजना (UIG) under JNNURM

0 0 218900 0 244100 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.06. 31 Grants-in-aid General 400000 0 400000

जे एन एन य ूआर एम के तहत 02.07. Urban Infrastructure
लघ ुएव मझौले कः बों के िलए Development for Small and 
शहरी अवसंरचना का िवकास Medium Towns (UIDSMT)

under JNNURM
0 0 81100 0 156700 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.07. 31 Grants-in-aid General 100000 0 100000



 164

सख्या 56-राज्य क्षऽें की सरकारों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2010-2011 2011-2012 2011-2012 2012-2013

(In thousands of Rupees)
वाःतिवक बजट अनमुान सशंोिधत अनमुान बजट अनमुान
Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

(हजार रुपयों में)
 अनदुान मागें 2012-2013

No.56-TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

जेएनएनयआूरएम के तहत शहरी  02.08. Sub-mission on Basic Service
गरीबों के िलए आधारभूत सेवाओ ं to the Urban Poor (BSUP) 
संबंधी उप-योजना (बीएसयपूी) JNNURM

10600 0 286000 0 10000 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.08. 31 Grants-in-aid General 430000 0 430000

जेएनएनयआूरएम के तहत एकीकृत 02.09. Integrated Housing and Slum
आवास एवं झÊु गी-झोपड़ी िवकास Development (IHSD) under
(आई एच एस डी) JNNURM

0 0 2000 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.09. 31 Grants-in-aid General 5000 0 5000

जेएनएनयआूरएम के तहत राजीव 02.10 Rajiv Awas Yojana (RAY) under
आवास योजना (आरएवाई) JNNURM

0 0 12000 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.10. 31 Grants-in-aid General 15000 0 15000

सुनामी पुनवार्स कायर्बम 02.11. Tsunami Rehabilitation
Programme

0 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.11. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

बाढ़ ूबंधन कायर्बम पुडुचेरी 02.12. Flood Management Programme
Puducherry

75000 0 0 0 0 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.12. 31 Grants-in-aid General 0 0 0
त् वǐरत िसंचाई लाभ  कायर्बम 02.13. Accelerated Irrigation Benefit
(एआईबीपी) Programme (AIBP)

0 0 300000 0 10000 0 सहायता अनदुान सामान्य 02.13. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

अन् य पǐरयोजनाओं के िलए एसीए 02.14. ACA for other Project (OTACA)
0 0 0 0 693200 0 (ओटीएसीए) सहायता अनदुान सामान्य 02.14. 31 Grants-in-aid General 0 0 0

1272800 0 2695600 0 2730700 0 जोड़ः पुडुचेरी Total: Puducherry 6092800 0 6092800
10707600 0 14622900 0 9773100 0 जोड़ः एक मुँत अनुदान Total- Block Grants 16408900 0 16408900
10707600 6244400 14622900 4960000 9773100 5630000 जोड़ः मुख्य शीषर् "3602" Total-Major Head "3602" 16408900 5140000 21548900
10707600 6244400 14622900 4960000 9773100 5630000 राजःव भाग Total-Revenue Section 16408900 5140000 21548900



 165

सख्या 56-राज्य क्षऽें की सरकारों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2010-2011 2011-2012 2011-2012 2012-2013

(In thousands of Rupees)
वाःतिवक बजट अनमुान सशंोिधत अनमुान बजट अनमुान
Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

(हजार रुपयों में)
 अनदुान मागें 2012-2013

No.56-TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

पूंजीगत भाग CAPITAL SECTION
संघ राज्य क्षऽ की सरकारो 7602
को ऋण और अिमम to Union Territory Government
आयोजना-िभन्न ःकीमें 01
संसाधनों के अन्तर को पूरा 01.101 Loans to cover (Minor Head)
करने के िलए उधार gap in resources
पुÔडुचेरी 03 Puducherry

0 720000 0 720000 0 720000 ऋण तथा अिमम 03.00. 55 Loans and Advances 0 720000 720000
0 720000 0 720000 0 720000 जोड़ः आयोजना-िभन्न ःकीम Total-Non-Plan Schemes 0 720000 720000
0 720000 0 720000 0 720000 जोड़ः मुख्य शीषर् "7602" Total - Major Head"7602" 0 720000 720000
0 720000 0 720000 0 720000 डड़ः पूंजीगत भाग Total - Capital Section 0 720000 720000

10707600 6964400 14622900 5680000 9773100 6350000 जोड़ः (राजःव+पूंजीगत) Total (Rev + Capital) 16408900 5860000 22268900

Non-Plan Schemes (Sub-Major Head)

Loans and Advances (Major Head)



 166

सख्या 56-राज्य क्षऽें की सरकारों को अन्तरण

आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना आयोजना
िभन्न िभन्न िभन्न िभन्न जोड़

Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Plan Non-Plan Total

2010-2011 2011-2012 2011-2012 2012-2013

(In thousands of Rupees)
वाःतिवक बजट अनमुान सशंोिधत अनमुान बजट अनमुान
Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

(हजार रुपयों में)
 अनदुान मागें 2012-2013

No.56-TRANSFERS TO UNION TERRITORY GOVERNMENTS DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

10707600 6244400 14622900 4960000 9773100 5630000 सहायता अनदुान 31 Grants-in-aid 16408900 5140000 21548900
0 720000 0 720000 0 720000 ऋण तथा अिमम 55 Loans and Advances 0 720000 720000

10707600 6964400 14622900 5680000 9773100 6350000 कुल योग Grant Total 16408900 5860000 22268900

0

Statement showing the  detailed provision  object head-wise



161

1 2 3 4 5 6 7

केन् िीय औƭोिगक सुरक्षा बल CISF

आर टी सी बहरोड़ I RTC BEHROR
आर टी सी के िलए 107 क् वाटर्रों का िनमार्ण (टाइप।। 84, टाइप
।।। 20, टाइप IV 02 और टाइप V 01) (857.00 लाख रु. की
परुानी तथा 1130.17 लाख रु. की संशोिधत ः वीकृित)

1 Construction of 107 qtrs (TII 84, TIII 20,
TIV 02 and TV 01) for RTC (Old Rs
857.00 lakh & Revised sanction of Rs
1130.17) 11.30 9.83 0.50 10.33 0.00

के आर टी सी बहरोड़ के िलए 78 अितिरक् त िरहायशी क् वाटर्रों
का िनमार्ण (टाइप IV-02, टाइप ।।।-20 और टाइप।।-56)

2 Construction of 78 Addl. Residential
Quarters (Type IV- 02, Type III- 20 & Type
II- 56) for KRTC Behror 8.22 0.00 0.60 0.60 6.00

कुल Total

19.52 9.83 1.10 10.93 6.00
आर टी सी मुंडाली II RTC MUNDALI
77 अितिरक् त क् वाटर्रों का िनमार्ण (टाइप-IV, 2 टाइप-।।।, 28,
टाइप-।।, 47

1 Construction of 77 nos additional Qtrs (T-
IV, 2 T- III, 28, T-II, 47 9.81 0.00 5.00 5.00 3.81

कुल Total
9.81 0.00 5.00 5.00 3.81

एस एस जी मेटर नौएडा III SSG GREATER NOIDA

मेटर नौएडा में केन् िीय औƭोिगक सुरक्षा बल के िलए 240
टाइप-।। िरहायशी क् वाटर्रों

1 C/o 240 Type-II residential quarters for
CISF at Greater Noida 23.84 20.43 0.86 21.29 0.00

मेटर नौएडा में केन् िीय औƭोिगक सुरक्षा बल के िलए 108
िरहायशी क् वाटर्रों का िनमार्ण (टाइप-।।।-80, टाइप IV-16 और
टाइप V-12)

2 C/O 108 no,.s residential quarters (Type-
III-80, type IV-16 & type-V-12) for CISF at
Greater Noida 15.35 4.97 1.59 6.56 2.17

कुल Total 39.19 25.40 2.45 27.85 2.17

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण



162

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

केन् िीय लोक िनमार्ण िवभाग CPWD WORKS
आर टी सी बहरोड़ I RTC BEHROR
180 जवानों की क्षमता वाली 2 बरैकों का िनमार्ण (499.48
लाख रु. की मूल ः वीकृित, संशोिधत ः वीकृित)

1 C/o 02 nos of 180 men barracks (Original
snaction of Rs. 499.48 lakh Revised
sanction) 8.37 7.88 0.25 8.13 0.00

गरै िरहायशी भवन (मूल ः वीकृित  1344.38 रु. 2 Non-residnetial buildings (Original
sanction of Rs. 1344.38

24.08 16.02 5.75 21.77 5.20
आर टी सी के िलए जी ओ, मैस का िनमार्ण 3 C/o GO;s Mess for RTC 6.52 0 3.75 3.75 2.00
केन् िीय औƭोिगक सुरक्षा बल आर टी सी के िलए  एस ओ मैस
का िनमार्ण

4 C/o So's Mess for CISF RTC
5.40 0.00 3.50 3.50 2.00

कुल Total 44.37 23.90 13.25 37.15 9.20

िरहायशी भवन/योजनेतर RB/Non Plan
आर टी सी बरवाहा II RTC BARWAHA 
12 कक्षाओं वाले ूिशक्षण ब् लॉक का िनमार्ण 1 Construction of Training block consisting

12 class room
12.16 0.00 0.00 0.00 1.50

कुल
Total 12.16 0.00 0.00 0.00 1.50

दसूरी आर ई रांची (केन् िीय लोक िनमार्ण िवभाग) III 2ND RE RANCHI (CPWD)

ँ वान ूिशक्षण िवƭालय की ः थापना Establishment of Dog Training School 12.07 0.00 0.00 0.00 10.00
कुल Total 12.07 0.00 0.00 0.00 10.00

जी पी मुख् यालय गवुाहाटी IV GP HQR GIWAHATI

जी पी मुख् यालय गवुाहाटी के गरै-िरहायशी भवनों का िनमार्ण 1
Construction of non-residential buildings of
GP HQrs, Guwahati 10.95 5.63 4.00 9.63 1.33

कुल Total 10.95 5.63 4.00 9.63 1.33



163

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

एन बी सी सी िनमार्ण कायर् NBCC WORKS

एस एस जी मेटर नौएडा I SSG GREATER NOIDA
एस एस जी मेटर नौएडा में केन् िीय औƭोिगक सुरक्षा बल
पिरसर के िलए 240 जवानों की क्षमता वाली 3 बरैकों का
िनमार्ण

1 C/o 03 no.s 240 men Barracks for CISF
Campus at SSG Greater Noida.

22.18 3.92 3.63 7.55 2.00

एस एस जी मेटर नौएडा के िलए 240 जवानों की क्षमता वाली 1
बरैक, जी ओ मैस, एस ओ  एस मैस, ः टोर ब् लॉक, क् वाटर्र गाडर्,
डॉग कैनल, िवः फोटक मैगजीन ः टोर, फाः ट शैक धोबी घाट
तथा पी टी माउन् ड का िनमार्ण

2 C/o 01 no. 240 men barrack, Gos mess,
Sos Mess, Store Block, Quarter Guard,
Dog Kennel, Explosive Magazine store,
Fast track Dhobi Ghat and PT ground for
SSG Gteater Noida

23.96 13.17 8.23 21.40 2.27
मेटर नौएडा में केन् िीय औƭोिगक सुरक्षा बल पिरसर हेतु बल् क
सेवाओं के िवकास के िलए

For development of bulk services for CISF
Campus at Greater Noida 14.12 8.22 2.18 10.40 0.00

कुल Total 60.26 25.31 14.04 39.35 4.27

दसूरा  िरहायशी भवन (आर बी) रांची (एन बी सी सी) II 2ND RB RANCHI (NBCC)
रांची में दसूरे िरहायशी भवन के पिरसर के िलए चार दीवारी,
गेटवे, डॉिमर्टी ब् लॉक, पम् प हाउस, ट्यूबवलै तथा बाहरी िवƭुत
कनैक् शन संबधंी िनमार्ण कायर्।

C/o Boundary Wall, Gateway, Dormity
Block Pump house , Tube well and
external electrical connection wrks for the
campus of 2nd Res Bn at Ranchi

5.33 4.87 0.30 5.17 0.00
कुल Total

5.33 4.87 0.30 5.17 0.00
चौथा िरहायशी भवन िसवगगंई (तिमलनाडु) III 4TH RB SIVAGANGAI (TN)

ूशासिनक/ूिशक्षण/संचार ब् लॉक, 540 जवानों की क्षमता वाली
बरैक, जी ओ  एस मैस और एस ओ एस मैस का िनमार्ण

1 C/O Adm/Trg/Commuinication block, 540
men Barracj, Gos Mess & Sos Mess

33.05 2.95 0.00 2.95 15.00



164

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

क् यू एम ः टोर, शेड्समैन शॉप, 20 िबः तर वाले अः पताल, एम
टी गरैेज, वकर् शॉप, शूिटंग रेंज, हैल् थ क् लब, िःविमंग पलू,
यूटीिलटीज, पिरवार कल् याण केन् ि, सवर् धमर् ः थल
ऑडीटोिरयम, धोबी घाट, डॉग कैनल, का िनमार्ण, बल् क िवकास
आिद

2 Construction of QM Store, Tradesmen
shop, 20 bedded hospital, MT
Garrage,workshop, shooting range, health
club, swimming poll, Utilities, family
welfare centre, Sarv Dharam Sthal,
Auditorium, Dhobi Ghat, Dog Kennel, Bulk
development etc 43.53 0.00 0.00 0.00 20.00

कुल Total 76.58 2.95 0.00 2.95 35.00

केन् िीय िरजवर् पिुलस बल से संबंिधत िनमार्ण कायर् CRPF WORKS
मूल बजट (योजना) I OB (PLAN)
चारदीवारी/गाडर् रूम/मुख् य Ʈार तथा संतरी चौकी का िनमार्ण
(42980000/- रु के ः थान पर िदनांक 12.5.2009 को संशोिधत
ः वीकृित जारी की गई)

1 C/o B/wall/ Guard room/Main gate &
sentry post (Revised sanction issued
instead of Rs. 42980000/- dtd 12/05/2009

6.98 3.60 2.00 5.60 2.00
240 जवानों वाली  2 बरैकों का िनमार्ण 2 C/O 2 nos 240 Men barracj 19.44 0.03 4.00 4.03 15.00
िवकास संबधंी तथा महत् वपणूर् सेवाएं ूदान करना 3 Carrying out development and bulk

services 20.59 0.00 2.00 2.00 15.00
50 िबः तर वाले अः पताल का िनमार्ण 4 C/o 50 bedded hospital 12.52 2.02 5.00 7.02 5.00
180 जवानों वाली 2 बरैकों का िनमार्ण 5 C/O 2 Nos. 180 men barracks 10.81 4.89 3.50 8.39 2.40
चारदीवारी/मुख् य Ʈार, गाडर् रूम तथा िनगरानी चौकी का िनमार्ण
तथा सुरक्षा लाइटें

6 C/o B/ wall,m gate, guard room, watch
towers and security lights 9.19 7.98 0.92 8.90 0.00

ूशासिनक एव ंूिशक्षण ब् लॉक (11.00 करोड़ रु. के ः थान पर
िदनांक 2.3.2009 को संशोिधत ः वीकृित जारी की गई)

7 Adm. & Trg Block (Revised sanction
issued on 02/03/2009 instedad of Rs.
11.00 Crore 24.63 20.79 3.83 24.62 0.00

5 ः थायी बरैकों (मिहलाओं के िलए दो तथा परूषों के िलए तीन)
का िनमार्ण िजनमें िकचन, डाइिनंग, मनोरंजन कक्ष, टायलेट
ब् लॉक, िजम, कंिडशिनंग हॉल और व् यावसाियक दकूान सिहत
ूत् येक माड्यूल में 25 व् यिƠयों की व् यवः था होगी तथा
िसंथेिटक एथलेिटक् स उपलब् ध कराना तथा उसे लगाया जाना

8 C/o 5 nos.permanent narracks (2 nos for
women and 3 nos. for men
accommodating 25 person in each module
including kitchen, dining, recreation toilet
blcok gymnasium & conditoning hall and
tradesmen shop and providing and laying
synthetic athletics 

7.77 6.20 1.00 7.20 0.00
240 जवानों वाली 3 बरैकों का िनमार्ण 9 C/o 3 nos. 240 Men barrack 25.49 0.00 3.00 3.00 18.00
चारदीवारी का िनमार्ण 10 C/o Boundary wall 6.22 0.00 1.50 1.50 4.50
कुल TOTAL 143.64 45.51 26.75 72.26 61.90



165

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

संशोिधत बजट (योजनागत) RB (Plan)

एस एफ ए के रूप में 224 पिरवार क् वार्टरों (टाइप ।।-208, टाइप-
।।।-16) का िनमार्ण

1 C/O 224 Nos F/qtrs (T/II-208, T/III-16) as
SFA 21.58 12.18 7.00 19.18 0.00

256 पिरवार क् वाटर्रों (टाइप ।।-240, टाइप-।।।-16) का िनमार्ण 2 C/o 256 nos f/qtrs (T/II-240 & T/III-16)
30.45 4.30 14.10 18.40 3.00

िविभन् न ूकार के 70 पिरवार क् वार्टरों का िनमार्ण 3 C/o 70 nos. various types of family qtrs. 11.97 6.51 5.00 11.51 0.00
टाइप-।। के 224 पिरवार क् वाटर्रों का िनमाणर् 4 C/o 224 nos. Type-II Family qtrs. 22.93 13.15 9.00 22.15 0.00
269 पिरवार क् वार्टरों (टाइप ।।-227, ।।।-27, IV और  V-।)
िनमार्ण

5 C/o 269 Nos F/qtrs (T/II-227, III-27, IV-14
& V-1) 30.33 0.00 9.00 9.00 12.00

टाइप-।। के 224 पिरवार क् वाटर्रों का िनमार्ण 6 C/o 224 nos. Type-II Family qtrs. 23.79 11.12 15.00 26.12 0.00
 224 पिरवार क् वाटर्रों (टाइप-।।-227, ।।।-27, IV-14 और V-।)
का िनमार्ण

7 C/o 224 Nos F/qtrs (T/II-227, III-27, IV-14
& V-1) 30.11 0.00 9.00 9.00 12.00

269 पिरवार क् वार्टरों (टाइप ।।-227, ।।।-27,          IV-14
और  V-।) िनमार्ण

8 C/o 269 Nos F/qtrs (T/II-227, III-27, IV-14
& V-1) 32.31 0.00 9.00 9.00 12.00

269 पिरवार क् वार्टरों (टाइप ।।-227, ।।।-227, ।।।-27 IV -14
और V-।) िनमार्ण

9 C/o 269 Nos F/qtrs (T/II-227, III-227, III-
27, IV-14 & V-1) 31.21 0.00 9.00 9.00 12.00

76 पिरवार क् वार्टर (टाइप ।।-72, ।।।-4) (511.22 लाख रु. के
ः थान पर िदनांक 15.2.2010 को संशोिधत ः वीकृित जारी की
गई)

10 76 nos. F/qtrs (T/II-72, III-4) (Revised
sanction issued instead of Rs. 511.22 lakh
dated 15/02/2010) 7.07 6.62 0.46 7.07 0.00

494 पिरवार क् वार्टर (कायर् केन् िीय लोक िनमार्ण िवभाग के दो
ूभागों में िवभािजत कर िदया गया है)

11 494 Nos F/Qtrs (Work bifurcated in two
CPWD division) 26.80 24.27 2.00 26.27 0.00

संशोिधत बजट (योजनागत) II RB (PLAN)
टाइप ।। के 208 पिरवार क् वार्टरों का िनमार्ण (1229.12 लाख
रु. के ः थान पर िदनांक 15.6.2011 को संशोिधत ः वीकृित
जारी की गई)

1 C/o 208 Nos T/II F/ Qtrs (Revused
sanction issued on 15/06/2011 instead of
Rs. 1229.12 Laks) 14.79 13.51 1.25 14.76 0.00

96 पिरवार क् वार्टरों (टाइप ।।-80, टाइप ।।।-16) का िनमार्ण 2 C/o 96 Nos F/ qtrs (T/II-80, T/III-16
11.04 7.56 2.00 9.56 0.00

एस एफ ए के रूप मं 528 पिरवार क् वार्टरों (टाइप ।।-512, टाइप
।।।-16) का िनमार्ण

3 C/o 528 Nos F/ qtrs as SFA (T/II-512, T/III-
16 49.78 35.60 5.87 41.47 4.00

117 पिरवार क् वार्टरों का िनमार्ण (395.70 रु. के ः थान पर
िदनांक 6.6.2008 को संशोिधत ः वीकृित जारी की गई)

4 C/o 117 Nos family quarters (Revised
sanction on 6/06/2008 instead of Rs.
395.70 5.38 5.15 0.20 5.35 0.00

180 जवानों वाली 3 बरैकों का िनमार्ण (87285000/-रु. के
ः थान पर िदनांक 6.3.2009 को संशोिधत ः वीकृित जारी की
गई)

5 C/o 3 nos. 180 men barracjs (Revised
sanction issued on 06/03/2009 instead of
Rs. 87285000/-) 13.26 12.76 0.50 13.26 0.00

126 पिरवार क् वार्टरों का िनमार्ण 6 C/o 126 nos. family qtrs. 11.57 5.88 3.00 8.88 0.00



166

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

160 पिरवार क् वार्टरों (टाइप ।।।-22, टाइप IV-24, टाइप V-12
और टाइप- VI-2 का िनमार्ण

7 C/o 160 Nos F/qtrs (T/III-22, T/IV-24, T/V-
12 & T/VI-2) 16.33 0.00 5.50 5.50 7.00

मपु केन् ि, के.िर.प.ुब., ौीनगर में टाइप-।। के 160 पिरवार
क् वार्टरों का िनमार्ण

8 C/o 160 Nos Type -II family quarters at
GC, CRPF, Srinagar 22.51 4.82 6.00 10.82 5.00

एस एफ ए के रूप में 250 पिरवार क् वार्टरों (टाइप  ।।-176,
टाइप ।।।-16 और टाइप IV-8) का िनमार्ण

9 C/o 250 Nos F/ qtrs as SFA (T/II-176, T/III-
16 & T/IV-8) 18.09 15.67 1.00 16.67 0.00

एस एफ ए के रूप में 200 पिरवार क् वार्टरों (टाइप    ।।-176,
टाइप ।।।-16 और टाइप IV-8) का िनमार्ण

10 C/o 200 Nos F/qtrs as SFA (T/II-176, T/III-
16 & T/IV-8) 19.44 11.49 5.00 16.49 0.00

कुल Total 182.19 112.44 30.32 142.76 16.00

मूल बजट (योजनागत) OB (PLAN)

संयुक् त ूशासिनक/क् यू जी/ः टोर ब् लॉक का िनमार्ण 1 C/o Combined adm/QG/ Store block 17.91 9.92 5.00 14.92 0.00
240 जवानों वाली 2 बरैक का िनमार्ण 2 C/o 2 nos. 240 Men barrack 14.88 12.51 2.37 14.88 0.00
िवकास संबधंी और महत् वपणूर् सेवाएं 3 Development & bulk services 28.66 5.41 10.00 15.41 13.00
240 जवानों वाली 3 बरैक का िनमार्ण 4  C/o 3 Nos 240 men barracks 20.02 0.00 8.00 8.00 9.00
240 जवानों वाली 3 बरैक का िनमार्ण 5 C/o 3 Nos 240men barracks 19.87 0.84 8.00 8.84 9.00
240 जवानों वाली 3 बरैक का िनमार्ण 6 C/o 3 Nos 240 men barracks 21.32 0.00 8.00 8.00 10.00
240 जवानों वाली 3 बरैक का िनमार्ण 7 C/o 3 nos 240 men barrcks 20.60 0.10 8.00 8.10 9.00
चारदीवारी का िनमार्ण 8 C/o B/ Wall 6.97 6.46 0.50 6.96 0.00
चारदीवारी/मुख् य Ʈार तथा संतरी चौकी का िनमार्ण 9 C/o Boundary wall/ main gate and santry

post 8.53 3.56 4.00 7.56 0.00
405 जवानों वाली 2 बरैकों का िनमार्ण 10 C/o 2 nos. 405 men barracks 24.07 0.02 8.00 8.02 14.00
दो मुख् य Ʈारों, 6 वाच टॉवरों, 18 सन् तरी चौिकयों तथा गाडर्
कक्ष का िनमार्ण (िदनांक 09.07.2010 को 325.37 करोड़ रुपये
की बजाए संशोिधत ः वीकृित जारी की गई।

11 C/o B/Wall with two main gates, watcj
towers 6 Nos, sentry posts 18 Nos &
guard room (Revised sanction issued
instead of Rs. 325.37 Cr dated 09/07/2010)

6.54 3.09 0.40 3.49 2.00

िरहायशी भवन ( योजनागत) RB (PLAN)

180 जवानों वाली 4 बरैकों का िनमार्ण 1 C/O 4 Nos 180 men barrack 13.47 11.31 1.00 12.31 0.00
224 टाइप/।। फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण 2 C/o 224 Nos T/II F/qtrs 25.13 26.95 0.69 27.64 0.00
60 फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण (टाइप-।।।-24, टाइप IV-24, V-
10, टाइप- VI-2) 1885.78 िदनांक 22.10.2009

3 C/o 60 Nos F/qtrs (T/III-24, IV-24, V-10, VI-
2) 1885.78 dated 22/10/2009) 15.67 10.52 3.00 13.52 0.00



167

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

175 टाइप ।। फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण 4 C/o 175 Nos. Type-II, Family Qtrs. 24.02 9.91 8.31 18.22 7.00
180 जवानों वाली 3 बरैकों का िनमार्ण (िदनांक 27.11.2009
करे 863.45 लाख रुपये की बजाए संशोिधत ः वीकृित जारी की
गई)

5 C/o 3 nos. 180 men barrack (Revised
sanction instead of Rs. 863.45 Lakh dated
27/11/2009) 22.98 0.76 4.00 4.76 18.00

164 फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण (टाइप/।।-100, टाइप ।।।-38,
 टाइप/I V-15, टाइप /V-8, तथा टाइप/IV-3)

6 C/o 164 Nos F/qtrs (T/II-100, T/III-38, T/IV-
15, T/V-8 & T/IV-3) 24.16 4.43 8.00 12.43 7.00

224 टाइप/।। फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण 7 C/o 224 Nos T/II F/qtrs 25.03 0.63 6.60 7.23 14.00
240 जवानों वाली 1 बरैक का िनमार्ण 8 C/o 1 No 240 men barrack 7.79 2.72 2.40 5.12 13.00
205 टाइप/।। फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण 9 C/o 205 Nos T/II f/qtrs 23.49 5.37 8.00 13.34 5.00
269 फैिमली क् वाटरों का िनमार्ण (टाइप/।।-227, ।।।-27,  IV-
14 और V-।)

10 C/o 269 Nos F/qtrs (T/II-227, III-27, IV-14
& V-1) 25.25 0.00 8.00 8.00 13.00

260 फैिमली क् वाटरों का िनमार्ण (टाइप/।।-252, टाइप ।V-4 ,
टाइप/V-4)

12 C/o 260 Nos F/qtrs (T/II-252, IV-4, T/V-4)
28.37 9.58 8.25 17.83 8.00

317 फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण (टाइप/।।-224, टाइप।।।-44,
टाइप/I V-32, टाइप /  V-15, तथा टाइप/ V।-2)

13 C/o 317 Nos F/qtrs (T/II-224, T/III-44, T/IV-
32 T/V-15, T/VI-2)

33.99 6.14 8.10 14.24 16.00

िरहायशी भवन ( योजनागत) RB (PLAN)

501 टाइप/।। फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण (िदनांक
22.10.2009 को 3095.83 लाख रुपये की बजाए संशोिधत
ः वीकृित जारी की गई)

1 C/o 501 Nos T/II F qtrs (Revised
sanctioned issued instead of Rs. 3095.83
lakh dated 22/10/2009 46.58 42.39 4.18 46.57 0.00

288 टाइप/।। फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण के िलए िदनांक
03.03.2008 को 141157000/- रुपये की बजाए संशोिधत
ः वीकृित (िदनांक 10/2008 को 1759.31 रुपये की बजाए
संशोिधत)

2 Revised sanction for C/O 288 Nos T/II
f/qtrs instead of Rs. 141157000/- on
03/03/2008 (Revised instead of Rs.
1759.31) dated /10/2008 26.87 21.54 4.00 25.54 0.00

288 फैिमली क् वाटर्रों का िनमार्ण 3 C/o 288 Nos. family qtrs. 27.32 1.09 8.00 9.09 18.00
250 फैिमली क् वार्टर्रों का िनमार्ण  (टाइप/।।-208, ।।।-26, IV-
14, V-2) का िनमार्ण

4 C/o 250 Nos F/qtrs (T/II-208, III-26, IV-14,
V-2 24.24 8.00 14.00 22.00 2.00

िनमार्ण कायɟ की कुल संख् या Total Nos of works 845.09 221.52 215.41 436.93 188.00

कायार्लय भवन (योजनागत) OB (PLAN)

ूशासिनक ब् लॉक/क् यू जी/ः टोर ब् लॉक तथा शेड्समैन शॉप का
िनमार्ण

1 C/O Adm block/QG/ Store Block &
Tradesmen shop 20.44 15.44 1.50 16.94 2.00



168

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

िवकास एव ंबल् क सेवाएं 2 Development & bulk services 15.78 10.53 3.50 14.03 0.00
चारदीवारी,मुख् य Ʈार,गाडर् रूम, संतरी चौकी तथा वाच टॉवर का
िनमार्ण (299.00/- रु की बजाए िदनांक 12.5.2009 को
संशोिधत ः वीकृित जारी की गई)

3 C/o boundary wall, main gate,guardroom,
sentry post & watch tower (Revised
sanction issued on 12/05/2009 instead of
Rs. 299.00 9.95 7.77 0.75 8.52 0.00

50 िबः तर वाले कम् पोिजट अः पताल का िनमार्ण 4 C/o 50 bedded composite hospital 17.60 3.32 5.00 8.32 9.00
240 जवानों वाली 3 बरैकों का िनमार्ण 5 C/o 3 nos, 240 Men barracks 15.97 0.00 6.00 6.00 7.00
50 िबः तरों वाले अः पताल का िनमाणर् 6 C/o 50 bedded hospital 14.80 5.54 1.86 7.40 3.00
50 िबः तरों वाले अः पताल का िनमाणर् 7 C/o 50 bedded hospital 12.81 0.00 8.00 8.01 7.00
चारदीवारी का िनमार्ण 8 C/o boundary wall, 5.33 2.63 1.25 3.88 1.25
240 जवानों वाली 3 बरैकों का िनमार्ण (िदनांक 15/07/2009
को 2073.86 रुपये की बजाए संशोिधत)

9 C/o 3 Nos 240 men barracks (modified
instead of Rs.2073.86 dtd. 15/07/2009) 19.12 3.18 6.00 9.18 5.00

िमिौत ूशासिनक/क् यू जी ः टोर ब् लॉक का िनमार्ण 10 C/o Combined Adm/QG/ Store block 9.86 4.61 1.50 6.11 1.75
50  िबः तरों वाले कम् पोिज़ ट अः पताल का िनमार्ण 11 C/o 50 bedded composite hospital 12.20 0.00 6.00 6.00 4.00
एस ओ एस मैस/शयनशाला का िनमार्ण 13 C/o Sos Mess/ Dormitory 6.35 2.56 2.00 4.56 0.00
240 जवानों वाली 1 बरैक का िनमार्ण 14 C/o 1 no. 240 Men barrack 6.37 0.00 2.00 2.00 3.50

कायार्लय भवन (योजनागत) OB (PLAN)

िवकास कायɟ और बल् क सेवाओं (िसिवल/इलैिक्शकल) को
कायार्िन्वत करना

1 Carrying out development works and bulk
service (Civil/Elect.) 28.21 0.00 2.00 2.00 17.00

चारदीवारी, गाडर् रूम, मुख् य Ʈार तथा वाच टॉवर का िनमार्ण
(54027000/- रु की बजाए िदनांक 06.3.2009 को संशोिधत
ः वीकृित जारी की गई)

2 C/o B/wall, Guard room, main gate &
watch tower (Revised sanction issued on
06/03/2009 instead of Rs. 54027000/-)

7.93 5.50 1.00 6.50 0.00
एस ओ एस तथा ूिशक्षुओं की एस ओ एस मैस/शयनशाला का
िनमार्ण

3 C/o Sos and trainees Sos mess/dormitory
17.45 6.50 3.25 9.75 3.00

जी ओ एस मैस/कमरों का िनमार्ण 4 C/o Gos Mess/ suites 5.46 0.79 3.00 3.79 0.00
240 जवानों वाली 3 बरैकों का िनमार्ण 5 C/o 3 Nos 240 men barracks 19.67 5.00 3.25 8.25 5.00
ूशासिनक/क् यू जी/ः टोर ब् लॉक का िनमार्ण 6 C/o Adm/QG/Store block 6.53 5.31 1.08 6.39 0.00
240 जवानों वाली 4 बरैकों का िनमार्ण (1448.31 की बजाए
14/10/2008 को संशोिधत ः वीकृित)

7 C/o 4 Nos 240 Men barrack (Revised
sanction on 14/10/2008 instead of Rs.
1448.31 17.49 17.19 0.31 17.49 0.00

जी सी, के िर प ुब मेटर नोएडा की चारदीवारी का िनमार्ण 8 C/o Boundary wall of GC CRPF Greater
Noida 5.93 2.72 1.00 3.72 2.00

िवकास एव ंबल् क सेवाओं (िसिवल  कायर्)  का  कायार्न्वयन 9 Carrying out development & bulk services
(Civil works) 20.55 8.67 6.00 14.67 5.75



169

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

ूशासिनक ब् लॉक् भवनों िनमार्ण 10 C/o Adm block buildings 7.35 1.65 2.00 3.65 5.00
जी ओ मैस/कमरों तथा 30 िबः तरों वाले अः पताल का िनमार्ण 11 C/o GO's Mess/Suits & 30 bedded hopital

14.39 0.00 3.25 3.25 10.00

कायार्लय भवन (योजनागत) OB (PLAN)

201 बटािलयन, कोबरा में 4 एस पी बरैकों का िनमार्ण 1 C/o 4 nos. SP barracks at 201 Bn, CoBRA
6.28 5.61 0.67 6.28 0.00

240 जवानों वाली 3 बरैकों तथा एस ओ एस मैस/शयनशाला का
िनमार्ण

2 C/o 3 Nos 240 men barrack & Sos
mess/Dormitory 20.77 6.98 10.00 16.98 4.00

240 जवानों वाली 3 बरैकों तथा एस ओ एस मैस/शयनशाला का
िनमार्ण

3 C/o 3 nos. 240 Men barracks and SO's
Mess/ Dormitory. 20.77 4.83 6.00 10.83 10.00

ूशासिनक ब् लॉक/क् यू जी/ः टोर ब् लॉक/जी ओ एस मैस/एस ओ
एस मैस/िबन टाइप मैगजीन/परूष क् लब/10 िबः तर वाले
अः पताल का िनमार्ण

4 C/o Adm block/ QG/Store Block/ Gos
Mess/ Sos Mess/ Bin type magazing/
Mens club / 10 bedded hopital 24.04 5.52 5.00 10.52 13.00

240 जवानों वाली 3 बरैकों का िनमार्ण 5 C/o 3 nos 240 men barracks 21.01 2.14 6.00 8.14 12.00
डी एम टी सी, के िर प ु ब, लातूर में िविभन् न ूकार की
अवसंरचना का िनमार्ण

6 C/o various type of infrastructure at DMTC
CRPF,Latur. 89.64 52.25 12.00 64.25 22.00

कायɟ की कुल सं. Total Nos. of Works 833.07 166.36 200.19 366.54 280.15

आसूचना ब् यूरो INTELLIGENCE BUREAU

शाहीबाग अहमदाबाद में ओ सी आर कॉम् पलैक् स का िनमार्ण 1 Construction of OCR complex at
Shahibaugh, Ahmedabad 6.34 0.09 3.25 3.34 3.00

जोधपरु राजः थान में क्षऽीय ूिशक्षण केन् ि का िनमार्ण 2 Construction of Regional Training Centre
at Jodhpur, Rajasthan 22.86 1.47 10.00 11.47 18.00

बशैनभगाता, पातूली, कोलकाता में क्षऽीय ूिशक्षण केन् ि का
िनमार्ण

3 Construction ofRegional Training Centre
at Baishnabghata, Patuli, Kolkata

27.54 1.38 10.00 11.38 15.00
Ʈारका, नई िदल् ली में रां शीय आसूचना अकादमी सह क्षऽीय
ूिशक्षण केन् ि का िनमार्ण

4 Construction of National Intelligence
Academy-cum Regional Training Centre at
Dwarka, New Delhi 76.11 15.00 15.00 25.00

गगंटॉक में ए स जी एम आई के िलए आवासीय भवनों का
िनमार्ण

5 Construction of non residential and
residential building for SGMI at Gangtok 6.59 6.59 0.00 6.59 3.34
Total 139.43 9.52 38.25 47.77 64.34

एस एस बी SSB

शीषर् 4055 सी ओ एल (ओ बी) योजना UNDER HEAD 4055 COL (OB) PLAN



170

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

आठवीं बटािलयन भीगा के िलए ूशासन ब् लॉक का िनमार्ण 1 C/O Admn Block for 8th Bn Bhinga.
(NBCC) 7.52 0.66 2.46 3.12 2.52

बटािलयन मुख् यालय नानापारा में दस िबः तर वाला अः पताल
कायार्लय सह ूशासन ब् लॉक भंडारगहृ,  क् वाटर्र गाडर्, रैडसमैन
सॉप, एम.टी वकर् शॉप, एस ओ तथा जी ओ मैस का िनमार्ण (एन
बी सी सी)

2 C/O Ten bedded Hopital, Office Cum
Admn Block, stories, Quarter Guard,
Tradesman Shop, M.T. Workshop, So's &
GO's Mess at Bn Hqrs. Nanpara (NBCC)

23.49 0.00 14.92 14.92 8.50
27 बटािलयन मुख् यालय नरकिअयागजं में 10 िबः तर वाले
अः पताल का िनमार्ण

3 C/O 10 Bedded Hospital at 27th Bn Hqrs.
Narkatiaganj. 5.34 0.01 1.00 1.01 4.28

12 वीं  बटािलयन मुखयालयन बागाहा में 10  िबः तर 4 C/O 10 Bedded Hospital at 12th Bn Hqrs.
Bagaha. 5.40 0.00 0.50 0.50 4.65

नरकिटयागजं में बारवही बटॉिलयन के िलए ः थल का िवकास
तथा बल् क सेवाएं

5 Development of site & Bulk services at Bn
Narkatiaganj- Civil 15.85 0.00 0.50 0.50 14.85

ृंिटयर मुखयालय तथा 41 वीं बटािलयन सोनापरु में सुरक्षा
गेट मुख् य गेट के साथ सीमा  दीवार का िनमार्ण

6 C/O Boundary wall with Security Gate
Main Gate at Ftr Hqrs. And 41th Bn
Sonapur. 5.36 1.37 1.00 2.37 2.99

िरजवर् बटािलयन सोनापरु का 10 िबः तर वाला अः पताल का
िनमार्ण

7 C/O 10 Bedded Hospital at Reserve Bn
Sonapur. 6.34 0.00 0.50 0.50 5.84

बटािलयन मुख् यालय फालाकटा में 10  अः पताल का िनमार्ण 8 C/O 10 Bedded Hospital at Bn Hqrs.
Falakata. 5.56 0.00 1.00 1.00 4.56

गवालदम तथा बीनातोली में 120 मैन बरैाक का िनमार्ण 9 C/o 120 Man Barrack at Gwaldam and
Binatoli 11.48 0.00 1.50 1.51 6.50

एफ टी टार मुख् यालय  एस एस बी में लखनऊ में ूशासिनक
भवन का िनमार्ण

10 C/o Administrative Building at FTR Hqrs.
SSB Lucknow. 12.93 0.00 0.50 0.50 3.50

आर टी सी भोपाल में ूीफैं ॐीकेटेड आवास का िनमार्ण ( एन बी
सी सी)

11 C/o Pre-fanricated accommodation at RTC
Bhopal (NBCC) 9.93 0.00 3.00 3.00 6.93

कुल Total 109.21 2.05 26.88 28.93 65.13

6 बटािलयन मुख् यालय नानापारा मं 25 टाइप-।; 269 टाइप-
11, 45 टाइप ।।। 6 टाइप IV  तथा 02 टाइप V का िनमार्ण

11 Construction of 25 Nos Type-I,269 Nos T-
II, 45 Nos T-III, 06 Nos T-IV & 02 Nos T-V,
Qtrs at 6th Bn Hqr Nanpara. (NBCC)

43.24 2.73 37.07 39.80 3.44

बलरामपरु में क् वाटर्र टी-।   (24 संख् या) टी-।।-264 संख् या)
टाइप-।।। 44 टी-IV-संख् या  एन टी का िनमार्ण

12 C/O Residential Qtrs T-I (24 Nos) T-II -
264 Nos), T-III-44 Nos, T-IV- Nos & T-
Balrampur 44.40 3.09 20.00 23.10 20.00

नरकिटयागजं में 27 बटॉिलयन मुख् यालय के  िलए 267 टी-11
क् वाटर्र तथा 21  टी-।।। क् वाटर्रों का िनमार्ण

13 C/O 267 Nos T-II Qtrs and 21 Nos T-III
Qtrs for Bn Hqrs 27th Bn Narkatiaganj 31.84 0.14 10.00 10.14 21.65



171

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

मुख् यालय 12 बटािलयन बागाहा में 269 टाइप ।।, 45 टाइप ।।
6 टाइप-IV  तथा 2 टाइप V  आवासीय क् वाटरों का िनमार्ण

14 C/o 269 Nos Type-II,45 Nos Type-II, 6 Nos
type- IV & 2 Nos Type -V, Residental Qtrs
at n Hqrs, 12th Bn Bagaha.

38.31 0.08 10.00 10.08 25.00
ः टेशन मख् यालय मुज् ज् फरपरु में 53 टाइप ।। आवासीय
क् वाटरों का िनमार्ण

15 C/o 53 Nos of Type-II residential Qtrs at
SHQ Muzaffarpur. 6.72 0.00 0.50 0.50 5.70

बटािलयन मुख् यालय एस एस बी अल् मोड़ा में 12 टाइप-।।।
क् वाटर्र तथा 60 टी-।। क् वाटर्रों का िनमार्ण

16 C/o 12 Nos Type-III Qtrs and 60 Nos of T-
II Qtrs, at Bn Hqrs, SSB Almora. 9.18 4.61 4.50 9.11 0.07

एस एस बी मुख् यालय पािलया (उ.ू.) के िलए अवसंरचना
िवकास 264 टाइप ।।। 6 टाइप-IV तथा 2 टी वी क् वाटरों का
िनमार्ण आई/सी, डब् ल् यू/एस एस/आई जल िनकासी तथा
आंतिरक इलैिशकल संः थान

18 Development of infrastrucure for SSB
Hqrs Palia (UP) Sh. C/o 264 Nos Type-III,
6 Nos T-IV and 2 Nos T-V Qtrs, I/C W/S,
S/I drainage and internal Electrical
installation 41.65 4.12 20.00 24.12 15.00

लखनऊ मे एल डी ए से 415 तैयार िनिमर्त फ्लैटों की खरीद 19 Purchase of 415 nos oof Ready built Flat
from LDA at Lucknow. 70.15 0.00 14.03 14.03 28.06

फालाकाटा में 3 टी-।, 156 टी-।। तथा 1 टी-v क् वाटर्र का िनमार्ण 20 C/o 3 Nos T-I, 156 Nos T-II and 1 No T-V
Qtrs at Falakata. 21.06 8.04 9.50 17.54 3.51

आठवीं बटािलयन भीगा के िलए 25 टाइप ।, 269 टाइप ।।-45
टाइप क् वाटर्रों का िनमार्ण

21 Construction of 25 Nos Type-I- 269 Nos
Type-II -45 Nos, Type - V - quarters for 8th
Bn Hqrs Bhinga. (NBCC) 43.22 3.00 36.64 36.94 3.55

कुल Total 349.77 25.83 162.24 188.06 125.98

िदल् ली  पिुलस DELHI POLICE

सेक् टर-09 Ʈारका में डी ए पी लाइन तथा ः टाफ क् वाटर्र राइट्स (
पी एम एस) ( डी पी एच सी Ʈारा)

1 DAP Lines & Staff Qtrs. at sec-09, Dwarka
RITES (PMS) (throught DPHC) 30.33 0.28 0.10 0.37 0.34

बी डी सी पी कायार्लय तथा ः टाफ  क् वाटर्र भमडावली
फजलपहुर ( पी एम एस) सी पी डब् ल् यू डी

2 BDCP office & staff Qtrs Mamdawali
Fazalpur (PMS) CPWD 11.89 0.09 0.01 0.13 0.10

मिन्दर मागर् (पनु: िवकास) में ः टाफ क् वाटर्र, एस पी एल (पी
एम एस) (डी पी एच सी के Ʈारा)

3 Staff Qtrs. at Mandir Marg (Re-
development) HPL (PMS) (thorugh DPHC)

44.56 0.40 0.03 0.43 0.01
बाराखम् बा रोड पिुलस ः टेशन राइट्स (पी एम एस) (डी पी एच
सी Ʈारा)

4 Ps Barakhamba Road RITES (PMS)
(through DPHC ) 40.59 0.36 0.00 0.36 0.00

मंडोली में पिुलस आवास पी डब् ल् यू डी ( पी एम एस) 5 Police Housing at Mandoli PWD (PMS) 72.79 0.28 0.16 0.51 0.21
मालवीय नगर पी डब् ल् यू डी में पिुलस ः टेशन एव ंः टॉफ क् वाटर्र
(पी एम एस)

6 PS & Staff Qtrs. Malviya Nagar PWD
(PMS) 11.24 0.07 0.09 0.02

पिुलस ः टेशन ः टॉफ क् वाटर्र आनंद िवहार पी डब् ल् यू डी.  (पी
एम एस)

7 PS & Staff Qtrs. Anand Vihar PWD (PMS)
5.70 0.04 0.01 0.06 0.09



172

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

सेक् टर-3 रोिहणी (दिक्षण) में ः टॉफ क् वाटर्र एच पी एल (पी एम
एस) डी एच पी सी Ʈारा

8 Staff Qtrs. at Sec-3, Rohini (South) HPL
(PMS) (through DPHC) 27.73 0.20 0.08 0.28 0.00

आई टी एस, मालवीय नगर पी डब् ल् यू डी              (पी एम एस) 9 ITS, Malviya Nagar PWD (PMS)
5.13 0.01 0.01 0.01 0.07

िदलशाद गाडर्न में पिुलस ः टेशन तथा ः टॉफ क् वाटर्र (पी एस
एस) सी पी डब् ल् यू डी

10 PS & Staff Qtrs. at Dilshad Graden (PMS)
CPWD 7.01 0.02 0.01 0.07 0.10

सेक् टर-22 रोिहणी पिुलस ः टेशन बेगमपरु) में पिुलस ः टेशन
िवशेष सेल (एस बी) तथा ः टॉफ क् वाटर्र  डी पी एच सी Ʈारा पी
एम एस एच पी एल

11 PS Spl. Cell (SB) & staff qtrs. At Sec-22,
Rohini (PS Begumpur) (PMS HPL through
DPHC) 37.69 0.15 0.15 0.30 0.08

पी वी सी बाजार टीकरी कलान में पिुलस ः टेशन मी पी डब् ल् यू डी 12 PS at PVC Bazar Tikri Kalan (PMS) CPWD 
8.28 0.00 0.00 0.03 0.00

सेक् टर-5 रोिहणी (पी एम एस) य ूपी एस के एन एन में ए सी पी
कायार्लय सह पी एस एस टी एफ तथा ः टॉफ क् वाटर्र

13 ACP office cum PS STF & staff Qtrs. Sec-
5, Rohini (PMS) UPSKNN 21.44 0.08 0.07 0.15 6.43

कुल Total 1.98 0.20 0.62 0.82 1.09

भा. ित. सी. प.ु ITBP

के.लो. िन. िव. कायर् CPWD WORKS

12 वीं बटािलयन माटली में टाइप-।।/40 तथा टाइप-V के 02
िरहायशी क् वाटर्रों का िनमार्ण

1 C/O T-II/40 and T-V/02 number residential
quarters at 12TH BN MATLI 7.79 1.31 2.00 3.31 3.00

15 वीं बटािलयन उधमपरु में टाइप-।। के 96 क् वाटर्रों का िनमार्ण 2 C/O 96 no type-II qtrs 15TH BN
UDHAMPUR 11.28 5.16 2.50 7.66 2.00

24 वीं बटािलयन लेह में टाइप-।। के 36 क् वाटर्रों का िनमार्ण 3 C/O 36 NO Type-II Qtrs at 24 TH BN, LEH
8.52 0.62 2.50 3.12 4.90

52वीं बटािलयन तेजू में टाइप-।। के 36 तथा टाइप-।।। के 12
क् वाटर्रों का िनमार्ण

4 C/o Type-II/36 and T-III/12 Nos qtrs at
52TH BN TEZU 7.86 5.22 1.50 6.72 1.00

20वीं बटािलयन, अलोंग में टाइप ।। के 36 तथा टाइप-।।। के
12 क् वाटर्रों का िनमार्ण

5 C/O Type-II/36 and T-III/12 Nos qtrs at
20th Bn, Along 7.98 2.24 2.00 4.24 1.00

10वीं बटािलयन, िकिमन में टाइप-।। के 48 क् वाटर्रों का िनमार्ण 6 C/O T-II 48 qtrs at 10th Bn, Kimin
7.56 0.00 3.00 3.00 3.00

िकिमन (अरुणाचल ूदेश) में क्षऽीय ूिशक्षण केन् ि की ः थापना
हेतु कायार्लय एव ंिरहायशी भवन का िनमार्ण एस एच: िरहायशी
भवन

7 Construction of official and residential
buildings for establishment of RTC at
Kimin (Arunachal Prades) SH:
Residential buildings 5.78 0.00 0.00 0.00 1.00



173

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

टी पी टी बटािलयन चण् डीगढ़ में टाइप-IV के 38 एस एफ ए
क् वाटर्रों (36 क् वाटर्र एव ं2 गरैाज) का िनमार्ण

8 C/O 38 Nos of SFA T-IV Qtrs at TPT BN
CHANDIGARH ( 36 Qtr. & 2 garages)

5.80 0.00 0.00 0.00 2.00
आर टी सी कारेरा (म. ू.) के िलए िरहायशी एव ंगरै-िरहायशी
भवन का िनमार्ण                       िरहायशी भवन

9 Construction of residential and non-
residential building for RTC, KARERA
(MP) SH:
Residential Buildings 5.74 0.00 0.00 0.00 1.00

पी डब् ल् यू ओ कायर् ( एन बी सी सी) PWOs WORKS (NBCC)

आर टी सी िशवगगंा (तिमलनाडु) के िलए मूल अवसंरचना तथा
ः थायी िरहायशी एव ंगरै िरहायशी भवनों हेतु अधर् ः थायी भवन
एव ंपवूर् िनिमर्त ढांचे     (िरहायशी)

10 C/O Semi parmanent building and pre-fab
structures for basic infrastructures and
permanent residential and non-residential
bildings for RTC Sivganga (Tamil Nadu)
(Residential) 5.16 0.00 0.00 0.00 2.50

कुल TOTAL 73.45 14.55 13.50 28.05 21.40

के.लो. िन. िव. कायर् CPWD WORKS
38 वीं बटािलयन, रायपरु में ूशासिनक ब् लॉक तथा टेलीकॉम
पिरसर का िनमार्ण

1 C/O Aeministrative Block and Telecom
Complex at 38th Bn. Raipur 7.40 0.00 0.00 0.00 3.00

छटी बटािलयन, मेटर नोएडा में सीमा दीवार, सड़क  संतरी
चौंकी आई/सी मुख् य Ʈार तथा सामने की दीवार और संलग् न
ूसाधन (अटैचड टॉयलेट) सिहत शयनागार का िनमार्ण (सीमा
दीवार का शेष कायर् तथा नवीन ूबधं)

2 C/O boundary wall, Road Sentry post i/c
front gate & front wall and dormitory blcok
with attached toilet at 6th Bn, Greater
Noida (Balance work of bounday wall &
new agreement) 5.82 4.09 0.80 4.89 0.93

लेह में तीन शेिनगं शेडों का िनमार्ण 3 C/O 3 no Training sheds at Leh 5.24 3.28 1.25 4.53 0.50
5वीं बटािलयन लेह में जी ओ मैस का िनमार्ण 4 C/O GO's mess 5TH BN LEH 5.64 0.00 0.85 0.85 2.81
15वीं बटािलयन लेह में (अब 20 वीं बटािलयन लेह) दस
िबः तरों वाले अः पताल का िनमार्ण

5 C/O 10 bedded hospital at 15th Bn Leh
(now 24 TH BN LEH) 5.32 4.15 1.00 5.15 0.17

बी टी सी, भानु में ूिशक्षण ब् लॉक (िमलेिनयम हॉल  का िनमार्ण 6 C/O Training block (Millenium Hall) at
BTC, BHANU 7.32 0.98 1.65 2.63 0.50

20 वीं बटािलयन अलोंग में 120 आदिमयों वाली 01 बरैक का
िनमार्ण

7 C/O 01 No. 120 men barrack at 20TH BN,
ALONG 6.78 0.88 1.25 2.13 2.50

10वीं बटािलयन िकिमन में िरहायशी कैम् पस के िलए सीमा
दीवार का िनमार्ण

8 C/O Boundary wall for residential campus
at 10THBN KIMIN 7.09 2.65 1.00 3.65 2.00

10वीं बटािलयन िकिमन में गरै-िरहायशी कैम् पस के िलए सीमा
दीवार का िनमार्ण

9 C/o Boundary wall for non- residental
campus at 10TH BN KIMIN 8.17 4.15 2.00 6.15 2.00



174

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

10वीं बटािलयन िकिमन में 120 आदिमयों की क्षमता वाली 02
बरैकों का िनमार्ण

10 C/O 02 No. 120 men barrack at 10TH BN
KIMIN 12.28 1.25 2.00 3.25 3.00

9वीं बटािलयन लोिहतपरु में 120 आदिमयों की क्षमता वाली 01
बरैक का िनमार्ण

11 C/O 01 No. 120 men barrack at 9TH BN
LOHITPUR 6.71 0.46 3.25 3.71 2.00

9वीं बटािलयन लोिहतपरु में एम टी गरैेज तथा वकर् शॉप का
िनमार्ण

12 C/O MT Garagae and workshop at 9TH
BN LOHITPUR 7.45 0.92 0.50 1.42 3.00

क्षऽीय ूिशक्षण केन् ि, कारेरा (म.ू.) के िलए िरहायशी एव ंगरै-
िरहायशी भवनों का िनमार्ण

13 Construction of residential and non-
residential buildings for RTC, KARERA
(MP)                                                              23.10 0.00 0.00 0.00 3.00

िकिमन (अरूणाचल ूदेश) में क्षऽीय ूिशक्षण केन् ि की ः थापना
के िलए कायार्लय एव ं िरहायशी भवनों का िनमार्ण
                  एस एच: कायार्लय भवन

14 Construction of official and residential
buildings for establishment of RTC at
Kimin (Arunachal pradesh)  
SH: Official buildings 26.05 0.00 0.00 0.00 2.00

पी डब् ल् यू ओ कायर् ( एन बी सी सी) PWOs works (NBCC)

मेटर नौएडा में केन् िीय सशः ऽ पिुलस बलों के िलए 200 िबः तर
वाले रेफरल अः पताल का िनमार्ण

1 C/O 200 Bedded referrel hospital for
CAPFs at GREATER  NOIDA 120.57 0.00 20.00 20.00 50.00

क्षऽीय ूिशक्षण केन् ि िसवगगंा (तिमलनाडु) में आधारभूत
अवसंरचना तथा ः थायी एव ं अः थायी भवनों के िलए अधर्
ः थायी भवनों तथा पहले से िनिमर्त  ढ़ांचों का िनमार्ण

2 C/O Semi parmanent nuildings and pre-
fab structures for basic infrastrures and
permanent residential and non-residential
bildings for RTC Sivganga (Tamil Nadu)
(Official Buildings) 54.28 0.00 5.00 5.00 5.00

कुल TOTAL 309.27 22.81 40.55 63.36 82.42

सीमा सुरक्षा बल BSF
मद शीषर्: ओ बी (योजनागत) Object Head: OB (plan)
के. लो िन. िव कायर् CPWD WORKS
ृंिटयर मुख् यालय  सीमा सुरक्षा बल, िऽपरुा के तहत बगामा में
िःथत सीमा सुरक्षा बल कैम् पस के िलए 120 आदिमयों की
क्षमता वाली 03 बरैकों का िनमार्ण

1 C/o 3 Nos 120 Men barrack for BSF
campus at Bagama under Ftr HQ BSF
Tripura 18.16 3.15 4.00 7.15 5.00

बटािलयन मुख् यालय सीमा सुरक्षा बल, कैम् पस महारानी चेर,
िऽपरुा के िलए 120 आदिमयों की क्षमता वाली 02 बरैकों का
िनमार्ण तथा आई/सी िवकास, डब् ल् यू/एस, एस/आई, िनकासी
एव ंआंतिरक  िवƭुत व् यवः था

2 C/o 2 Nos 120 men barracks for Bn HQ
BSF Campus Maharanichera, Tripura i/c
Development, W/S, S/I, drainage &
internal electrical installation 11.65 5.52 3.00 8.52 3.00

सीमा सुरक्षा बल Ø क् कैलोर, कोययम् ब् टूर के िलए िकचन ब् लॉक
तथा डाइिनंग हॉल सिहत 120 आदिमयों की क्षमता वाली 02
बरैकों का िनमार्ण

3 C/o 2 Nos 120 men barracks with kitchen
block and dining half for BSF Thekkalore,
Coimbatore 8.85 1.89 5.00 6.89 1.00

जम् मू िःथत एफ टी आर मुख् यालय, सीमा सुरक्षा बल कैम् पस
पालोरा के िलए ूशासिनक ब् लॉक सैंड मॉडल हॉल का का िनमार्ण

4 C/O Adm block, sand model hall for FTR
HQ BSF Campus,Paloura at Jammu

7.31 0.00 3.00 3.00 3.00



175

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

कुक हाऊस वाली 120 आदिमयों की क्षमता वाली  01 बरैक का
िनमार्ण आई/सी एस एच क् यू सीमा सुरक्षा बल अम् पिलंग
िशलांग के िलए कायर् ः थल का िवकास

5 C/o 01 No 120 men barrack with cook
house i/c development of site for SHQ
BSF Umpling Shillong. 6.90 0.52 2.00 2.52 4.00

सीमा सुरक्षा बल कैम् पस, लबाना में माई गेट, गाडर् रुम, संतरी
चौिकयों तथा ए टी एम इत् यािद सिहत सीमा दीवार का िनमार्ण

6 C/o Boundary wall for BSF Campus at
Labana including mai gate, Gurd room,
sentry post& ATM etc. 5.77 1.50 2.00 3.50 2.00

कायनूर में सीमा सुरक्षा बल के िलए             कायर् ः थल
िवकास तथा बहुतायत सेवाओं सिहत 22 अः थायी ढ़ांचों एव ं 3
टॉयलेट ब् लॉक का िनमार्ण

7 C/o 22 Nos Temporary structure and 3
toilet block including development of site
and bulk services for BSF at Kainoor

4.96 0.00 2.00 2.00 2.00
एस एच क् यू सीमा सुरक्षा बल (नोथर् एस एस बी कैप् मस रायगढ़
रोड, जैसलमेर) जैसलमेर के िलए गरै-िरहायशी भवनों का
िनमार्ण                       (क) ूशासिनक ब् लॉक

8 C/o Non Residential Buildings for SHQ
BSF (North SSB campus Ramgarth Road,
Jaisalmer (a)
Administrative Block 4.95 0.00 3.00 3.00 1.00

9 125.25 42.33 12.25 54.58 15.00
एस टी सी बी एस एफ चाकूर में गरै-आवासीय भवन (एन बी सी
सी कायर्)

10 C/o Non Residential Building at STC BSF
Chakur (NBCC Work)

शीषर्: आर बी (योजना) Object Head: RB(plan)

सी पी डब् ल् यू डी कायर् 1 CPWD Works 21.52 0.05 9.00 9.05 8.00
बी एस एफ पिरसर गांधी धाम, गजुरात में 209 आवासीय
क् वाटर्र

2 C/O 209 Nos Residential Quarters at BSF
Campus Gandhidham, Gujrat 18.68 0.00 6.00 6.00 5.00

डाबल-।। में बी एस एफ के िलए 152आवासीय क् वाटर्र 3 C/o 152 Nos Residential Qtrs for BSF at
Dabla-II 16.91 0.00 9.00 9.00 4.00

तेलीगरुी, कूच िबहार में बी एस एफ के िलए आवासीय क् वाटर्र,
एस एच टाइप-।।/100, टाइप-।।।/36, टाइप-V/1, सवɏट क् वार्टर
एव ंगराज और साथ ही जल आपिूतर् एव ंसाफ-सफाई ूितं ठापन

4 C/o Residential Qtrs for BSF at Teliguri,
Cooch behar, SH type-II/100 Nos. Type-
III/36 Nos, type-V/1 No, Servant Qtrs &
Garrage including water supply and
sanitary installtions. 14.56 6.64 10.00 16.64 0.00

177 आवास एव ं टाइप-। एव ं ।।/143 एव ं टाइप-।। /143 एवं
टाइप-।।।/34 (आंतिरक डब् ल् यू/एस, एस/आई जल िनकासी एवं
िवकास कायर्) क् वाटर्र, 151 बटािलयन बी एस एफ पिरसर-।
भुज में

5 C/o 177 Nos Residential Accommodation
& Type-I &II/143 Nos & Type-III/34 Nos
(including internal W/S, S/I Drainage and
Development works) Qtrs for 151 Bn BSF
Campus-I at Bhuj 11.17 1.11 8.00 9.11 2.00

सीमानगर, कृं णनगर में 200 बटािलयन बी एस एफ के िलए
आवासीय क् वाटर्र

6 C/o Resdeintial Qtrs for 200 Bn BSF at
Seemanagar, Krishnagar 10.13 3.89 9.00 12.89 0.00



176

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

पन् जीपारा, रायगजं में बी एस एफ, एस एच क् यू के िलए 125
आवासीय क् वाटर्र, एस एच: टाइप-।।/90, टाइप-।।।/34 एवं
टाइप V/1 सवɏट क् वाटर्र एव ं गराज तथा साथ ही आंतिरक
जलापिूतर् एव ंसाफ-सफाई ूितं ठापन

7 C/o 125 Nos Residential Quarters for BSF,
SHQ at Panjipara, Raiganj, SH: Type-II/90
Nos, Type-III/34 Nos & Type-V/1 No.
servant Qtrs & Garrage including internal
water supply and sanitary installations.

8.06 0.00 6.00 6.00 2.00
बी एस एफ पिरसर दीमापरु, नागालैंड में एस ओ एव ंओ आर के
िलए मागर्ः थ आवास

8 C/o Transit accommodation for SO's and
OR's at BSF Campus, Dimapur, Nagaland

6.98 0.00 5.00 5.00 1.00
एफ टी आर एच क् यू बी एस एफ कदमताल, िसलीगड़ुी के िलए
63 टाइप-।।। आवासीय क् वाटर्र

9 C/o Residential quarters Type-II 63 Nos
for 194 BN BSF at FTR HQ BSF
Kadamtala, Siliguri. 6.17 1.36 5.00 6.36 0.00

िसमूलतल, िरशनगर में 200 बटािलयन बी एस एफ के िलए
आवासीय क् वाटर्र, एस एच: टाइप-1/3 टाइप एव ंगराज 2 और
साथ ही आंतिरक जलापितर् एव ंसाफ-सफाई ूितं ठापन

10 C/o Resdl Qtrs for 200 Bn BSF at
Simultala, rishnagar. SH: Type-I/3, Type
and Garage 2 Nos including internal water
supply and sanitary installation 16.59 14.15 5.00 19.15 0.00

एस टी सी बी एस एफ चाकूर में आवासीय भवन    (एन बी सी
सी कायर्)

C/o Residential Buildings at STC BSF
Chakur (NBCC Works)

शीषर्: पूवȾƣर के िलए आर बी Object Head: RB (Plan) for NE

एन पी सी सी कायर् 1 NPCC Works
172 आवास, टाइप-1/12  टी/एस), टाइप-।।/132 (टी/एस),
टाइप-।।।/24 (9 टी/एस), टाइप-IV/03 (एस/एस), और टाइप-
1/01 ( एस/एस) क् वाटर्र, िसलचर (असम) के अंतगर्त
पाथेरकांडी में 45 बटािलयन मुख् यालय के िलए

C/o 172 Nos Residential accommodation
of Type-1/12 Nos(t/s), Type-II/132 Nos
(t/s), Type-III/24 Nos (9t/s), Type-IV/03
Nos (S/s), and Type-I/01 Nos (s/s) Qtrs for
45 Bn HQ at Patherkandi under Silchar
(Assam)-NPCC Works

11.20 2.82 0.00 2.82 3.00



184

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

5 3.92 
(24.1.07),  

RE 5.32 
(13.2.09 4.21 0.62 4.83 0.00

6 ASSAM RIFLES
7
9 0.00 49.96 29.57 0.00 20.39
10 Constr of 01 Nos type-VI qtrs for NLR (N)

at Trensang 
0.00 254.30 0.00 4.61 254.30

11 Constr of 02 Nos type-VI quarters (G) in
02 block for Assam Rifels at Laitkor
(shillong) 0.00 258.00 0.00 0.00 258.00

12 Constr of 36 Nos Type-II qtrs for 14 AR at
Phek (Nagaland)

0.00 262 236.76 0.03 28.24
13 Constr of 24 Nos type-II and 12 Nos trpe-

III qrs for 16 AR at Mokokchung.

0.00 297.48 244.17 0.00 53.31
14 Constr of 01 block of 3 Nos SM Bk (G+II),

Block top bituminous Road and Main
Drain for Assam Rifles at Laitkor, Shillong

0.00 298.38 0.00 0.00 298.38
15 Constr of 01 block of 04 Nos SM Bk

(G+III) for Assam Rifles at Samsai
(Manipur) 0.00 298.96 0.00 0.00 298.96

16 Constr of 01 block of 04 SM Bk (G+III) for
Assam Rifles at Chassad (Maniput)

0.00 298.65 199.31 0.00 99.34



185

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

17 Constr of 01 Block of 04 Nos SM BK
(G+III) for Assam Rifles at Tuensang
(Nagaland) 0.00 303.48 0.00 0.00 303.48

18 Constr of 02 Nos SM Bk (G+II) over stilt
for AR transit camp at Minuthong (Manipur)

0.00 340.01 0.00 0.00 340.01
19 Constr of 02 Nos type V quarterts in (G) in

01 block,13 Nos Single Jcos accn in 02
block and (G) in 01 block,04Nos type-III
(G+1) in 01 block with external and
i t l l t ifi ti ith lli d i

0.00 364.52 0.00 61.97 302.55
20 Construction of 06 Nos SM battacks with

decelopement woks for Assam Rifles Bn
at Radhanagar (Tripura)

0.00 403.54 286.17 0.00 117.37
21 Construction of 48 Nos type-II Qtrs (G+II)

for ARTC & S at Sukhovi 0.00 474.4 0.00 18.35 456.00
22 Constr of 01 block of 03 Nos SM barrack

(G+II) and 01 block of 06 Nos type -II
(G+II) for No-2 transit Camp at Jorhat
(A

0.00 481.16 25.25 48.70 407.21
23 Constr of 04 block of 24 Nos Type-II (G+II)

for AR Bn at Kangvai (Manipur)

0.00 485.21 0.00 0.00 485.21
24 Constr of residential buiuldings support

facility like CH/DH and internal road for
KLP location of Assam Rifles at Modi
(Manipur) 0.00 497.75 49.11 72.00 376.64
Construction of 08 Nos Single Jcos accn
(G+II) in one block and internal road for
Assam Rifles Battalion at Jalukie
(Nagaland)

0.00 618.09 563.87 0.00 54.22
Construction of 72 Nos type -II SF
Q t (G III) d 04 N t III Qt



186

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

1

0.00 630.78 413.94 0.00 216.84
2 Constrictopm pf 12 Nos type-III, 60 Nos

type-II and 9 Nos single men battack (t/S)
for 18 NCOs and 180OR) for ARTC&S at
Sukhovi

0.00 651.89 325.35 94.12 232.42
3 Construction of 24 Nos Type-II qtrs (G+II)

SF for Assam Rifles at Agartala and 24
Nos Type-II qtrs (G+II) for Assam Rifles at
Udaipur (Tripura)

0.00 658.65 460.51 0.00 198.14
4 Constrtion of 01 Nos type-IV Qtrs (GF), 06

Nos Type-III Qtrs (G+II) ,54 Type-II Qtrs
(G+II) and 06 Nos Single Officers living 0.00 732.36 557.10 0.00 175.26

5 Construction of 72 Nos type-II Qtrs (G+II)
04 Nos type-III Qtrs (G+1)) for 11 Assam
Rifles at Agartala 0.00 773.78 560.82 105.33 107.63

6 Construction of 72 Nos type-II Qtrs (G+II)
and 54 Nos Type-II Qtrs (G+II) for Assam
Rifles Bn at Kasirambasti (Nagaland)

0.00 781.63 478.26 86.98 216.39
7 Construction of 02 Nos Type-V Qtrs (G+I),

01 Nos type-IV Qtrs (GF) for NO 1 MGAR
at Dimapur, 02 Nos Type-V Qtrs (G+I), 02
Nos Type-IV Qtrs (G+I), 18 Nos Type-III
Qtrs (G+II) SF at Dimaput, 12 Nos Type-III
Qtrs (G+II) SF at Dimapur and 01 Nos
type-IV for ARTC & S at Sukhovi
(Nagaland) 0.00 842.54 293.23 240.42 308.89

8 Contruction of 60 Nos Type-II Qtrs (G+II)
for Assam Rifles at Maram (Manipur) 0.00 1081.08 266.35 327.19 487.54



187

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

9 Construction of 04 Nos Type-V Qtrs (G+I)
,02 Nos type-IV Qtrs (G+I) ,06 Nos Type-
III Qtrs (G+II) ,54 Nos Type-II Qtrs (G+II)
and 06 Nos Single Officers living 0.00 1113.80 382.95 381.82 349.03

10 Construction of 12 Nos Type-III Qtrs (G+II)
and 66 Nos Type-II Qtrs (G+II) SF accn at
Jorhat (Assam)

0.00 1141.38 761.73 172.63 207.02
11 Contruction of 12 Nos Type-III Qtrs (G+II)

and 72 Nos Type-II Qtrs (G+II) for 21
Assam Rifles at Kakching 0.00 1196.11 956.55 179.17 199.69

12 Constrtion of 02 Nos Type-V Qtrs (G+I)
,02 Nos type-IV Qtrs (G+I) , 12 Nos Type-
III Qtrs (G+II), 90 Type-II Qtrs (G+II) and
06 Nos Sinle Officers living accomdation

0.00 2090.61 1224.83 195.95 669.83
13 Constr of 120 Nos type-II qtrs (G+II) and

24 Nos Type-III Qtrs (G+II) for Assam
Rifles at Pallel 0.00 246.05 0.00 10.20 235.85

14 Construction of SM barrack on exisiting
platform for AR Transit Camp at Guwahati

0.00 276.39 224.39 0.00 52.00
15 Constr of 18 Nos type-II qtr, 2 Nos type-IV

qtrs, 4 Nos Single JCOs accn and one
Block of 03 Nos Singlemen barrack for 7
Assam Rifles at Jairampur 0.00 345.91 324.50 0.00 21.41

16 Constr of 48 Nos type-II qtrs (T/S) and 12
Nos Single JCOs accn (D/S) for Assam
Rifles at Laitkor

0.00 428.47 109.52 78.73 240.22
17 Constr of 24 Nos type-II, (G+III) qtrs and

02 Nos Single JCOs living accn for Assam
Rifles Bn at Serchhip (Mizoram)

0.00 456.28 442.59 0.00 13.69
18 Constr of 18 Nos type-II, 2 Nos type-IV

qtrs and 4 Nos Single JCOs accn and 6
nos Single men Barrack incle Area
D l t k f 23 Rifl t

0.00 479.23 293.30 11.50 174.43



188

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

19 Construction of 42 Type-II Qtrs (G+II) for
Assam Rifles Bn at Jairampur (Arunachal)

0.00 773.69 581.71 71.05 120.93
20 Contruction of 02 Type-V (G+I) Qtrs, 72

NosType-II Qtrs (G+II) and 04 Nos Single
Officers living accomadation (G+I) for 29
Assam Rifles at Jairampur (Arunachal)

0.00 935.55 756.89 45.00 133.66
21 Construction of 4 Nos type-VI, 20 Nos Nos

type-V quarters for HQ DGAR and 48 Nos
Nos type-II quarters for Assam Rifles at
Laitkor 0.00 1271.94 1102.59 16.02 153.33

22 Construction of 04 Nos Type-V Qtrs
(G+I),02 Nos type-IV Qtrs (G+I), 04 Nos
Type-III Qtrs (G+I), 132 Type Type-II Qtrs
(G+II) and 02 Nos Single Officers living
accomdation (GF) for Assam Rifles at 0.00 8660.00 3433.87 1043.73 4182.40

23 Construction of accn for Assam Rifles at
Zokhawsang

0.00 486.17 20.87 99.52 365.78
24 Construction of 08 Nos SM Bk in 02 block

(G+III) for Assam Rifles Bn at Jairampur

0.00 1645.00 0.00 0.00 1645.00
25 Consr of 32 Nos type-II qtrs in (stukt+8)

and 16 Nos type-IV qtrs (stilt+8) for Assam
Rifles at  Dwarka (New Delhi) 0.00 3122.00 0.00 3111.47



189

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

26 Constr of Adm Block, QG Kote Armr Shop,
Hosp Building storage accn for MT, MT
Garrages, officers Mess, Sand Model
Room, Comn Block Mag Building, FWC,
Children School, Regtl School , Slaughter
House, Engr Stores, Darbar Shed, LPG
stores and connected are decp incl water
supply and electrification for 22 AR at
Teliamura (Tripura)

0.00 293.34 153.09 62.00 78.25
27 Constr of 24 Nos Single JCOs Accn

(G+III) for Assam Rifles Trg Centre and
School at Sukhovi (Nagaland) 0.00 456.37 0.00 0.70 456.37
Construction of Footpath, Internal road

     0.00 462.73 0.00 0.00000 462.73
Constr of water supply scheme and central

1

0.00 465.81 116.59 246.07 103.15
2 Constr of 01 block of 04 Nos Single Men

Barrack (G+III) and 01 No Cook house
cum dining hall for Assam Rifles for
Assam Rifles Bn at Khuga (Manipur) 0.00 490.91 237.25 244.94 8.72

3 Constr of 02 block of 08 Nos SM Bk
(G+III) and 01 No cook House cum Dining
Hall for Trg Centre and School at Sukhovi

5.54 5.35 0.15 5.50 0.00
4

5.58 0 1.50 1.50 2.00
5 Constr of 02 block of 06 Nos SM BK(G+II)

(for 12 NCOs and 120 OR) and one NO
Administrative block (G+I) for 2 Assam 5.86 5.32 0.04 5.36 0.05

6 Construction of 05 Blocks of 15 Nos
Single Men Barrack each (G+II) (each
block for 6 NCOs and 60 Ors) forARTC& 5.97 0.00 2.00 2.00 2.00



190

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

7 Construction of 01 block of 04 Nos SM
barrack, 01 No JCO Mess and 01 Nos 20
bedded Hospital for Assam Rifles
Battallion at Haflong (Assam)

6.19 2.97 2.00 4.97 1.00
8 Construction of 01 block of 03 Nos Single

men Barrack for 06 NCOs and 60 Ors
(G+II) and 01 No Admistrative Block (G+I)
for Assam Rifles at Lunglei and 02 block 6.46 0.00 2.00 2.00 2.00

9 Construction of one Block of 04 Nos
Singlemen barrack (G+II) for Assam Rifles
Bn at Jawalamukhi and one block of 04 8.48 0.00 2.00 2.00 2.00

10 Construction of 02 blocks of 08 Nos
Singlemen barrack (G+III) for Assam
Rifles Bn at Keithalmanbi (Manipur) 7.04 3.52 2.00 5.52 1.00

11 Construction of 03 block of 09 Nos Single
men Barrack (for 18 NCOs and 180 Ors)
(G+II), 01 Nos Admistrative Block (G+I)
and 01 Nbo Officers Mess, 01 No JCOs
Club Internal Road work for 17 Assam
Rifles at Chieswema 7.56 3.17 2.00 5.17 2.00

12 Construction of 08 Nos Single JCOs living
accomdation (G+I), 02 block of Nos Single
men Barrack (for 36 NCOs and 360 Ors)
(G+II), 01 No Admistrative Block (G+I), 01 8.72 0.2 2.00 2.20 3.00

13 Construction of 01 block of 03 Nos Single
menb Barrack (G+II), 03 Nos Cook House
and Dining Hall, 01 No 20 bedded
Hospital 01 Nos Quarter Guard for Assm 8.80 1.92 4.00 5.92 2.00

14 One Auditorium for 600 Men including
acoustic, false ceilling, fire fighting, stage
furnising, Chairs,lighting arrangement and
sound system etc. for HQ DGCR at
Laitkor 9.00 0.00 2.00 2.00 4.00

15 Construcion of 02 Block of 06 Nos Single
men barrack (12 NCOs and 120 Ors)
(G+II) and 01 No Officer Mess for Assam
Rifl t M d 02 Bl k f 06 N

9.44 0.00 4.00 4.00 3.00



191

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

16 Construction of 02 Blocks of 08 Nos SM
BK, MT Accn and 01 Quarter Guard, Kote,
Armoury and Armourer Shop including
development works for Assam Rifles Bn at

9.55 0.00 2.00 2.00 4.00
17 Construction of MT accn. 01 No Quarter

Guard, Kote, Armoury and Armourer
Shop, 01 No 20 Bedded Hospital and
Magazine building for Assam Rifles Bmn 13.36 0.00 2.50 2.50 5.00

18 Construction of 06 Nos Single JCOs living
accn (G+I), 01 Block of 03 Nos Single Men
barrack (G+II), 01 No Administrative block
(G+I) and 01 No Officers Mess for Sector 13.44 0.00 3.00 3.00 5.00

19 Construction of 01 Block of 04 Nos SM BK
02 Nos Cook House and Dlning Hall, MT
Accn, 01 No Quarter Guard Kote Annoury
and Annourer Shop 01 No 20 Bedded 13.69 0.00 2.00 2.00 4.00

20 Construction of Adm Block (G+I), Officers
Messa for HQ 10 Sector and Magazine 14.44 11.39 3.00 14.39 0.25

21 Construction of Deficiant Office oum Amn
Block for HQ DGAR at Laltkor

16.65 15.95 0.70 16.65 0.15
22 Construction of KLP accn for 5 Assam

Rifles at Charduar (Resudential & Non
Residential accommodation)

16.86 0 4.00 4.00 5.00
23 Construction of 08 Nos Single Men

barrack (G+III) 04 Nos Single Officers
accn, 12 Nos Single JCOs accn 01 No
Administrative Block (G+I), 01 No Officers
Mess, 01 No JCOs Mess for Assam Rifles
Bn at Khonso (Aruneachal Pradesh)

58.67 4.50 11.00 15.50 20.00
Construction of accn for Assam Rifles at 251.30 1011.01 407.73 599.19 179.32

Total 

ITBP
1 OB(NP)

9.98 9.74 0.50 10.24 0.20
2 C/O 3 Nos Admn block each for 12th/22nd 5.64 0.00 0.00 0.00 0.30
3 C/O Gos mess, 5th Bn, Leh                       5.33 3.78 1.75 5.33 0.60



192

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

4 C/O 10 bedded hospital at 15th Bn Leh

5.82 1.52 1.00 2.52 2.50
5 C/O boundary wall, Road, Sentry post i/c 7.09 0.00 1.00 1.00 4.00
6 C/O boundary wall for residential campus,

Kimin 8.17 0.00 1.00 1.00 4.00
7 C/O boundary wall for non-residential 12.28 0.00 1.00 1.00 5.50
8 C/O 02 No. 120 men barrack, Kimin 6.71 0.00 1.00 1.00 2.00

C/O 01 No. 120 men barrack, Lohitpur

1 RB (PLAN) 11.28 0.00 1.10 1.10 6.00
2 C/O 96 no Type-II qtrs at Udhampur

7.86 0.00 2.30 2.30 4.70
3 C/O Type-II/36 and T-III/12 Nos qtrs at 6.23 2.26 4.10 6.36 0.00
4 C/O Type-II/60 Qtrs at Matli 

7.98 0.00 3.90 3.90 4.00
5 C/O Type-II/36 and T-III/12 Nos qtrs at

20th Bn Along 5.80 0.00 0.10 0.10 2.10
C/O 38 no SFA Type-IV qtrs at
Chandigarh (36 qtrs & 02 02 garrages)

1 RB (NP) 37.03 21.16 8.20 29.36 7.67
2 C/o SFA Accommodation at ITBP

Dehradun 5.32 3.28 2.04 5.32 0.00
3 C/o 46 Nos T-II Qtrs for ITBP at Gaucher

6.99 5.82 0.85 6.67 0.05
C/o T-I:4, T-II:24, T-III:8, T-IV:4 & T-V:2
qtrs for SHO (LDK)

SSB 
1 OB (Non Plan) 12.90 0.00 0.00 0.00 0.50
2 C/O Admn. Block for Ftr. Hqrs. Lucknow

4.48/5.82 
(Propsal fo 

revised 
Sanction 

has already 
been 

submitted 
to MHA) 6.13 0.27 6.40 0.00



193

1 2 3 4 5 6 7

Details of individual Works Costing 5 crore and above

ब.सं. Particulars of the works
Provsion 
in budget 
2012-13

Estimated 
Cost of 
Works

Actual 
expenditure 
at the end of 

2010-11

Probable 
expenditure 
during 2011-

12

Total of 
columns 

4&5
कायɟ का िववरण

C/o Boundary Wall with watch tower at
ATC Debendranagar

1 RB Plan
31.85 0.00 1.00 1.00 10.00

2 C/o Type-II/267, & Type-III/21 Nos Qtrsfor 9.18 0.05 3.68 4.18 5.00
3 C/o 12 Nos T/III & 60 Nos. T/II Qtrs. At

Almora
8.28/11.70 
(proposal 

for revised 
Sanction 

has already 
been 

submitted 9.55 2.00 11.55 0.00
4 C/o 153 Nos (Type-I12, Type-II/134, Type-

III/2 Type-IV/4 & Type-V/1) various 11.78 3.65 3.50 7.15 4.63
5 C/oType-I/3, Type-II/156 & type-V/I

residential Qtrs At 23rd Bn Falakata 38.31 0.00 0.30 0.30 10.00
C/o Type-/269 Nos., Type-III/45, Type-IV-
V/2 Nos. Residential Qtrs. At Bn Hqrs,
12th Bn Bagha.

Intelligence Bureau
1

6.59 6.48 2.90 9.38 0.00
2 Non-residential & residetial building for

SGMI Gangtok 6.34 0.00 0.00 0.00 0.00
3 OCR Complex at Shahibaugh, Ahmedabad

5.55 4.79 0.50 4.84 0.00
4 Residential Complex at Bodakdev,

Ahmedabad 9.67 7.46 1.08 8.54 0.00
5 Residential Complex at Gomtinagar

Lucknow
3.92 

(24.1.07),  
RE 5.32 
(13.2.09 4.21 0.62 4.83 0.00

6 Residential Complex at ITBP Leh
7



178

मांग सÉंया-52 गहृ मऽंालय
DEMAND No.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS

( लाख Ǿपयɉ मɅ)
(In lakhs of Rupees)

सगंठन का नाम अशदान का वाःतǒवक बजट सशंोिधत बजट
ःवǾप एंव 2010-2011 2011-2012 2011-2012 2012-2013
ूयोजन

Name of the Nature and Actuals Budget Revised Budget
Organisation purpose of 2010-2011 2011-2012 2011-2012 2012-2013

contribution

आई.सी.पी.ओ वाǒषक
इÛटरपोल अिभदान
I.C.P.O. Annual
Interpol Subscription 142.00 150.00 170.00 170.00

सयंƠु राƶ अपराध िनवारण एंव वाǒषक
आपरािधक Ûयाय काष अिभदान
United Nations Crime Prevention Annual
and Criminal Justice Fund Subscription 1.00 2.00 2.00 2.00

सघंवाद पर अंतरा[ƶीया सàमेलन वाǒषक
परȣसंघ फोरम अिभदान
International Conference on  Annual
Federalism-Forum of Federations Subscription 24.00 1.00 26.00 26.00

वाǒषक
अंशदान ओ.पी.सी.डÞलयू अिभदान
Contribution to Annual
O.P.C.W. Subscription 214.00 236.00 250.00 250.00

NO.52-MINISTRY OF HOME AFFAIRS & No.53-CABINET respectively.

अनदुानɉ कȧ मांगो 2012-2013
DEMANDS FOR GRANTS 2012-2013

STATEMENT SHOWING CONTRIBUTIONS TO INTERNATIONAL BODIES PROVIDED FOR IN THE 
BUDGET ESTIMATES FOR 2011-2012



179

पिुलस कम[चाǐरयɉ का
कãयाण अनदुान सÉंया 54-पिुलस

( लाख Ǿपयɉ मɅ)

बजट अनमुान सशंोिधत अनमुान बजट अनमुान
Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2011-2012 2011-2012 2012-2013
ǒवशेष सेवा Þयरूो Sashastra Seema Bal 385.00 385.00 385.00
सीमा सरु¢ा बल Border Security Force 1550.00 1550.00 1550.00
केÛिȣय ǐरज[व पिुलस बल Central Reserve Police 3750.00 3750.00 3750.00
राƶीय सरु¢ा गाड[ National Security Guard 100.00 100.00 100.00
भआरत ितÞबत सीमा पिुलस Indo-Tibetan Border Police 550.00 550.00 550.00
असम राइफãस Assam Rifles 340.00 340.00 340.00
केÛिȣय औघोिगक सरु¢ा बल Central Industrial Security Force 410.00 410.00 410.00
आसचुना Þयरूो Intelligence Bureau 100.00 100.00 100.00
अÛतराÏयीय पिुलस वायरलेस योजना Directorate of Co-ordination (pw) 1.00 1.00 1.00
अपराध जाँच और सतक[ ता Centrral Forensic Science Laboratory (CBI) 1.00 1.00 1.00
राƶीय पिुलस अकादमी National Police Academy 1.00 1.00 1.00
केÛिȣय Ûयाय वघैक National Institute of Criminology and 
ǒव£ान ूयोगशाला Forensic Science 0.50 0.50 0.50
राƶीय अपराध अिभलेख Þयरूो National Crime Records Bureau 1.00 1.00 1.00
पिुलस अनसुधंान और ǒवकास Þयरूो Bureau of Police Research and Development 1.00 1.00 1.00
ǒविध ǒव£ान ǒवभाग F.S.Department 1.00 1.00 1.00
जàम ूएव ंकँमीर मामले ǒवभाग 

जàम ूएव ंकँमीर ूभाग गहृ मऽंालय Deptt. Of J&K Affairs(J&K Div.MHA) 308.50 308.50 308.50

कुल योग Total 7500.00 7500.00 7500.00

Name of Organisation

( In lakhs of Rupees)

under Demand No. 54-Police
Details of welfare grant to Central Police Organisations under

DEMANDS FOR GRANT 2012-2013

अनदुान मागंे 2012-2013सÉंया 54-पिुलस
NO.54-POLICE




